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Chinijoje Vėl Pilietinis Karas
Rusijoje Gali ut adas
Mississippi Audroje 11 Užmušta 

ir 1OO Sužeista
VANDENYNE STATYS 

ERODROMĄ.
Keletas lakūnų laimingai per

skrido Atlantį ir Ramųjį vande
nynus. Buvo apsidžiaugta, kad 
žmonės vandenyną užkariavo ir 
jau bus galima be jokio pavo
jaus eroplanais skraidyti iš A- 
merikos ar priešingai. Vienok, 
atsižvelgiant į visas tas aukas, 
kurios teko didžiuliams vande
nynams, žmonės pradėjo tai 
apeiti kitu budu. Sugalvota sta
tyti erodromus vandenyne. Vie
nas tokių erodramų netrukus 
rengiama statyti tarpe Ameri
kos ir Bermudos Ramiame Van
denyne. Erodromo viršus bus 
padarytas iš plieno 1,200 pė-

CHINIJOJE VĖL PILIETINIS 
KARAS.

Dar neperseniausiai skaitė
me žinias iš Chinijos, kur ėjo 
pilietinis karas. Trumpokai pa
silsėjus Chiniją vėl susilaukė 
pilietinio karo. Vasario 23 die
ną iš Chefoo pranešama, kad 
apie 10 mylių nuo šios vietos 
prasidėjo pirmieji nacionalistų 
kariuomenės kruvini susikirti
mai su sukilėliais, kurių esama 
apie 26,000. Jiems vadovauja

• buvęs generolas Chang Tsung- 
chang. Tie kareiviai ramiai lai
kėsi, kol nacionalistų valdžia jų 
nekliudė. Vienok kada valdžia 
įsakė jiems prisidėti prie na
cionalistų kariuomenės, jie pa
sipriešino. Vasario 22 dieną į-I dų ilgio, 400 pėdų pločio ir 100 
vyko smarkus mušis. Sakoma,' pėdų virš vandens 
kad abiejose pusėse nukauta Erodromo 
apie 300 kareivių. Daug su- i reikalinga 
žeistų, šiuo syk nacionalistams 
pavyko sukilėlius kiek nugalė
ti. Vienok tuo pilietinis karas 
dar nesibaigia. Pranešimai nu
sako, kad jau įvykę dar dides
nių susirėmimų, kuriuose jau 
kur kas didesnis kareivių skai
čius žuvęs. Sukilimai prieš na
cionalistų valdžią reiškiasi ir 
kitur. Reikia tikėti, kad netru- > 
kus Chinijoje vėl užsiliepsnos 
didelis ir žiaurus pilietinis ka
ras.

20,000,000 BADAUJA
CHINIJOJE.

Chinijoje siaučia neatsivaiz- 
duojamai baisi bado šmėkla. 
Šita plėga Chiniją kankina jau 
ilgokas laikas, bet to čiukurio, 
kurį dabar pasiekė, pirmiau dar 
nebuvo. Pirmiau skaitėme pra
nešimuose, kad badauja 1,000,- 
000 ar 2,000,000 chiniečių. Bet 
pastaruoju laiku Chinijoje ba
davimas jau iškilęs augščiau- 
siame laipsny. „Times’o” ko
respondentas p. A. Abent pra
neša, kad bendrai imant Chi
nijoje esama apie 20,000,000 
badaujančių. Baduolius gelbs
tinti organizacija turinti tiek 
ištekliaus, kad tegalinti tik 
175,000 pietų išduoti kasdien. 
Todėl kasdien badu miršta tūk
stančiai žmonių. Badavimo prie 
žastis, kaip jau ir seniau teko 
minėti, esanti ta: ėję dideli 
chiniečių pilietiniai karai, ne- 
užderėjimas javų ir didelis ban
ditizmas. Esant tokiai padė
čiai. betgi, generolai, karų mė
gėjai, į tai mažai atsižvelgia. 
Jau tūlas laikas apie Chiniją 
vėl plačiai spauda skambina. 
Ten vėl susipiovė keletas karin
gųjų generolų ir vėl eina pilie
tinis karas. Reiškia, mirtis te
nai dvejopai naudojasi: žmonės 
žūsta karo laukuose ir badu.

TROCKIS NORI APSIGYVEN
TI VOKIETIJOJE.

Misteringa Trockio padėtis 
galop paaiškėjo. Jis dabar ran 
dasi Turkijoje. Ten jam, su 
šeima, gyvenant, jo laisvė nevar 
žoma. Jis prižiūrimas polici
jos, idant kas nors jo nenuga
labintų. Iš Turkijos jis gali bi 
kada ir bi kur išvykti, čechi- 
jos komunistai deda pastangų, 
idant Trockis atvyktų į čechi- 
ją apsigyventi. Vienok pats 
Trockis labiau pageidautų apsi
gyventi Vokietijoje. Tuo
lu jis kreipėsi į Vokietijos val
džią, idant jam leistų vykti Vo
kietijon, bet valdžia nutarė jo 
neįsileisti.

tiks-

DIKTATORIAUS DAR BENT 
DU METU.

Iš Lietuvos
RŪPINASI BEDARBIAIS.
Ministerių kabinetas, svar

stydamas nedarbo klausimą Lie 
tuvoje, priėjo išvadą, kad ge
ram susitvarkymui esant Lietu
voje darbo turi visiems užtek
ti. žemės ūkio ir vidaus rei
kalų ministeriams pavesta sut
varkyti lauko darbininkų su 
darbdaviais ūkininkais klausi
mą. Finansų ministeriui pa
vesta imtis priemonių, kad ne
būtų atleidžiami pramonės dar
bininkai.

ono:

iŠ. L A. Jaunuoliu Konkursas
N.o Sausio l-mos dienos iki Birželio 1 dienai, 1929 
OEXO IOE3OX XOE3O XO

KONKURSISTŲ RAPORTAI.
Kaip paprastai pradžioje kon 

kurso eina tik konkursistų pa
reiškimai, pasižadėjimai. Taip 
ėjo ir šio Jaunuolių Konkurso 
pradžia. Bet po vasario mėne
sio kuopų susirinkimų, jau pra
dėjo eiti ir raportai iš atlikto 
realaus darbo. Ir reikia pasa
kyti, kad tie raportai neblogi. 
Pasiskaitykite patys iš konkur
sistų pranešimų.

RUSIJOJE GALI BUT 
BADAS.

Kaip žinome, Rusijoje 1921 
metais buvo didokas badas. Tū
li pranešimai nurodo, kad, jei 
nebus rimtai susirūpinta, šį pa 
vasarį Rusijoje galės pasireikš
ti didesnis, negu minimą metą 
badas. Ukrainoje jau dabar 
apie 4 milionai žmonių badauja. 
Daugelis Rusijos miestų taip 
gi prie bado slenksčio. Todėl 
sovietų valdžia griebiasi despe
ratiškų priemonių. Ji konfis
kuoja grudus be jokio atlygini
mo. Taip jau nutarta konfis
kuoti visus traktorius, kurie 
pastaraisiais metais buvo par
duoti atskiriems pirkėjams ir 
ūkininkų bendruomenėms. Kon
fiskuojami traktoriai busią iš
dalinti naujai steigiamiems val
džios ūkiams. Sibire esą dide
lių javų sandėlių, bet esant blo
gai transportacijai jų į reikia
mas rietas nebegalima atgaben 
ti. To delei javai brangsta ir jų 
vis mažiau ir mažiau galima 
gauti. Spėjama, kad pavasary 
Rusijoje galį but badas, 
noma, valdžia stengiasi 
šmėklos išvengti., bet tai 
nerūpestingai; ji daugiau
naši ta prasme, idant išsilaikius 
valdžioje.

paviršiaus, 
prižiūrėjimui bus 
3 žmonių. Jame 

bus užlaikoma eroplanų taisy
mo priemonė, viešbutis, resto
ranas ir šviturys eroplanams 
apšviesti. Idant erodromas lai
kytųsi vietoje, jis bus retežiu 
pririštas prie tam tikslui įtai
sytų įkąru. Retežių ilgis bu
siąs 21,150 pėdų. Erodromo 
pabūdavo j imas kainuos 1,500,- 
000 dolerių, šitas erodromas 
bus kaipo bandymas. Jei tai 
pavyks, tuomet bus budavojama 
šeši erodromai ant Atlančio 
vandenyno. Su jų pagalba tuo 
met bus lengva pasiekti Euro
pą arba iš Europos Ameriką. 
Eroplanai, išskridę iš New Yor- 
ko 6 vai. ryte, Plymouth’ą, Ang 
lijoje, galės pasiekti sekamą die 
na 4.30 vai. popiet.

ANGLIAKASIŲ TRAUKINIO 
KATASTROFA.

ŠARKIS GERAI IŠRODO.

kumštynės jau bus 
Mes labai apgailau- 
šiame numery apie 
pasekmes negalime

Buvo pranešimų, kad gal vi
sai trumpu laiku Ispanijos dik
tatūra bus nublokšta. Nesenai 
laikraščiai rašė, kad Ispanijos 
karalius žadąs dabartinį dikta
torių Prime de Rivera iš dikta
toriaus vietos pašalinti ir jo 
vieton kitą žmogų patupdyti. 
Dabar bet gi pats Prime de Ri
vera pareiškia, jog visi tie pra
nešimai buvo neteisidgi. Jis sa
ko, kad jo užsibrėžtas progra- 
mas dar neįvykintas. Jis pa
reiškia noro dar bent porų me
tų diktatoriauti ir savo progra
mą įvykdinti. Tačiaus sunku 
tikėti, kad jo minimi porai iš
sipildytų. Šaly vis daigiau ir 
daugiau nepakantos prieš dikta
tūrą reiškiasi. Todėl gal ku
rią dieną jo „kilnieji” norai ir 
diktatūra sprandą visgi nusi
suks.

13,000 LITŲ PABAUDOS Už 
PARAKO KONTRABANDĄ.

Klaipėdos krašte, ties Skirvy
tės kaimu policija sulaikė veži
mą su 292 kilogramais parako 
kontrabandos keliu atgabento iš 
Vokietijos. Tai 
pirklio švarkio 
Veišo ir Pliušio. 
Bajorų kalėjimą, 
užstatą paleistas.

Dabar Klaipėdos karo komen 
dantas Švarkį ir Veišą nubau
dė po 5,000 litų ir Pliušį 3,000 
lit. baudos. Sumokėjimui bau
dos duotas trumpas terminas. 
Jei nesumokės, bus ištremti į 
Telšių apskritį visam karo sto
vio laikui.

buvo Šilutės 
iš Klaipėdos 
Jie padėti į 

o švarkis už

K. V. Zorskas, 30 kp., Scran
ton, Pa., org. praneša: „šiuo- 
mi pranešu, kad šiems metams 
SLA. 30 kuopos organizatoriais 
išrinkti aš ir Aleksandras Aukš 
čiunas, tad malonėkite mus įre
gistruoti ir į SLA. Jaunuolių 
Konkursą. Kiek galėsime, tiek 
pasidarbuosime ir gal pasiseks 
kiek nors naujų narių gauti.” 

žinoma, pasiseks, jei tik bro
lis Zorskas su savo draugu 
Aukščiunu stengsis pasidarbuo
ti. Juk brolis Zorskas yra S. 
L. A. konkursų veteranas ir 
gerai žino, kad pasisekimas pri 
guli nuo pasidarbavimo.

M. Banelienė, 7 kp., Pittston, 
Pa., org. praneša: „Malonėkite 
ir mane įregistruoti Jaunuolių 
Konkursam Man neblogai se
kėsi darbuotis tarpe jaunuolių 
pereitam konkurse, tai tikiuosi 
ir šiame Jaunuolių Konkurse 
pasiseks keliolika j aun uolių 
prie SLA. prirašyti. Musų ko
lonijoj yra daug gražaus jau
nimo, kuris dar nepriguli prie 
Susivienijimo ir kadangi vieti
niai lietuviai yra labai geri žmo 
nes ir širdingi, lietuviai, tai jie 
gerbia musų organizaciją ir pa
taria savo vaikams prisirašyti 
prie Susivienijimo. Mes mokė
kime tinkamai įvertinti jaunuo
lius ir jie bus su mumis. Dė
siu visas savo pastangas, kad 
kuodidžiausias skaitlius jaunuo
lių butų galima prirašyti prie 
Susivienijimo.”

Jei tik ponia Benelienė dės 
visas pastangas, tai ir prirašys 
gerą būrį jaunuolių prie SLA. 
Darbas viską nulemia, 
me 7 kuopos veikėjai 
riaušių pasekmių.

Linki- 
kuoge-

ži- 
bado 
daro 
rupi-

MISSISSIPPI AUDROJE 11 
UŽMUŠTA IR 100 SU

ŽEISTA.
Vasario 25 dieną du Missis

sippi valstijos miestelius Ducan 
ir Alligator nusiautė didžiulė 
audra. 11 žmonių užmušta bei 
100 sužeista. Medžiaginis nuo
stolis sieks didelių sumų.

Didelė audra nusiautė taip gi 
dalį Arkansas valstijos, čia 
užmušta du žmonės. Texas’e 
audra nusinešė keturias gyvy
bes. Abiejose vietose keletas 
ypatų sunkiau ar lengviau su
žeista. Čia medžiaginiai nuo
stoliai ir gi bus pusėtini.

Netoli Peorijos, I1L, įvyko 
didelė nelaimė su anglikasių 
traukiniu. Devyniems šimtams 
angliakasių važiuojant į darbą 
traukiniu, kuris bėgo 25 pėdų 
augštumo pylimu, traukinys nu 
si rito pakalnėn. Nelaimėje pen
ki angliakasiai užmušti, keturi 
mirtinai sužeisti ir apie 200 
lengvai sužeista. Kaip vieti
niuose, taip ir apylinkės ang
liakasiuose ši nelaimė sukėlė 
didelio jaudėsio. Nepaisant di
delio šalčio, apie 5 laipsnių že- 
miau zero, subėgusieji anglia
kasiai bei jų šeimynos stengė
si nelaimingiesiems pagelbėti. 
Nelaimės priežastimi, spėjama, 
buvę atsilaidavę traukinio bė
giai.

Lietuvio boksininko Jack Šar
kio ir Young Striblingo kumš
tynės, kaip žinome, įvyks vasa
rio 27 d., Miami Beach, Florido
je. Kuomet skaitytojai šį nu
merį gaus, 
įvykusios, 
jame, kad 
kumštynių
pranešti. Vienok mes turime 
vilties, kad kumštynių pasek
mės galės but geros; tikime, 
kad jas laimės lietuvis, nes apie 
jį spauda labai gerai kalba. Ap
rašymuose nusakoma, kad Šar
kis dabar esąs „in his best”. 
Laike treiniravimosi jis daro 
labai gero įspūdžio, kuomet jo 
oponentas nekokį įspūdį daro, 
šituo remianties ir reikia tikė
tis, kad Šarkis bus pergalėtoju. 
Nugalėjus Stribling’ą, Šarkis 
daug laimės: prisieis dar su 
vienu-kitu persikumščiuoti ir 
jis jau galės apsivainikuoti kai
po pasaulinis čampicnas. Ir 
tiesą sakant, dabar Šarkis yra 
augščiausiai prie čampionato 
pasiekęs. Jei tik pastaroji pro
ga neišspruks, jei tik Striblin
g’ą nugalės, Šarkis visai arti 
čampiono vainiko.

NORI ĮEITI Į TAUTŲ TEI
SINGUMO TEISMĄ.

KOMUNISTŲ AREŠTAI 
RYGOJE.

Latviai buvo Rusijos sovie
tams išnuomavę vietą prekių 
krau j amuose trobesiuose. Tuo 
tikslu sovietai ją ir naudojo. 
Galop bet gi pasirodė, kad te
nai sovietai kuo kitu užsiėmė; 
policijai padarius kratą, ten 
rasta literatūros kuri skiriama 
komunistinei propagandai. To- 
delei padaryta areštai. Suare
štuota dvidešims komunistų ir 
suimta keletas sovietų preky
bos laivyno valdininkų. Taip 
gi iš tenai rastos koresponden
cijos paaiški, kad panašius liz
dus sovietai turi visuose svar
besniuose Europos uostuose. Iš 
tų lizdų varoma komunistinė 
propaganda užsieniuose.

REIKIA NORMUOTI BEDAR
BIŲ REIKALAI.

Telšiuose pastebima, kad dar
bininkai vaikšto po kiemus ir 
prašinėja darbo. Darbininkai 
siūlosi už visai pigią kainą dirb 
ti per visą dieną, pav. nuo 2 li
tų iki 1 lito. Kiti net siūlosi 
tik už valgį dirbti per ištisą die
ną. Ir tai dar to paties darbo 
nelengva gauti. Nėra darbo — 
nėra duonos. O kam šeimyna 
namuose, tam graso badas. Ki
tose šalyse bedarbiai yra labiau 
aprūpinami darbais. Pas mus 
į tai niekas nekreipia dėmesio. 
Reikia patiems darbininkams 
šaukti susirinkimus ir aptarti 
savo būklę, numatyti kelius 
kaip ją pagerinti. Nors darbi
ninkai yra labai suvaržyti, bet 
mums gyventi reikia, todėl vis 
tiek turim ieškoti išeities.

„VARPO” SUKAKTUVĖS.
Nesenai sukako lygiai, ketu

riasdešimt metų nuo lietuvių at 
gimime didelį vaidmenį suvai
dinusio laikraščio „Varpas” lei
dimo pradžios. „Varpą” reda
gavo Dr. V. Kudirka. Didžiojo
je universiteto salėje Kaune 
buvo tų sukaktuvių minėjimas.

P. Smalstis, 21 kp., Detroit, 
Mich., org. praneša: „šiuomi 
pranešu, kad SLA. 21 kuopa 
sausio mėn. susirinkime užgyrė 
Pild. Tarybos paskelbtą Jaunuo
lių Konkursą ir įgaliojo mane 
ir V. Geraltauską kaipo organi
zatorius dalyvauti konkurse. 
Mudu sutarėme dirbti išvieno ir 
jeigu mums bus lemta pasiek
ti 150 naujų narių skaitlinės, 
tai tam bus Ir.nta aplankyti 
Lietuvą su SLA. Ekskursija, 
kuris daugiau narių prirašysi
me. Stojame darban.”

Tai tikras vyriškas pareiški
mas ir labai teisinga sutartis. 
Kad ir New Yorke esant leng
vai galima suprasti kas dabar 
darosi Detroite po šitokios su
tarties pasirašymo. Bet mums 
rodos, kad brolis Geraltauskas 
turi gerai suktis norėdamas pi r 
mybę laimėti, nes brolis Smals
tis jau turi sudaręs rekordą 
gabaus ir energingo organizato
riaus.

Ona žiurienė, 79 kp., 
man, Pa., org. praneša 
džiu įregistruoti mane į Jau
nuolių Konkursą kaipo SLA. 79 
kuopos organizatorę. Jau tris 
naujus narius turiu ir steng
siuosi, d -ugiau naujų narių į 
musų kuopą prirašyti.”

Tai nauja SLA. veikėja ir ro
dos pirmu kartu stoja konkur
so fronte. Bet praktiško darbo 
parodo jau iš karto ir užsire
gistruoja ne vien tuščiais žo
džiais, bet su būreliu naujų na
rių. Linkime poniai žiurienei 
kuogeriausių pasekmių.

Inker- 
„Mel-

PA-

Bal- 
pris- 
rašė- 
pasi- 
Mat,

POTVINIAI BALKANUOSE.
Kaip Europoje, taip ir 

kanuose šįmet labai daug 
nigo. Apie tai mes jau 
me. Dabar Balkanuose 
reiškia dideli potviniai.
pradėjus saulutei kiek šviesti 
ir sniegui tirptų upės begaliniai 
pritvino vandeniu ir jam išsi
liejus apsėmė žmonių gyvena
mas vietas. Iš Londono prane
šama, kad delei to Balkanuose 
jau žuvę žmonių ir padaryta 
nemažai medžiaginių nuostolių. 
Ypač labai nukentėjusi Pietinė 
Graikija ir Tessalija delei Var- 
dar, Struma ir Marica upių iš
siliejimo. Ten užlieta daugybė 
kaimų ir miestelių.

Spėjama, kad pavasariui atė
jus ir visoje Europoje potviniai

Vasario 20 dieną, valstybės 
sekretorius Kellogg, patartas 
prezidento Coolidge, pasiuntė 
visų tų valstybių, kurios yra 
tarptautinio teisingumo teismo 
nariais, diplomatiniams atsto
vams Washingtone vienodas 
notas, kviesdamas, kad suinte
resuotos valstybės išnaujo ap
svarstytų jų anksčiau atmestas 
senato rezervacijas ir darytų 
žingsnių, kad Suvienytos Val
stijos galėtų patapti minimo 
teismo nariu.

BOSTONO LIETUVIAI 
GERBĖ KOSCIUŠKĄ

Profesoriaus Galinio sumany
mu ir Lietuvos Nepriklausomy
bės šventės minėjimo proga, 
Bostono lietuviai uždėjo gražų 
vainiką ant Kosciuškos pamink
lo. Vainiką atnešė ir uždėjo 
p-lė Marė Dusevičiute ir ponia 
F. Zaleckienė. Šios iškilmės 
delegacijoje dalyvavo dar šie 
lietuviai: A. Neviera, S. Kavo
lis, J. Mikalonis, Ona Siaurienė, 
A. Naudžiūnas, A. Ivaška ir P. 
Galinis.

VILNIAUS KRAŠTĄ VILKAI 
APNIKO.

Spauda praneša, kad Vilniaus 
krašte, po daugelio pūgų ir di
delių šalčių, didelės vilkų gau
jos puldinėja žmones, atsibas- 
tydamos net ir į kaimus. Bu
vo atsitikimų, kad vilkai sudra
skė žmones.

A. Galkus, 107 kp., Philadel
phia, Pa., org. pareiškia: „Pra
nešu, kad esu išrinktas SLA. 
107 kuopos organizatorium ir 
noriu įstoti į Jaunuolių Konkur 
są. Malonėkite siųsti man vi
sokias reikalingas informacijas 
jaunuolių prirašymo prie SLA. 
reikalu. Mėginsiu 
musų didžiulę 
koloniją.”

Tikrai reikia 
lietuvių didžiulė
pajudinti, o tenai šimtais Su
sivienijimas narių gaus. Well, 
matysime ką brolis Galkus pa
darys su ta savo Philadelphia.

K. Uvikienė, 87 kuopos, So. 
Omaha, Nebr., org. praneša: 
„Malonėkite užregistruoti ir 
mane į Jaunuolių Konkursą. 
Mėginsiu pasidarbuoti kaip ir 
seniaus ir gal bus kokios pa
sekmės iš to. O jei nieko ne
laimėsiu, tai gal nors kitus prie 
darbo išjudinsiu.”

Jei tik ponia Uvikienė pasi
darbuos, tai pasekmės „šiur” 
bus. Tik pasidarbavimu ir ga
lima pasekmes sudaryti. Mums 
malonu, kad tik šiame numerį 
jau trečią veikėją moterį užre
gistruojame Jaunuolių Konkur
sam

išjudinti
Philadelphijos

Philadelphijos 
kolonija gerai

UKRAINOJE BUVĘS 
SUKILIMAS.

Praeitą savaitę buvo spaudo
je pranešimų apie įvykusį Uk
rainoje sukilimą prieš sovietų 
valdžią. Rumunijoje girdėta 
smarkus kanuolių šaudymas. 
Spėjama, kad ukrainiečiai buvę 
sukilę. Sekta sukilimo pėdsa
kai, bet, kol kas, tikrų davinių 
dar nežinoma.

Šitai vietiniai laikraščiai — 
„Boston Globė”, „Boston Trave
ler” ir „Evening American” 
gražiai paminėjo, apibudindami 
Kasciuško darbus ir kad jis yra 
lietuvis, ką prisipažino laiške, 
rašytame 1790 m. gen. Niese- 
lowskiui. Vainiko nešėjų ir Kos- 
ciuško paminklo paveikslas bu
vo patalpintas Bostono „Eve
ning American” Boston 
Traveler”.

Juozas Bulota, 87 kp., So. 
Omaha, Nebr., org. pareiškia: 
„Kaipo reguliaris organizato
rius SLA. 87 kp. 1929 metam.0 
norėčiau suorganizuoti So. 
Omahoje SLA. jaunuolių kuo
pą. Siųskite visas reikalingas 
informacijas ir malonėkite kar
tu įregistruoti mane į Jaunuolių 
Konkursą”.

Oh boy, kokis puikus pareiš
kimas. Čia iš visko matosi, kad 
brolis Bulota ar tik nebus pats 
jaunuolis SLA. veikėjas, todėl 
taip drąsiai kalba apie suorga
nizavimą jaunuolių kuopos. 
Kaip rodos, tai brolis Bulota va
žiuos Lietuvon

yra latvių - 11,536 asmenys. 1 kursija< p^i

P. KAIRYS KALĖJIME.
„Socialdemokrato” redakto

rius inž. St. Kairys pasodintas 
dviems savaitėms kalėjiman.

NUBAUDĖ DEMONSTRAN
TUS.

Kauno karo komendantas už 
dalyvavimą demonstracijoje nu
baudė A. Suchockį ‘ir V. Šu- 
manskaitę po 1,000 litų arba po 
2 mėn. ^kalėjimo.

SVETIMŠALIAI LIETUVOJE.
P. m. gruodžio mėn. visoje 

Lietuvoje buvo 17,488 svetimų 
valstybių piliečiai. Daugiausia

J. K. Mažiukna, 86 kp., Pitts
burgh, Pa., org. praneša: „Ma
lonėkite užregistruoti į Jaunuo
lių Konkursą mane ir ponią M. 
Šimkienę, nes kuopa mus išrin
ko organizatoriais ir suteikė 
privilegijas dalyvauti konkurse, 
šiaręe konkurse dirbdami bend
rai su ponia Šimkiene tikrai pri- 
rašysim šimtinę narių į Susi
vienijimą, nežiūrint kokie tie 
nariai nebūtų: seni, jauni, ma
ži ar dideli. Sausio mėnesy pri
rašėme 6 į suaugusiųjų skyrius 
ir apie 40 jaunuolių, tai beveik 
pusė šimto. O kitą pusę šimto 
prirašyti, tai tik juokas.”

Labai puiku, kad brolis Ma
žiukna su savo bendradarbe po
nia Šimkiene taip gerai moka, 
juoktis ir besijuokdami žiūrėk 
pusę šimto naujų narių Susi
vienijimui atveda. Tokio atsi
tikimo dar nebuvo nei viename 
SLA. konkurse, kad užsiregis
truotų organizatoriai su puse 
šimto naujų narių, šiuo žvilgs
niu 86 kuopos organizatoriai 
sudaro rekordą SLA. konkursų 
darbuotėje.
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Šį Skyrių Veda
DR. L B. BRONUŠAS, 

3037 O’Donnell St., 
Baltimore, Md.

namus rašinius reikia sių
st* stačiai skyriaus vedėjui, 
čionai paduotu antrašu.

Savaitinis Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje organas, leidžiamas kas 
penktadienis.

Kovo 1, 1929.

S. E. Vitaitis — Redaktorius,
307 W. 30-th St., New York, N. Y.

Visi raštai skiriami „Tėvynei” tu
ri but siunčiami Redakcijos vardu ir, 
turi but su autoriaus parašu ir adre
su. Prisiunčiamus raštus Redakcija 
trumpina ir taiso sulig savo nuožiu- 
tos. Netinkami spaudai smulkus raš
tai — korespondencijos, eilės, prane
šimai ir tt., naikinama ir autoriams 
negrąžinama, jei nėra pridėta pašto 
ženkle! ų jų sugrąžinimui.

Redakcijos Straipsniai
MUSŲ JAUNIEJI 
INTELIGENTAI.

lie-Senesnieji Amerikos 
tuvių gyvenimo vadai skun
džiasi, kad visuomeninio 
veikimo vadai mažėja, kad 
kultūrinės musų jėgos silp
nėja. Tuo patim momentu 
Amerikoje gimusieji ir au- 
gusiej i inteligentai-profesio- 
nalai nusiskundžia, kad jų 
niekas m*pakviečia prie dar
bo, niekas iš jų visuomeni
nio darbo nereikalauja ir 
jie neturi progos pasirodyti 
su savo iniciatyva, su savo 
veikimu. Ir vienų ir kitų 
nusiskundimai yra pama
tuoti. Todėl pravartu pa
nagrinėti del kurių priežas- 

padėtis Amerikos 
gyvenime susida-

reikalo eiti ir 
visuomeninius 

Amerikos lietuvių

čių tokia 
lietuvių 
rius.

negali užginčyti,

tinkamai įvertinti, 
visuomeninio darbo

Niekas
•kad šiandien Amerikoje ra
sime jau tūkstančius lietu
vių jaunų, gabių inteligen- 
tų-profesionalų įvairiose 
profesijų srityse. Beveik 
visi šitie jauni profesiona
lai moka gražiai lietuviškai 
kalbėti ir nė trupučio neblo- 
gesni lietuviai už muš, atei
vius iš senosios musų Tėvy
nės. Tačiau kiek maža šian
dien musų visuomeniniam 
gyvenime šitų jaunų profe
sionalų dalyvauja. Ir užtai 
daugiau kalti esame mes, 
senesnieji veikėjai, negu 
jaunieji musų inteligentai. 
Kaž kodėl pas mus yra ko
kis tai nepasitikėjimas, lyg 
pavydumas, kad Amerikoje 
išsiauklėję musų inteligen
tai nepajėgs visuomenių gy
venimu vairuoti. Ir todėl 
nepasistengiame šitų jaunų 
jėgų 
prie
pritraukti, nekuriais atve
jais net atstumiame 
nuo lietuvių gyvenimo. Di
delę klaidą darome!

Daugeliui senesniųjų vei
kėjų musų jaunieji inteli
gentai nepatinka savo pa
žiūromis į gyvenimą, kurios 
skiriasi nuo musų pažiūrų. 
Mat jie į gyvenimą žiuri 
praktiškesniu žvilgsniu; į 
musų barnius ir vaidus žiu
ri su panieka. O mums ro
dosi, kad jei Amerikos lie
tuvių gyvenime neliks šian
dieninių musų vaidų ir kar
tais net šlykščių kelionių, 
keiksmų, šmeižtų ir tos vi
sos pigios demagogijos, tai 
ir visas Amerikos lietuvių 
gyvenimas pražus. Labai 
klystame taip manydami.

Kai kas gal pasakys, kad 
lai ateina tie jauni 
gontai ir dirba kartu 
mis — nieks jiems 
draudžia. Mus irgi
prie to darbo nekvietė, sto
jome patys savo noru ir dir
bame. Bet reikia atminti, 
kad Amerikoje išsi auklėj il
sių inteligentų negalime tuo 
pačiu mastu matuoti, kuris 
mums tinka. Mes gyveno
me ir gyvename kitokiose 
sąlygose. Daugelis ateivių dintieji įstatimdaviai vis

juos

profesionalų ir šiaip kultū
rinių veikė j ų ir pramonini- 
kų kad ir norėdami negalė
jo be lietuvių apseiti. Anglų 
kalbos stoka, musų skirtingi 
papročiai, visai kitokia mu
sų psyhologija mums nelei
do eiti į platųjį Amerikos 
gyvenimą. Tuo tarpu mu
sų jauniesiems inteligen
tams šitie dalykai nekliudo 
į platųjį Amerikos gyveni
mą žengti. • Be to, daugelis 
ir čiagimio jaunimo vien 
savo pastangomis per didelį 
pasirįžimą pasiekė augštojo 
mokslo ir profesijos. Kuo
met jie gali savo profesijo
je apseiti be lietuvių, tai 
jiems nėra 
siūlytis į 
darbus
naudai. Daugelis jaunųjų 
inteligentų mano, kad jie 
Amerikos lietuviams visai 
nereikalingi ir todėl jie 
stengiasi savo veikimui dir
va susirasti amerikonu tar
pe. Tuo tarpu kiekvienas 
tokis jaunuolis pasakys, 
kuomet nuoširdžiai su juo 
pasikalbėsi, kad jis norėtų 
darbuotis tarpe lietuvių, 
bet progos neturi.

Dabar jau atėjo laikas, 
kad būtinai privalome pa
žinti esamas kultūrines jė
gas musų jaunųjų inteligen
tų tarpe ir atmetę šalin vi
sokius nepamatuotus nepa
sitikėjimus jaunimu, priva
lome stengtis tas jėgas į- 
traukti į musų visuomeni
nius darbus. Pirmutine 
sąlyga susiprasti, artimai 
susipažinti su jaunaisiais 
inteligentais, tai įvertinki
me juos, kur tik galima su
teikdami jiems pirmybę ,vi- 
s u o m eiliniuose darbuose. 
Nepraleiskime nei vienos 
progos nedavę musų jau
niems profesionalams išeiti 
į visuomenės priekį. Ren
giame prakalbas, paskaitas 
ar kokį nors viešą didesnį, 
svarbesnį parengimą, pir
moje vietoje pakvieskime 
savuosius jaunus profesio
nalus ir šiaip inteligentus. 
Tegul ir lietuvių visuomenė 
mato, kad veikėjai pasitiki 
ir brangina savuosius jau
nus inteligentus, tegul pa
mato ir svetimtaučiai, kad 
lietuviai savo profesionalus 
gerbia ir nei kiek nemažes- 
niais laiko už kitų tautų to
kius pačius profesionalus. 
Tuomet ir plati visuomenė 
pasitikės musų profesiona
lais ir reikale kreipsis prie 
jų, ir svetimtaučiai kitaip 
juos įvertins. Tuomet ir 
musų jaunieji profesionalai 
pajus, kad lietuviai juos 
brangina, tinkamai įvertina 
jų pastangas ir jie tuomet 
su noru stos į musų visuo
meninį gyvenimą.

Jau turime Amerikoje 
dideles jaunas ir kultūrin
gas jėgas, tik mokėkime tas 
jėgas pažinti, įvertinti ir 
pasistengkime jas sunaudo
ti visuomeniniams ir kultū
riniams musų darbams. 
Tuomet nereikės nuogąstau
ti, kad mums stinga kultū
rinių visuomeniniams dar
bams jėgų.

labiau ir aiškiau linksta 
biurokratijos linkui.

Pirmieji žingsniai šitų 
ponų įstatimdavių atkreip
ti prieš ateivius. Jau nuo 
pasaulinio karo pabaigos 
suvaržyta imigracija į 
Jung. Valstijas. Šitas žy
gis buvo galima dar šiuo 
tuo pateisinti. Įvedus imi
gracijos suvaržymą, biuro
kratiškų tendencijų drą
siausias atstovas — senato- 
r i u s J o h nsonas įne
šė bilių, kuriuo buvo .nori
ma nepiliečius ateivius su
registruoti ir taip suvaržy
ti, kaip buvo Rusijos žmo
nės caro biurokratijos su
varžyti. Kilus visame kra
šte audringai protestų ban
gai, visgi nedrįsta šitas 
Johnsono bilius priimti. 
Tačiau nuo ateivių registra
cijos neatsisakyta. •

Štai vasario 7 d. Jung. 
Valstijų senatas vienbalsiai 
priėmė ateivių registracijos 
ir pilietybės gavimui papil
dymo įstatymą. Kiekvienas 
svetimšalis turės registruo
tis užsimokėdamas 20 dol. 
mokesnio. Gavimas pilie
tybės popierų apsunkina
mas keleriopai didesne mo- 
kestimi. Iš ateivių, ieškan
čių pilietybės, jau reikalau
jama ir dviejų fotografijų, 
ko seniaus visai nereikėda
vo. Išrėdytų lyg, kad tur-

tingiausia pasauly valstybė, 
kokia yra Jung. Valstijos, 
nori pasipelnyti iš ateivių, 
kurių milžiniškai daugumai 
2G dolerių yra labai dideli 
pinigai. Be to, iki šiol gau
ti pilietybės popieras kaina
vo nuo 7 iki 10 dol., o da
bar kainuos apie 50 dol. Vi
sų pirma svetimšalis turi 
užsiregistruoti ir užsimokė
ti 20 dol. Pirmos ir antros 
popieros vėl 20 dol. Įvažia
vimo liudymas 5 dol. Tai 
jau turime 45 dol. Na, o 
dar fotografijos ir kitos su 
gavimu pilietybės popierų 
surištos lėšos sieks mažiau
sia 5 dol. Net ir už pames
tų ar kitaip žuvusių piliety
bės popierų duplikatą rei
kės mokėti 10 dol. Tai to
kis tas naujas įstatymas 
ateivių apsunkinimui ir su
varžymui sugalvotas.

„Senojo pasaulio” valsty
bės stengiasi kiek galima 
nusikratyti 
liekanų,
demokratija vis
labiau tempiama į biuro
kratijos grandinėmis kala
mus pančius. Jau laikas 
butų Jung. Valstijų pilie
čiams pasakyti tiems Va
šingtone sėdintiems ponams 
įstatimdaviams, kad jie per- 
toli nuėjo šio krašto gyven
tojų laisvės ir teisių suvar
žyme.

biurokratijos 
o Jung. Valstijų 

labiau ir

Įvairios Pastabos
VELTUI TEIKIAMAS NAU

DINGAS PAMOKYMAS.

Atsirado vienas geraširdis 
Chicagos advokatas, p. J. P. 
Waitches, kuris suteikia veltui 
abai naudingą komunistiniams 

; aikraštininkams pamokinimą. 
Adv. Waitches paima Chicagos 
komunistų organo redakcijos 
pareiškimą, kad esą „laikraštis 
gali garsinti šmeižiančius raš
tus, nežiūrint to, ar butų jie 
teisybė ar melas; jeigu pasiro
dytų, kad melas, tai laikraštis 
gali pasiliuosuoti nuo atsako
mybės arba bausmės pasiulymu 
apšmeižtai ypatai progos pasi
aiškinti arba pasiaiškinimu ati
taisyti.” Vadinasi, komunisti
niai redaktoriai vaduojasi tokia 
logika: apšmeižiai, išniekinai 
žmogų iki žemiausio laipsnio ir 
tegul jis aiškinasi, jei nori. O 
jei nepasiaiškins, tai ir taip bus 
gerai — dar net geriau, nes 
laikraščio skaitytojai pamanys, 
kad tas nekaltai išniekintas ir 
apšmeižtas žmogus tokiu yra.

Tačiau adv. Waitches atver
čia komunistų laikraštininkams 
įstatymus ir pacituoja kelis 
teismų nuosprendžius, kurie da
lykus parodo visai kitoje švie
soje. Ypatingai įdomus ir svar
bus Illinois Valstijos augščiau- 
siojo teismo net du nuospren
džiai laikraščių bylose su ap
šmeižtais žmonėmis, 
nuosprendžiuose
teismas aiškiai pasako, 
laikraštis neturi 
singą šmeižtams 
skelbti, jei kas gali, atsiliepti į
žmogaus asmeninį karakterį ir 
pakenkti jo geram vardui vi
suomenėje. šitas teismo nuo
sprendis yra svarbus ir laikraš
čių korespondentams, kad ne vi
suomet galima laikrašty skelbti 
ir teisybė, jei tas liečia vien as
meninį žmogaus gyvenimą ir 
jei tokios teisybės paskelbimu 
žeminama žmogaus karakteris 
ir jo vardas visuomenėje.

Galima tik palinkėti komunis
tinių laikraščių redaktoriams, 
kad jie pajėgtų pasimokyti iš 
šitos adv. Waitches teikiamos 
jiems veltui pamokos. Nesą, 
kuomet teisėjas šitokią parno-

KOVA Už GIMDYMO 
KONTROLĘ.

New Yorko valstijos legisla- 
turon yra įneštas įstatymo su
manymas, kuriuomi norima su
teikti daktarams teises davinė
ti patarimus vedusiems žmo
nėms išvengimui didelių šeimy
nų. Vasario 19 d., Albany mie
ste, legislatures namuose įvyko 
viešas išklausymas visuomenės 
opinijos del šio įstatymo suma
nymo. Šio sumanyto įstatymo 
gynėjų ir priešininkų susirin
ko viršaus tūkstančio asmenų 
ir diskusijos tęsėsi suvirš ke
turias valandas.

APIE GYDYTOJUS.
(Penkiolika didžiausiųjų pasaulio 

gydytojų).
Suvienytų Valstijų daktarų draugijos lei- 

džiamasai populiariškas sveikatos žurnalas „Hy- 
geia” išvardijo penkioliką didžiausiųjų pasaulio 
gydytojų. Jų vardus surankiojo iš surašų, pa
gamintų medicinos istorikų, kurie bandė įvar
dyti tik penkis mokslo vyrus, kurie daugiausiai 
prisidėjo prie medicinos mokslo patobulinimo.

Iš šito surašo matyti, kad kažkurie moks
lo vyrai nėra gydytojais, bet vistiek yra šių die
nų medicinos mokslo kelio pravedėjais. Štai jie:

1. — Hippocrates — šiolaikinės medicinos 
tėvas, kurio paskaitos ir raštai išrituliavo me
dicinos žinojimą.

2. — Galenas aprašė širdies veikimą, pakė
lė medicinos gydymo būdą, kurį pasekė visų am
žių gydytojai.

3. — Vesalius — šiolaikinio kūno sudėjimo 
mokslo tėvas.

4. — Leonardo da Vinci, artistas ir išradė
jas, kuris prisidėjo prie patobulinimo kūno su
dėjimo mokslo.

5. — William Harvey, atstovas medicinos 
mokslo atgijimo, pirmas moksliškai aprašęs 
kraujo cirkuliaciją.

6. — Sydenhamas, garsiausias septyniolik
tojo amžiaus medicinos vyras, paliko puikų ke
lių ligų aprašymą.

7. — Jonas Hunteris — chirurgijos tėvąs.
8. — Auenbruggeris pirmas aprašė auskul- 

tacijos būdą.
9. — Laennecas pirmas aprašė apie stetos

kopo vartojimą pne nuogos krutinės, kad ištir
ti plaučių bei širdies padėjimą.

10. — Pasteuras išrado užkrečiamų ligų 
priežastis ir padėjo pamatą dabartinės bakteri
ologijos mokslui.

11. — Robertas Koch išrado džiovos bakte
rijas ir pastūmėjo bakteriologijos mokslą.

12. — Listeris parodė, kaip reikia apsisau
goti nuo bakterijų užsikrėtimo.

13. — James Young Simpsonas.
14. — William Mortonas.
15. — Crawford Long išrado miego vaistus, 

kurie prašalina chirurgijos skaudėjimus.
Dr. L B. Bronušas.

sunkus

NUOVARGIS KAIPO LIGOS 
APSIREIŠKIMAS.

Nuovargis yra žmogaus aršiausias priešas. 
Dabar nekalbame apie nuvargimą nuo sunkaus 
darbo. Nuovargio nuodai susirenka žmogaus 
kūne n jo nuobodumo, neinteresingumo, per di
delio proto įveržimo ir rūpesčio. Netik
darbas mus suvargina. Jeigu kasdien sunkiai 
dirbame, tas darbas suvargina mus, bet miegas 
ir poilsis pagelbsti gamtai išplauti nuovargio 
nuodus. Nuobodumas ir rūpestis greitai veda 
prie nuovargio. Mechanikas, parėjęs namo, po 
sunkaus darbo, permaino visas savo mintis ir 
truputį pailsėjęs eina kur nors pasilinksminti. 
Bet tas, kuris per dieną sėdi prie rašomojo sta
lelio, vakare turi atlikti kokio nors fizinio darbo, 
kad nuvirtus kraują nuo galvos į kitas kūno 
dalis. Permaina pagelsti sveikatai.

Netik miege rasime pailsėjimo. Poilsio ir 
pasilinksminimo suteikia vaikščiojimas, geros 
knygos paskaitymas, lošimas įvairių žaismių. 
Bet kuris iš tų daugiausiai pagelbės, priguli nuo 
to, ko kūnas reikalauja del gerai balansuoto fi
ziško ir protiško gyvenimo, žmogui, kuris per 
dieną labai susirūpinęs, * parėjęs namo neturi 
kalbėti apie savo užsiėmimą, jo rūpesčius, apie 
jo darbą, ir geriaus namie nestudiuoti sunkias 
problemas, kurios reikalauja gilios koncentraci
jos.

šeimyninkės nuovargis yra netik nuo dar
bo, bet ir nuobodumo. Gaminant tris valgius 
kasdien, siuvant drabužius, mokinant vaikus su
gadina ir geriausią ūpą. Ant lauko pavaikščio
jimas, pasivažinėjimas, kelių savaičių vakacija, 
tai yra geriausi vaistai šeimyninkėms ir namai 
bus daug linksmesni.

Nuovargis pirmiausiai pasirodo nekantru
mu, greitu įerzinimu ir nerūpestingumu. Kuo
met kas pasako, kad tavo vaikas tinginys, arba 
patsai taip manai, tai tada laikas kreipti atydą 
į tai, kiek valandų miega, ką valgo, koks jo pro
tinis veiklumas. Jeigu netinkamai vaikas val
go, tai tuoj neturi energijos ir kantrybės.

Jeigu žmogaus kūnas netinkamai maitintas 
— jis negali atsikratyti nuo džiovos ir kitų už
krečiamų ligų gemalų. Reikia dirbti, tik pakol 
pavargstame, bet saugokimės nuo galvos skau
dėjimo, nerviškumo ir piktumo. Tie ženklai yra 
pavojaus ženklai.

i

ART. BABRAVIČIAUS KON
CERTAS BOSTONE.

Šituose 
augščiausias 

kad 
teisės net tei-

medžiagą

inteli- 
su mu
lo ne- 
niekas

NAUJAS ATEIVIŲ 
SUVARŽYMAS.

Buvusi savo laisvėmis 
garsi Amerikos demokrati
ja po truputį varžoma ir 
siaurinama visokiais „seno
jo pasaulio” biurokratijos 
išmislais. Jei ko gera, tai 
dar susilauksime ir Jung. 
Valstijose pasportų siste
mos. Nesą Vašingtone sė-

šitokio įstatymo priešinin
kams kaip ir visuomet vadova
vo katalikų kunigai ir šiuo kar
tu prie jų prisidėję baptistų 
kunigas Straton ir Buffalo pro- 
testonų vyskupo reprezentan
tas tūlas Kennedy. Už šitą į- 
statymo sum' .iymą stovėjo tik 
du dvasiški? , tai vienas žydų 
rabinas ir vienas universalistų 
kunigas. Ypatingai gynėjų pu
sėje pasižymėjo dvi žymios mo- 
terys: p. F. Robertson Jones, 
Amerikos Gimdymo Kontrolės 
Lygos prezidentė ir p. Chaun
cey Hamlin iš Buffalo, N. Y., 
kuri reprezentavo Moterų Bal
suotojų Lygą. Ypatingai po
nios Hamlin pareiškimas yra 
labai reikšmingas, kuris baigė
si sekamai:

„Kuomet kūdikiai yra augi
nami viršaus fiziškų ir ekono
minių šeimynos išgalių vardan 
tikybos, tai tokiam atsitikime 
yra kas nors negero. Tikroji 
moralybė reikalauja paliuosuoti 
motinystę nuo perdidelio skai
čiaus kūdikių gimdymo. Todėl 
vardan savo tikybos prašau 
jus: perleiskite šį įstatymą.”

Nežiūrint kunigijos priešta
ravimo gimdymo kontrolei, ši
tas judėjimas vis daugiau ir 
daugiau šalininkų Jung. Valsti
jose susilaukia. Ir nežiūrint 
kiek kunigija tam nesipriešins, 
o visgi gimdymo kontrolės 
klausimas pasilieka labai svar
biu kasdieniu klausimu, ypatin
gai biednuomenės gyvenime. 
Mums rodos, kunigai neturėtų 
teisės nei lupų atverti šituo 
svarbiu žmonijos klausimu, nes 
jie neturi nei mažiausio supra
timo ką reiškia biednuomenei 
dideles šeimynas auklėti.

„Keleivis” praneša, kad vasa
rio 10 d. įvykęs Bostone artisto 
Juozo Babravičiaus koncertas 
nepavykęs finansiškai, nors me
no ir moraliu žvilgsniu šiuo 
kartu daugiau laimėta, negu by 
kuomet pirmiau. Programe da
lyvavo taipgi ir p-le Tataroniu- 
tė. Tarpe kitko „Keleivis” ra
šo sekamai:

„Vis del to didžiausia kaltė 
krinta musų visuomenei. Musų 
žmonės pyksta, kuomet prasi
mušęs į augštesnes sferas lie
tuvis išsižada savo tautos. Bet 
kuomet toks artistas, kaip Ba
bravičius, visur skelbiasi lietu
viu ir savo talentu kelia lietu
vių vardą, tai. į Babravičiaus 
koncertą jie neina...

„Bet ko nesupranta patys lie
tuviai, tą įvertino amerikiečiai. 
Jie tikrai musų artistą pamėgo 
ir jau nenori jo paleisti. Pe
reitą savaitę jis buvo pakvies
tas dainuot iš ,Boston Evening 
Transcripto’ radio stoties. Pas
kui Miss Dexter, Bostono ame
rikiečių vadinamos ,400’ drau
gijos vadė, surengė jam savo 
ruimuose privatinį koncertą. Te
nai susirinko į 60 Bostono aris
tokratijos, ir musų artistas pa
darė į tuos žmones tokį įspū
dį, kad dabar jie ruošia jam 
viešą koncertą Bostone, kur į- 
žanga bus po $5.00. Jie nori, 
kad Babravičius pasiliktų Bos
tone ir darbuotųsi jų tarpe.

„Babravičius betgi jaučiasi 
lietuvis ir sako, kad tarp lietu
vių jam daug smagiau. Bosto
ne jis bus dar apie mėnesį 
laiko, nes kovo mėnesį jam čia 
rengiamas minėtasai amerikie
čių koncertas. Paskui jis grįžš 
Chicagon, kur jis yra pastoviai 
apsigyvenęs. Bet prieš išva>- 
žinosiant į Chicagą, jam žada
ma dar suruošti atsisveikinimo 
koncertas South Bostone.”

Keleivio” išvada labai tei-

singa, kad lietuviai temoka tik 
verkšlenti ir kaltinti prasimušu
sius į platesnius pasaulinio gy
venimo horizontus talentinguo
sius lietuvius, kuomet tie nega
li dirbti, lietuvių tarpe. Tačiau 
kuomet musų talentingieji žmo
nės dirba lietuvių gyvenime ir 
viską ką geriausio turi aukoja 
lietuviams, tai tuomet lietuviai 
pro pirštus žiuri į tuos savo ta
lentus. Lygiai tas pats yra ir 
su musų Dainos Karalium — 
art. Babravičium. Puiku, kad 
augštoji amerikonų draugija 
tinkamai įvertino musų Didi j į 
Artistą Babravičių ir tuo budu 
suteikia labai gerą pamoką lie
tuviams.

----- o-----
KAM NETEISYBĘ 

SKELBTE
„Vienybės” peržvalgininkas 

komentuodamas „Sandaros” už
imtą liniją linkui SLA Centro 
ir „Tėvynės” redakcijos tarpe 
kito pasako, kad buk „Tėvynė” 
„visus opozicininkus ,banditais’ 
ir .kriminalistais’ išvadino.” 
Mes visai nesuprantame, ką 
„Vienybės” peržvalgininkas tu
ri minty sakydamas „visus opo
zicininkus” ?

Todel mums svarbu pažymė
ti tas faktas, kad „Tėvynė” jo
kių „opozicininkų” nevadino nei 
„banditais”, nei „kriminalis
tais”. Patartina p. „Vienybės” 
peržvalgininkui dar kartą per
skaityti tas „Tėvynės” redakci
jos straipsnis, kuriame komu
nistų partijos išleisto anonimiš
ko kriminalių šmeižtų lapelio 
skleidimas SLA kuopose ir vi
suomenėje prilyginta prie kri- 
minalio banditiško darbo, kurio 
bijosi ir patys autoriai ir sklei
dėjai, nes jie slapstosi anonimu. 
Perskaitęs tą musų straipsnį p. 
peržvalgininkas pats pamatys, 
kad klydo taip sakydamas ir 
gal matys reikalo tą savo su
klydimą atitaisyti.

Žiežirbos
Ar girdėjote tokį stebuklą: 

Chicagos komunistų organo re
daktoriai net su patim Valoniu 
priešaky pradėjo pasauly mo
kyti mandagumo ir laikraštinės 
etikos. Patys koliojasi, viso
kius išmislus skleidžia, kitus 
žmones be jokių ribų šmeižia, 
niekina ir provokuoja, na, ir 
tuo patim kartu etikos ir man
dagumo kitus mokina. Matote, 
stebuklingai drąsių žmonių ir 
šioje gadynėje nestinga.

Komunistų Valonis atsistojo 
prieš veidrodį ir pasižiūrėjęs į 
save savo organe sušuko: „Gy
venime dažnai esti taip, kad juo 
žmogus didesnis nachalas, jpo 
labiau jis kitą žmogų niekina, 
prasimano ir veidmainiauja, 
tuo daugiau jis kalba apie man-

Tai antras stebuklas, kuomet 
net tokis komunistų Valonis 
pataikė nors kartą atsistoti 
prieš teisingą veidrodį, kuriame 
save pamatė pilnoje šviesoje. 
Netik pamatė, bet išsigandęs 
net ir pasauliui paskelbė savo 
„dorybes”. Na, ir netikėk į 
stebuklus, jei nori.

Brooklyno komunistų orga
nas labai nervuojasi, „kraujais 
spjaudosi” ir net „šuniškais 
sveikinimais” operuoja, norėda
mas pasaulį įtikinti, kad „SLA. 
važiuoja su fašistais”. Gal kas 
paklaus, kas tam vargšui net 
iki tokios isterijos kraują suga
dino? Nagi Vitaitis, Gegužis 
ir Dr. Klimas, kam jie dalyvavo 
SLA nario ir dabartinio Lietu
vos atstovo p. Balučio pagerbi
mo vakarienėj. Well, nėra to 
blogo kas neišeitų ir kam 
geran. Po šitos „šuniškai 
vinos” komunistų organo 
rijos gal minėti asmenys
sipras” ir kuomet jie rengsis 
kur nors eiti, tai visų pirma at- 
siklaus Ten Eyck komisarų ar 
jiems galima ten eiti, ar ne.

SLA žiežirba.

nors 
kru- 
iste- 
„su-

kia pamoka kainuoja tūkstan
čius dolerių.

t
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Trijų Veiksmų Pasaka
PR. /BAJORASJaunuoliams

JAUNUOLIU DARBUOTĖ

PAPARČIO ŽIEDAS

Kovo 1, 1929.

SUSIVIENIJIMO
LIETUVIŲ AMERIKOJE

JAUNUOLIŲ SKYRIUS

Kol dega krūtinėj šventa ugnis toji, 
Kur traukia prie darbo ir duoda tiek vieko, 
Jog menkas ir silpnas net milžinu stoji, 
O dirbk, idant neitų ugnis ta ant nieko.

KUDIRKA

Nauja Kuopa
Šiame numery, „SLA. Jaunuolių 

Darbuotės” skyriuj, telpa platokas apra
šymas apie naujai susitvėrusią jaunuolių 
363 kuopą New Kensington’e, Pa.

Kaip musų korespondentas, p. A. Ba- 
čėnas, praneša, kuopa susitvėrė iš 11 jau
nų, sveikų ir kiltos dvasios čia girnių lie- 
tuvių-jaunuolių.

išeivijoje darbus.
Konkursui, jau- 

pavieniai nariai, 
kitos. Generalis

kesnėmis plaukikėmis. čia man bu
vo duota proga daugiau vikrumo ir pa
tyrimo įgyti.

Pirmame bandyme man gerai pavy
ko. šiose lenktynėse aš likau laimėtoja. 
Reikiamą tolį nuplaukiau į 1 minutę ir 
12 sekundų. Man pačiai išrodė tai geru 
rekordu, nes aš vis dar nedagalėjau po 
sunkios ir ilgos gripo ligos.

Po šio laimėjimo mane sustatė su 
smarkiausiomis plaukikėmis. Čia jau tu
rėjo įvykti taip vadinami galutini lenk
tynių bandymai.

ši didžioji plaukimo bandymo lenkty- 
nė įvyko tos pačios dienos popiety, šioms 
lenktynėms sustatė septynias mergaites, 
geriausias plaukikes, 
ganėtinai nervuotos.
didžiumoje, buvo diktokos, gražiai ir svei
katingai išrodančios 
sios. Buvo tai tikri 
tės pavyzdžiai.

Laukėme šūvio,
ti plaukti. Pasigirdo šūvis!... 
tos sveikatingumo pavyzdžiai, smarkio
sios plaukikės iškilo į orą ir supuolė van
denin. Arti jų stovėdamas galėjai jaus
ti. kaip jų kūnai sušnypštė ore ir jos tai 
atliko tokiu greitumu, tokiu smarkumu, 
lyg kad butų iš saidoko paleistos .vily- 
čios. '

Plaukėme!
Man 

j e mano 
tynė j e aš 
mėtoj a.
mano sunkiosios ligos pėdsakai, 
si jaučiau pilnai tvirta ir sveika, kad su 
ta plaukike atsilaikius bei ją pralenkus. 
Juk reikia žinoti, kad tai buvo 100 met
rų, neapsakomo greitumo lenktynė!

Eleanor Garratti, californietė, šias 
lenktynes laimėjo kaipo pirmutinė ir tuo 
pačiu kartu sumušė pasaulį plaukiojimo 
rekordą. Susan Laird, pennsylvanietė, 
laimėjo antrą vietą. Aš gi — trečią.

Trečioji vieta reiškė tiek, kad aš ga- 
su
į

Jos visos jautėsi 
šios mergaitės,

netrukus išsiunčia į 
numerio. Ka-

Jaunutę kuopą širdingai sveikiname 
ir linkime jai augti, bujoti ir dirbt kil
nius Amerikos lietuvių

Einant Jaunuolių 
nuoliii kuopos, kaip ir 
dygsta viena paskui
štabas mums pranešė, kad dar v^ena-kita 
kolonija pranešusi, jog jau suorganizuota 
jaunuolių kuopa, 
Centrą pinigus ir prašo
daugi formalumai su kitomis kuopomis 
galutinai dar neatlikti, tai kur jos susi
tvėrė dar nesiimame pranešti. Tai pada
rysime sekančiuose ,A. K.” numeriuose.

Generalio štabo vedėja, gal nė kiek 
neperdėdama, man pranešė, kad jaunuo
lių kuopos dygsta kaip grybai po lietaus! 
Puiku! Kol konkursas užsibaigs, mes ti
kime jaunuolių kuopų susilaukti bent ke
letą šimtelių. Savo pranašystėje nesu- 
sivilsime, nes žinome visą konkurso eigą 
ir jau veik nusprendžiančiai galime savo 
nuomonę pareikšti: pabaigoje birželio, š. 
m., musų jaunimas iškels savo jaunąjį 
veliuką Susivienijime ir imsis gražių ir 
prakilnių darbų musų didžiulėje organi
zacijoje. Valio!

bei saule nudegu- 
sveikatos ir jaunys-

kuris įsakys pradė- 
Ir štai,

rodėsi, kad iš pat pradžių šio- 
gyvendme neužmirštinoje lenk- 
buvau lygiomis su pirmąja lai- 

Bet, netrukus, pradėjo reikštis 
Aš ne-

Prisirengimas į 
Olimpiadą

Rašo Plaukimo Čampionė, SLA. Narė 
P-lė Albina Osipavičiutė.

Įėjau 
vykti 
me.

amerikiečių plaukikių jauktu 
Olimpiados žaismes Amsterda-

(Daugiau bus)

WCFL Pasisekė Išsiuntinėt Krutančius 
Paveikslus.

„Television” per „radio” jau dabar pada- 
galimu kožnam žmogui turėti krutančius pa-

savo jėgas ir

ro 
veikslu savo namuose.

Pirmą pasekmingą išsiuntinėjimą padare 
nesenai WCFL, Chicagos Darbininkų Federa
cijos stotis. Keletas klausytojų su tam tikrais 
prietaisais matė krutančius paveikslus ant ma
žiukių „skrenų.”

Ir reikia pasakyti, kad šitie aparatai jau 
taip gerai pritaisyti, kad vyriausias inžinierius 
Virgil A. Schoenberg pas WCFL mano, jog 
jis galės per radio išsiuntinėti prezidento in
auguraciją kovo mėnesy. Schoenberg sako, 
kad bėgy kelių mėnesių žmonės galės matyti 
atsitikimus paveiksluos į kelias valandas po at
sitikimų, taip pat kaip jie dabar mato teatruo
se. Jis dar sako, kad jau tuo bus galima su
laukti šnekančius krutančius paveikslus nuo 
šitų eksperimentų.

WCFL išsiuntinėja paveikslus per „televi
sion” kožną dieną (išskyrus nedėldienius) nuo 
I iki 2 po pietų ant 970 „kilocydes”, ir žmonės, 
turinti veikiančias prietaisas gali matyti pa
veikslus.

ir svarbų

lietuviai, 
jaunuolių 

La-

Centrą, su prašymu, kad SLA. 
į SLA. šeimynos tarpą. Susi
laikyti kiekvieno mėnesio ant- 

valandą popietų, po num. 1126— 
Kensington, Pa. Komisijas’ iš- 

visam metui 
kuopos susi- 

kad nupirktų

visi šios apygardos jauni lietuviai, 
merginos, kurie norite būti šiam 

ir istoriškam New Kensingtono, Pa

NEW KENSINGTON, PA.

Puikus Istoriškas Įvykis.

Vasario 10 d., 2 valandą popietų šioj lie
tuvių kolonijoj „netikėtai” įvyko pirmas puikus 
istoriškas įvykis. Tą dieną iš vienuolikos svei
kų ir kilnių jaunuolių tapo suorganizuota nau
ja SLA. 363 kuopa, susidedanti vien tik iš Ame
rikoj gimusių ir augusių lietuvių ir lietuvaičių. 
Šį įvykį vadinu istorišku todėl, kad šią jau
nuolių SLA. 363 kuopą ateity laukia labai pui
ki „auksinė” proga, nes mus kolonijoj lietu
vių jaunimas galės atverst naują lakštą istori
jos knygoj ir sulošti labai puikų 
veiksmą tarpe vietos lietuvių.

Todėl mes visi šios apygardos 
seni ir jauni, privalom būtinai šią
SLA. 363 kuopą paremti įvairiais budais, 
biausiai gi remti reikia šiuom laikotarpiu, kuo
met kuopa yra dar visai jaunutė. Ateity gi 
reikia surinkti ir prikalbinti visas lietuvių jau
nimas, kad prisirašytų prie šios jaunuoliij kuo
pos.

Dabar pažiūrėsim ką ši jaunuolių kuopa jau 
nuveikė visuomenės gyvenime pirmutiniam sa
vo susirinkime. Pirmiausiai iš savo tarpo iš
sirinko pastovią kuopos valdybą visam metui, 
kuri tvarkys jaunuolių SLA. 363 kuopos rei
kalus.

Nutarė: įstojimo mokėti tik pusę, kad tuo 
palengvinus sau ir kitiems savo naujai įstojan- 
ticms draugams į šią jaunuolitj SLA. kuopą. 
Pagal SLA. Konstitucijos reikalą1 imo išpildė 
visus lakštus ir visi užsimokėjo įstojimo mokes
čius ir mėnesines duokles už vieną mėnesį ir 
pasiuntė į SLA. 
Centras priimtų 
rinkinius nutarė 
rą nedėldienį, 2 
3-rd Ave., New
sirinko, kad pasamdytų svetainę 
del laikymo jaunuolių SLA. 363 
rinkimų. Kitą komisiją išrinko, 
kuopai reikalingas knygas del užrašų ir rokun- 
dų vedimo. Nutarė kad kovo mėnesy visi jau
nuolių SLA. 363 kuopos nariai duos nuimti sa
vo paveikslą ir patalpinti į „Tėvynę” ir tuomi 
pasirodyti pasauliui, kad ir New Kensingtono 
lietuvių jaunimo dalis jau prisidėjo prie Ame
rikos lietuvių didžiausios ir tvirčiausios organi
zacijos.

Todėl 
vaikinai ir 
garbingam
lietuvių jaunuolių SLA. 363 kuopos paveiksle, 
turit būtinai ateity sekantį susirinkimą ir prisi
rašyti prie SLA. 363 jaunuolių kuopos, nes da
bar bus priimami naujai prisirašantieji tik už 
pusę įstojimo mokesties.

Susirinkimui baigianties, visi jaunuolių kuo
pos nariai, vaikinai ir merginos, prisižadėjo, 
ateidami į sekantį susirinkimą, atsivesti po vie
ną ar daugiau savo draugų-gių ir prirašyti prie 
jaunuolių SLA. kuopos. Tai yra balai puikus 
pasižadėjimas. Ir aš pilnai tikiu, kad jie visi 
savo prižadą pilnai išpildys.

Dabar ypatiškuose pasikalbėjimuose su jau
nuolių SLA. 363 kuopos nariais tenka išgirsti 
sekanti išsireiškimai: „Sekančiame susirinkime 
reikia nutarti ir surengti po Velykų balių, kurio 
vardas turėtų but „New Kensingtono Lietuvių 
Jaunuolių SLA. 363 kuopos pirmas balius.”

Aš, kaipo senas SLA. narys, sutikdamas šia 
jaunuolių SLA. kuopą sveikimu su geriausiais 
linkėjimais ir vėlinu pasekmingumo visame jos 
gyvenime ir darbuose. Taip gi nuoširdžiai dė- 
kavoju tų jaunuolių tėvams, kurie patarė ir 
vėlino prisirašyti prie šios lietuvių garbingos 
SLA. organizacijos.

SLA. Narys A. B.

SLA. 363 Kp. Susirinkimas.

SLA. jaunuolių 363 kp. sekantis susirinki
mas bus kovo 10 d., 2 vai. popietų, po nume
riu 1126 — 3-rd St, New Kensington, Pa. To
dėl visi jaunuoliai SLA. 363 kp. nariai malonė
kite j susirinkimą pribūti laiku. Prašome visus 
narius atsivesti naujų narių prie kuopos prisi
rašyti, nes dabar imama tik pusė įstojimo, to
dėl gera proga į kuopą stoti.

Petronė Karaliunaitė,
SLA. 363 Kp. Sekretorė

(Tąsa).
Gydytojas

Nenusimink, gerasai vaikeli.
kas bus gerai. Na, sudiev, 

Antanukas
Sudiev. Meldžiu pasakyti
mes tuojau sugrįžšim.

Gydytojas
Pasakysiu.
(Gydytojas išėjo.)

Pabaigoj 
Antanei.

mamytei,

vis-

kad

5.
Antanukas

Gerai tas Margius sakė: ieškok ir atrasi... 
Jei butume paparčio žiedo neieškoję, gal ir 
tiek vilties ir troškimų, kad musų mamytė 
pagytų nebūtų atsiradę. Daktaras sako, 
kad mamytė dar galima pagydyti. Kaip 
linksma, kaip smagu!... (šaukia) Petruk,, 
Rainy! Sugrįžkit, 
Pagis mano mamytė, 
aš busiu!...
Paukščiai vis čiulba, 
pusės įeina Petrukas, 
vedąs surištą Margių, 
biai žiuri.)

sugrįžkit!
O, koks 

(Trumputė pauza. 
Netrukus
iš kitos — Rainys,

Antanukas nuosta-

(Pauža.) 
laimingas 

Ramu, 
iš vienos
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Vaikai, pavaišinkit 
spiriasi, begaliniai

Marytė ;
Paliuosuokit Margių. Jis niekuo nekaltas! 
Rainį vietoj Margiaus suriškit!...

Antanukas
Maryt, sakyk kuris ištiesų kaltas?

Marytė (rodydama į Rainį)
Jis!... Jis!...
(Rainys vėl bando iš Petruko išsisukti. Pet
rukas laiko)

Antanukas
Aišku, daugiau įrodymų nereikia... Paliuo- 
suot Margių. (Marytė atrišdinėja raiščius. 
Margius jai rankas laižo)

Margius
Drauge mano, brangioji mano! Ačiū tau! 
Tu mane išliuosuoji, tu mane išteisini... Nuo 
dabar aš dar geresnis tavo draugas busiu... 
(Į Rainį, kuriam tuo tarpu Petrukas ir An
tanukas rankas pančioja) Na, išdavike, da
bar mudu pasikalbėsim! (Pasityčiodamas) 
Vaikai, ką čia su juo derėtis!... Pakarkim jį 
ir atlikta!...

Antanukas
Daryk ką tik nori...

Margius
Aš su juo apsidirbsiu!...
(Margius vedasi Rainį už scenos. Rainys 
nenori eiti. Spiriasi.)

Margius
Eikš, veidmainingas Katinėli! Dabar tu 
už visas savo nuodėmes atkentėsi!... (Išsi
veda. Netrukus už scenos girdisi trukšmas. 
Rainys vis rėkia: gelbėkit, draugai, kelbė- 
kit!)

tu šunies 8.

Jis jus išdavė! Jis Mary-

O kas ginusiraminti!...
Kas juos čia atvedė? Su 

išsinešė Marytę ir papar-

Birželio 27 dieną, 1928 m., aš aplei
dau Worcester’! ir išvykau į Rockway 
Beach (prie New York’o), kur buvo da
romi plaukymo bei nardymo bandymai, tų 
plaukikių, kurios buvo rengiamos siųsti 
į Olimpiados žaismes Amsterdame. Ka
dangi aš tuo laiku lankiau North High 
School kaipo „junior” mokinė, tai išvyk
dama turėjau prašyti speciali o leidimo 
mane paliuosuoti iš mokyklos. Leidimą 
gavau.

Iš Worcesteriio išvykau viena. Į 
New York’ą ir gi pribuvau tiktai vienin
telė musų miesto mergaitė plaukikė. Tie
są sakant, aš buvau vienintelė mergaitė 
plaukikė iš visos Naujosios Anglijos. Sa
kiau, kad aš buvau vienui viena, nes taip 
jaučiausi. Tiesa, man buvo skirta pri
žiūrėtoja, tūla bostonietė moteris, bet 
kadangi šita moteris man buvo visai sve
tima ir nepažįstama, tai aš ir jaučiausi 
apvienėjusi.

Kol prasidėjo plaukiojimo bandymai, 
New York’e reikėjo kiek palaukti. Aš 
begaliniai troškau kogreičiausiai pama
tyti plaukiojimo bandymų vietą. Dar 
labiau troškau išbandyti
savo gabumais įsitikinti. Tai buvo labai 
svarbu, nes žinojau, kad tie bandymai 
labai reikšmingi; žinojau, kad šie ban
dymai nulems arba keliavimą užsienin, 
į Olimpiados žaismes, arba — nieko ne
laimėjus — suviltai grįžimą atgal į Wor
cester’}.

Pagaliau mano trijų metų kasdieni
nis lavinimasis plaukiojime neliko be pa
sekmių.

Svarbioji ir begalo laukiamoji die
na artinosi ir atėjo. Aš tą dieną jaučiau
si kiek nervinga ir, kaip angliškas prie
žodis sako, „sėdėjau ant adatų ir špilkų”. 
Pagaliau radausi tokių pat laimėjimų, 
tokių pat savo jėgų išbandyti norinčių 
jaunuolių bury, žinote, šitokiuose jau
nuolių susitikimuose, šitokiose lenktynė
se pasireiškia didelis užsidegimas, noras 
bei troškimas tikslo atsiekti. Juk rei
kia žinoti, kad šiame susibūrime, šiose 
bandymų lenktynėse kiekvienai jaunuo
lei, kaip lygiai ir man pačiai, daug reiš
kė. Reiškė tai, kad čia proga laimėti 
bandymus, o vėliau dalyvauti Olimpiado
je ir pagaliau tapti plaukiojimo čampio- 
ne.

Frank Shukis.

YOUNGSTOWN, OHIO.
SLA. 157 Kp. Vakarėlis.

SLA. 158 kp. sausio 27 d. rengė vakarėlį, 
tikslu pagelbėti vieną mokslus einantį mokslei
vį. Minimu moksleiviu yra V. Pajaujis. Šio 
vakarėlio parengimui pasikviesta SLA. 198 kp. 
jaunuoliai iš Akro-n, O. sulošti veikalą „Meilės 
Paslaptys”. Veikalą lošė šie jaunuoliai:

Viktoro rolę vaidino J. Talalas, Bronislo
vo" — V. Krivickas, Felikso — Belitskas, Vy
tauto. — V. C. Beleckas, Miliaus — B. Jaro- 
šius, Miliuvienės — M. Staniukynytė, Marytės 
— S. Beleckiutė, Onutės — A. Daruliutč, Eu
genijos — M. Staniukynytė, Elzbietos — A. Jur
geliutė, Justinos — V. T. Neverauskas.

Jaunuoliai veikalą suvaidino labai vykusiai. 
Savo roles kiekvienas
jaunuoliams priklauso didelė garbe.

Prie to, buvo atlikta keletas dialogų, dai
nų ir muzikos 
King.
Šio

atliko tinkamai. Už tai

kaip vy- 
vyrai. 
apsilankė 
kažkodėl

Gudruolis.
Mokinys: — Aš bučiau laimingas, jeigu bu

čiau gyvenęs prieš tūkstantį metų?
Mokytojas: — Na, ir kodėl?
Mokinys: — Nereikėtų, p. mokytojau, tiek 

daug istorijos mokytis.
—o—

Barzduota Karalienė.
Senovės laikais Anglijos teatruose 

rų, taip ir moterų roles vaidindavo tik
Vieną kartą, kai Londono teatre 

pats karalius Karolis II, vaidinimas
susitrukdė. Susierzinęs karalius pasikvietė te
atro direktorių ir piktai užklausė, kodėl taip 
ilgai nevaidinama.

Atbėgęs direktorius atsiprašydamas paaiš
kino:

— Dovanokite, Jūsų Didenybe, karalienė 
atėjo į teatrą nesiskutusi.

Mat, artistas, kuris turėjo vaidinti karalie
nės rolę buvo nesiskutęs.

—o—
Nuo Druskos.
iškilo ginčas del staigios 

Minėjo nervus, širdį, plau-

pas 
kas

šmotelių sugrota. Smuikavo C. 
paskambino p-lė J. Jurgeliutė. 

dalis taip gi tinkamai atlikta.
užsibaigus turėjome vakarienę 

Vakarienė buvo gera ir vis-

Pianu 
programo 
Programui 
p. P. Jurkūną.
atlikta labai gražiai.

Akrono jaunuoliams programo pildytojams 
tariame širdingą ačiū.

Petras Kalenda, Koresp.

DAYTON, OHIO.
Pasižymėjo SLA. Narys Jaunuolis.

SLA. 105 kp. narys jaunuolis Vytautas Vi- 
limaitis gražiai pasižymėjo vietinėje Kiser pra
dinėje mokykloje. Jis laimėjo auksinį medalį 
už iškalbumą.

Vytautas yra dar jaunas, vos 12 metų, ber
niukas, bet jis yra rimtas ir gražiai lietuviškai 
kalba.

Jaunam karžygiui linkime kogeriausių pa
sekmių ateity.

Rainys
Štai musų išdavikas!... 
jį tinkamai. (Margius 
piktas, nesiduoda vesti.)

Antanukas (puola Margių, kerta jam porą kar
tu veidan)
Štai tau, veidmainy!... štai tau išdavike!... 
Tai tu toks musų draugas! Ak, 
šmote! (Dar sykį kerta.)

Margius (piktai žiūrėdamas į Rainį)
U, šitas niekšas!
tę pavogė!...

Rainys
Mielasai, meldžiu 
tarėsi su vaikais? 
keno pagalba jie
čius? Tu tame darbe jiems padėjai!...Tu!...

Margius (nori ištrukti ir pulti Rainį. Rainys 
ir vaikai jį laiko)
Tik paliuosuokit mane! Aš jam parodysiu! 
Aš parodysiu, kas Marytę ir paparčius iš
vogę!... Meldžiu, paliuosuokit!

Antanukas
Aš tikiu Rainiui. Jis taip nedarys. Jis iš
tikimas. Tai Margiaus darbas.

Margius
O veidmainystė! O neteisybė! Kiek daug 
ir neteisingai šiame pasauly žmonių delei 
šių dviejų blogybių kenčia!... Leiskit mane, 
leiskit!... (Nori ištrukti. Rainys visomis 
jėgomis laiko. ) Aš įrodysiu kame teisybė! 
Leiskit, meldžiu!...

Rainys
Neištruksi... Vaikai, aš sakyčiau už tokią 
išdavystę reiktų Margių tinkamai nubausti. 
Man rodos butų tinkamiausia jį už tai pa
karti !...

Petrukas
Bausti reikia, bet pakorimas, tai jau perdi- 
delė bausmė. Geriausia, mes jį paliksim 
miške ir jis niekad o niekad pas mus, nepri
valo sugrįžti.

Maigius
Draugai, kaip neteisingai jus mane teisia
te!...

Antanukas
Tylėk! Tu kaltas! Tu musų priešas! Juk 
tik negerus žmones pančioja!

Margius
Mane supančiojo už tai, kad jie buvo trys — 
Rainys ir tie du vaikai. Jie buvo už mane 
vieną galingesni. Juk žinote, visuomet ga
lingesnis silpnesnį nugali. Bet draugai, at
siminkit, teisybė viršų ima!... Teisybė visus 
nugali!...

Rainys (pasityčiodamas)
Matote, kaip jis moka kalbėti... Tikras ora
torius, filosofas!... Nebebūk šuo, melagis... 
Bet jei pakliuvai, vargšeli, tai ir neištruk
si... Daugiau tu žmonėms neveidmainiausi !... 
Vaikai, ką čia su juo dar derėtis!... Pakar
kim jį ir atlikta!...
(Įeina Marytė. Ji varosi surištus vaikus, 
kurie buvo ją ir paparčius pavogę. Antanu
kas ir 
bėgti.

katinas... Jo kaltė... Jis mus prikalbi- 
Dovanokit mums...

mažai kalti... Pasigailėkit mus...

Antanukas (į Marytę)
Bet kaip tu šituos išdykėlius taip gražiai su- 
vystei ?

Marytė
Kada jie užmigo, tai aš juos susirišau ir 
atsivariau.

Antanukas
Karžygė Marytė!

Petrukas
Bravo, Maryte!

Antanukas (į surištus vaikus)
Na, o jus, paukšteliai, kaip drįsote musų 
daiktus išvogti?!

Stasiukas
Tai
no...

Jonukas
Mes

Marytė
Antanuk, aš manau jiems reiktų dovanoti. 
Jie mažai kalti. Katinas visame kaltai. 
Rainys juos gundė mane kankinti, bet šitie 
vaikai jo neklausė, mane gerai užlaikė.

Stasiukas
Mergaitė tiesą sako.

Jonukas
Taip, ji gerai kalba — dovanokit mums... 

Antanukas
Varde Marytės jums dovanoju. Bet žiūrė
kit, kad daugiau taip neišdykautumėt!

Jonukas ir Stasiukas
Busimi geri...

Antanukas (atriša vaikams rankas)
Eikit ir daugiau šitoje apylinkėje nepasiro- 
dykit’...
(Vaikai išeina.)

9.
Petrukas

Atsivaizdink, Antanei, kiek nesmagumų mes
pergyvenome... O 
paparčio žiedo.

Marytė
Ir kad nors butume

Antanukas
žiedo neradome, bet
tinėlė išgis!...

Petrukas

radę.

aš tikiu, kad mano mo-

gydytoją. Jis sakė, 
O aš vilties daug-daug

Marytė
Kur tai sužinojai?!

Antanukas
Nesenai čia sutikau 
reikia turėti vilties,
turiu. Aš tikiu, kad mano motinėlė išgis 
ir išgis...
(Įeina Margius. Smagus. Paskui jį įžle- 
bina Rainys. Rainys labai sužalotas: uode
ga nulaužšta, viena akis užmušta, pirmutinė 
koja 
į J!

7.

biskelį, Rainy! Dabar gal atrasime

10.
SLA. 105 Kp. Narys.nuo druskos

miršta.

mirties 
čius ir

kenksminga, 
atsakė Jonas,

parišta. Rainys dejuoja. Visi vaikai 
žiūrėdami juokiasi.)

JAUNUOLIA I 
Dalyvaulrit SLA. Jaunuolių Konkurse 

Laimėję Dovaną Galėsite Vrffcm - 
Ateinančią Vasarą. Liepos 8 Dieną, 

Keliauti Lietuvon Su SLA. Etafcwaija.

Šių bandymų prižiūrėjimo oficialams 
aš išrodžiau ganėtinai tinkama, todėl jie 
mane pirmiausia leido persiimti su men-

Margius
štaiKvailybė, juk druska nėra 

Taip, tai taip, — galvotai 
pavyzdžiui, mano broliui ant galvos už-

Mirtis 
Kaimynų tarpe 

priežasčių, 
kita.
Atsitinka, kad žmonės ir

— bet, 
krito maišas druskos, ir brolis nuo to stąiga 
numirė.

Petrukas nustemba. Rainys nori 
Petrukas jį sulaiko.)

/

Petrukas
Palauk
kame teisybė!...

Maryte (rodydama į Rainį)
Jis musų nedraugas!... Jis su šitais vaikais 
mane ir paparčius pavogė! (Į Margių) Už 
ką gi tave, Marguti?

Margius
Rainys mane supančiojo ir įtarė...

koks išdaviko likimas!
Rainys (dejuojančiai)

Tai kad gavau pyliavos, tai gavau... Ai-ai...
(Daugiau bus)
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S. L. A. REIKALAI
kad visi nariai susirinkime da
lyvautų. Pasitikiu, kad po šio 
susirinkimo kuopa dvigubai na
riais padidės.

Naujos Kuopos Nanys.

IŠ S.LA. KUOPŪ 
D A RBUQT Ė S
PATERSON, N. J.

Atyda SLA. 101 Kp. Nariams.
Įvykusiam SLA. 101 kp. su

sirinkime vasario 1 d., vienbal
siai nutarta . pranešti bei pa
kviesti per musų organą „Tė
vynę” visus 101 kuopos narius 
į sekantį kuopos susirinkimą, 
kuris įvyks kovo 1 dieną, 7 vai. 
vakare, visiems žinomoje sve
tainėje. Susirink, šaukiamas su 
tikslu, kad būtinai reikia SLA. 
101 kuopai išsirinkti finansų 
raštininką, nes metiniame 
(gruodžio mėn. 1928 m.) kuo
pos susirinkime, kuriame tapo 
išrinkta visa kuopos valdyba, 
turtų raštininkas E. Pulokas, 
nei nepradėjęs finansų tvarky
mo darbą, pereitam kuopos 
susirinkime rezignavo. Taigi 
jau 2 mėnesiai kaip neturime 
turtų sekretoriaus ir ilginus 
taip būti negalima.

Taipgi nutarta ir išrinkta ko
misija susitarti su vietos SLA. 
jaunuolių kuopa ir bendromis 
spėkomis ateinančią vasarą su
rengti pikniką agitacijos tikslu.

Viena 101 kuopos narė Meš- 
kinienė susirinkimui skundėsi, 
kad ji sirgo jau apie 5 mėne
siai tam atgal, bet negauna iš 
SLA. Centro ligoje pašalpos, 
nors visos ligos reikalų blan- 
kos, kuomet ligonė pasveiko, 
pasiųstos į Centrą, bet gauta 
iš Centro pranešimas, kad blan
kus kur tai žuvo. Tuomet bu
vusi ligonė sako: Sutaisiau- 
išpildžiau antru kart tam reika
lingas blankas, su kuopos val
dybos pagalba, ir pasiųsta į 
Centrą, bet ir vėl blankos din
go, nes pašalpos negaunu. Na
riai vienas kito klausinėja, kas 
gi darosi musų Centre?

Buvęs 101 kuopos finansų 
raštininkas J. J. Dulkis pridavė 
(negalėdamas susirinkime daly
vauti delei naktinio darbo) iš 
pereitų metų kuoppos finansinį 
ir narių stovį, ką laikau už pa
reigą čion pažymėti.

Su pradžia šių metų SLA. 
101 kuopa narių turi 97, pris- 
kaitant 3 mažus vaikučius. 6 
nariai tapo išbraukti delei ne- 
užsimokėjimo narinių duoklių. 
1928 metais 101 kp. 
nariai sumokėjo___ $1,173.58
Į Centrą pasiųsta___  1,088.29
Kuopai sumokėta_____ 85.29

Kuopos išlaidos: priskaitant 
delegatų į SLA. Seimą išlaidas, 
pasidaro ____________$184.61
Kuopa savo ižde turi — $150.00 

Varde SLA. 101 kuopos val
dybos dar kartą kviečiu gerbia
mus 101 kp. narius į viršminė- 
tą ir į kiekvieną 101 kuopos 
susirinkimą ir kaipo fraterna- 
lės organizacijos nariai priva
lome rūpintis savo organizaci
jos reikalais!

P. Sakatauskas, 
SLA. 101 Kp. Koresp.

Redakcijos Pastaba. Nėra 
nieko lengvesnio, kaip nariams 
kuopų susirinkime nesąmones 
skelbti ir Centrą kaltinti. Ir 
jei nariai sau pasivėlina viens 
kito klausinėti „kas darosi mu
sų Centre”, tai ir mes turime 
teisę paklausti: kas darosi su 
tokiais nariais, kurie neteisin
gai faktus perstato prieš orga
nizacijos viršininkus ir tuo bu- 
du narius demoralizuoja, neapy
kantą prieš organizacijos virši
ninkus sėja? Ypatingai šitas 
paklausimas tinka tokiems na
riams, kurie nepasistengia su
žinoti esamų faktų ir tuoj aus 
rašo į organą ir kitus laikraš
čius šitokias ir kitas panašias 
nesąmones, faktų falsifikaci
jas.

Jei augščiau minėta narė p. 
Meškinienė tokius dalykus skel
bė, kaip čia p. Sakatauskas ra
šo, tai ji esamus faktus falsifi
kavo ir neteisybę skelbė. Pasi
teiravus pas SLA. Sekretorę p. 
Meškinienės pašalpos išmokė

jimo reikalu surasta sekami 
faktai: pereitų metų lapkričio 
10 d. Centras pirmu kartu su
žinojo, kad minėta narė sirgo, 
nes tik tuomet gavo jos sirgi
mo dokumentus — blankas. 
Apie kokių nors blankų žuvimą 
Centras nieko nežino. Kadangi 
minėta narė sirgo tokia liga, už 
kurią konstitucijos nurodymu 
mokama tik už tą laiką, kurį 
ligonė išbuvo ligoninėje, tad 
Centras pereitų metų lapkričio 
12 d. sugrąžino No. 3 blanką 
tuo laiku buvusiam 101 kp. fi
nansų sekretoriui p. J. J. Dul
ki ui su paaiškinimu, kad jis 
blanką grąžintų sirgusiai narei 
ir Įsakytų gauti ligoninės pa
liudymą kiek laiko narė gydė
si ligoninėje. Nuo to laiko 
Centrui nieko nepranešė nei 
buvusis kuopos sekretorius, nei 
pati narė ir No. 3 blankos ne
grąžino.

Rodos, kiekvienas blaivai 
protaujantis žmogus galėtų 
suprasti* kad Centras negali 
mokėti jokių pašalpų iki negau 
na ganėtinų ir aiškių dokumen
tų, liudijančių apie sirgusio 
nario ligą. Bet pabandyk šito
kių nesąmonių nedėti organan 
ir laišku paaiškink korespon
dentui tikrąją dalykų padėtį, tai 
tuoj aus bėga į pašalinę spaudą 
ir kaltina SLA. viršininkus ir 
organo redakciją, kad esą ne
leidžia nariams laisvai išsi
reikšti organe Susivienijimo 
reikalais. Todėl geriausia dėti 
tokias nesąmones ir tos kuopos 
nariams paaiškinti tikrąją da- 
dykų padėtį.

Kaip matote Centras yra pil
nai tvarkoje ir čionai organiza
cijos reikalais vedami konstitu
cija nustatyta tvarka. Todėl 
belieka tik vienas klausimas: 
kuriuo tikslu 101 kp. narė p. 
Meškinienė skelbia kuopos su
sirinkimuose faktų ir tikreny
bės falsifikacijas ir juo labiau 
kuriuo tikslu kuopos korespon
dentas p. Sakatauskas tas fal
sifikacijas skubinasi spaudai 
pranešti, nepasistengdamas net 
pas kuopos fin. sekr. tikrosios 
dalykų padėties sužinoti? Pa
galiau, kodėl kuopos sekreto
rius susmukime nepaaiškina 
minėtai narei ir visam susirin
kimui tikrų faktų? Manome, 
į šituos klausimus p. Sakatau
skas galėtų pilnai atsakyti.

COLLINWOOD, OHIO. 
Susitvėrė Nauja SLA. Kuopa, 
ši nauja lietuvių kolonija yra 

Cleveland© priemiesty ir čionai 
yra susispietęs jau gana skait
lingas būrys lietuvių. Kadangi 
Collinwood kolonijos lietuviams 
nelabai paranku prigulėti prie 
Cleveland© lietuvių draugijų ir 
kuopų, tai vietiniai veikėjai, 
pirmoje vietoje pasidarbavus 
SLA. 136 kuopos veikėjui S. 
čeraukai, sumanė sutverti ir 
šioje naujoje ir skaitlingoje 
lietuvių kolonijoje atskirą S. 
L. A. kuopą. Centras naujai 
kuopai teikėsi paskirti numerį 
ir dabar jau turime galutinai 
susidariusią naują SLA. 362 
kuopą, kuri turi jau ir laikiną 
valdybą išsirinkusi. Kiek teko 
nugirsti kp. organizatorių p. S. 
Čerauką išsireiškiant, tai jau 
turi išpildęs apie 20 aplikacijų 
naujų narių į suaugusiųjų sky
rius ir 11 aplikantų į vaikų sky 
rių. Vadinasi* darbo pradžia 
labai graži ir galima tikėtis, 
kad artimoje ateityje ši nau
ja kuopa išaugs į didelę vietos 
organizaciją. Linkėtina koge- 
riausių pasekmių naujos kuo
pos veikėjams ir naujai SLA. 
kuopai. '

Sekantis SLA. 362 kuopos su
sirinkimas įvyks kovo 6 d., 
7:30 vai. vakare, Slavų Darbi
ninkų Namo salėje, 15335 Wa
terloo Rd., Collinwoode. Visi 
naujos SLA. 362 kuopos nariai 
kviečiami atsilankyti į susirin-

WATERBURY, CONN.
Iš SLA. 11 Kp. Susirinkimo.
SLA. 11 kp. mėnesinis susi

rinkimas buvo 7 d. vasario. Su
sirinkimą atidarė pirm. J. Ta- 
reila. Toliaus buvo perskaity
tas protokolas iš pereito susi
rinkimo. Protokolas priimtas. 
Org. J. žemantauskas perstatė 
9 naujus narius į suaugusių sky 
rių ir vieną jaunuolį; tai viso 
10.

Toliaus buvo skaitymas laiš
kų. Skaitytas laiškas nuo L. 
N. Kliubo su užkvietimu ant 
fėrų. Skaitytas laiškas nuo 
Zailsko, prašančio pašalpos. Nu 
tarta jam parašyti laišką, kad 
kreiptųsi į Našlių ir Našlaičių 
Fondą. Skaitytas laiškas nuo 
Šerno Fondo Komiteto. Prašo 
aukų paminklo pastatymui dė
dei šernui. Paaukota iš iždo 
$10.00.

Du nariai persikėlė iš kitų 
kuopų į 11 kuopą.

P. Motiečius,
11 Kp. Koresp.

Vice-pirm. išrinkta buvusis 
sekr. J. Lapinskas, o sekr. D. 
Greičaitis.

Taip gi. šiame susirinkime nu 
tarta surengti prakalbas Cent
ro organizatoriui p. Žukui. Tas 
darbas pavesta veikiančiai ko
misijai.

J. Lapinskas,
SLA. 60 Kp. Koresp.

t LOWELL, MASS.
SLA. 173 Kp. Nauja Valdyba. 

Kuopa Auga.
SLA. 173 kp. metinis susirin

kimas buvo vasario 3 d. Šiame 
susirinkime rinkta valdyba 1929 
m. Valdybon išrinkta šie na
riai: pirm. — Jonas žebris, 
pirm, pagelbininkas — Juozas 
širvidas, nutarimų raštininkas 
— L. Paulauskas, turtų rašti
ninkas — J. Sadauskas, iždi
ninkas — J. Kučinskas.

Narių susirinkime buvo ne
mažai ir visi rimtai svarstė bė
gančius kuopos reikalus. Iš 
raportų pasirodė, kad kuopa 
vis auga ir reikia tikėtis, kad 
laikui bėgant dar labiau sus
tiprės.

SLA. 173 kp. susirinkimai 
atsibuna kas pirmą ketvirtadie
nį kiekvieno mėnesio, S. Urbo
no krautuvėje, 1014 Central 
St., Lowell, Mass*, 7:30 vai. 
vakare. Visi nariai kviečiami 
skaitlingai lankyti susirinkimus 
ir turint naujų narių atsiveski
te ir prirašykite prie SLA. vie
tinės kuopos.

L. Paulauskas.

GRAND RAPIDS, MICH.
Iš SLA. 60 Kp. Susirinkimo.
SLA. 60 kp. mėnesinis susi

rinkimas įvyko 3 dieną vasario, 
š. m. Susirinkimą atidarė pirm. 
T. Aleksynas 1:30 vai. popietų.

Pirmiausiai buvo perskaity
ta protokolas iš praeito susirin
kimo. Protokolas priimtas 
vienbalsiai. Po tam org. F. žu- 
kaitis perstatė 5 naujus narius; 
4 į augusių skyrių ir vieną — 
į jaunuolių skyrių.

Toliau veikiančioji komisija 
savo raporte pranešė, buk obuo 
linis šokis baigiamas rengti, 
šokis įvyks 9 dieną vasario ir 
tai bus jau paskutinis šokis 
prieš Velykas. Ta pati vei
kiančioji komisija — S. Nau
džius, J. Vaitkiavičius ir A. 
Birgelienė — rengia teatrą, ku
ris įvyks sekmadieny, 24 dieną 
vasario.

Toliau buvo kalbama kaslink 
rinkimo kolektoriaus, kuris iš- 
kolektuos užsilikusias mokestis 
iš narių. Tuo patim laiku ap
siėmė iškolektuoti iždininkas K. 
Mečionis ir org. F. žukaitis. 
Bet nariai neturėtų laukti kol 
kolektorius ateis; jie turėtų 
patys pasirūpinti savimi — 
ateiti susirinkiman ir užsimokė
ti savo mokestis, idant netapus 
suspenduotais.

šiame susirinkime vice-pirm. 
A. Kauskas paduoda rezigna
ciją. Rezignacija priimta. Prie 
žasties rezignavimo nesužino
ta. Taip pat rezignaciją paduo 
da ir sekretorius J. Lapinskas.

DAYTON, OHIO.
Iš SLA. 105 Kp. Susirinkimo.
Su Naujais Metais musų kp. 

nariai pradėjo skaitlingai lan
kyti kuopos susirinkimus. Tai 
yra pagirtinas dalykas, šį kar
tą ypač daug moterų susirinki
me matėsi, kas parodo, kad ir 
musų moterys jau pradeda in- 
domauti savo organizacijos rei
kalais.

Musų naujas organizatorius 
K. Paulauskas šiais metais jau 
prirašė keturis naujus narius. 
Tai yra gera pradžia. Girdė
jau, kad ateinančiame susirin
kime vėl turės keletą naujų 
narių. Jei musų abu organiza
toriai K. Paulauskas ir A. Kei- 
došius taip pasidarbuos ir to
liaus, tai kp. tuojaus turės šim
tą narių. Geriausio jums pa
sisekimo.

Kiek teko nugirsti, tai laike 
gavėnios kp. nariai rengias 
prie teatro ir Daytoniečiai po 
Velykų susilauks gražaus va
karo. Kokį veikalą loš, dar 
nepatyriau, bet tai yra geras 
sumanymas. Lai kp. jį įvykdo, 
o mes, nariai, remsime kiek 
galėsime.

SLA. 105 Kp. Narys.

išrinkti darbininkus del busian
čio baliaus. Nepamirškit atsi
lankyti, nes reiks 15 darbinin
kų, tai kad butų iš ko juos pa
rinkti.

Taip gi pranešu, kad kiekvie
nas SLA. 109 ir jaunuolių 353 
kp. narys nusipirktų po tikie- 
tą į minimą šokių vakarą, nes 
kuris nepirks, tas bus nubaus
tas vienu doleriu. Todėl ge
riau dabar nusipirkti tikietą ir 
atsilankyti parengiman, nė kad 
vėliau būti nubaustu. Tikietas 
kainuoja tik 50 centų. Vai
kams pigiau.

Pareiškiu taip gi, kad jei ku
ris SLA. 109 kuopos narys per
sikelia į kitą vietą gyventi, 
idant praneštų šios kuopos fi
nansų raštininkui savo naują 
antrašą, kad reikalui ištikus 
sekretorius žinotų kur kuris 
narys gyvena.

C. Joseph, Už. Rašt., 
2322 W. 23 PI., 

Chicago, Ill.

šoma aukų. Perskaičius, laiš
kas atmestas.

Tuo kartu į susirinkimą at
silankė svečiai iš SLA. Pildo
mosios Tarybos — p. V. Ka
marauskas ir p. A. M. Ragins- 
kas. Jie čionai lankėsi delei 
nesutikimo musų iždininko su 
iždo globėjais. Gerb. Pildomo
sios Tarybos nariai peržiurėjo 
kuopos knygas ir viską rado ge
roje tvarkoje.

Musų jaunuolių mokyklos ko
misija pranešė, kad mokinių 
mokykloje tuo tarpu randasi 
30. Lietuvių kalbos jaunuolius 
mokina p. K. Demikis. Komi
sija prašė, kad visi tėvai pasis
tengtų savo jaunuolius į šią 
mokyklėlę leisti.

A. Kazlauskas, 
SLA. 12 Kp. Fin. Rašt.

Rezignacija priimta. Sekr. re
zignavimo priežastis — perdaug 

"j darbo, o yra narių, kurie myli 
aptarimui ir todėl reikalinga, I darbuotis del kuopos labo.
kimą, nes yra svarbių reikalų

CHICAGO, ILL.
SLA. 109 Kp. ir Jaunuolių 353 

Kp. šokiai Bus Kovo 9 d.
Susirinkime, laikytame vasa

rio 1 d. musų kuopa nutarė su
rengti šokius, kurie įvyks ko
vo 9 dieną, Mieldažio svetainė
je. Prie šio parengimo pakvie
sta ir jau prisidėjo ir jaunuo
lių 353 kuopa. šokių pelnas 
bus skiriamas pusiau tarpe 
abiejų kuopų.

Reikia pasakyti, kad jaunuo
lių kuopa dar tik nesenai susi
tvėrė, narių turi dar nedaug 
— 15, bet tikimasi netrukus 
gauti ir daugiau narių, nes pri
klausantieji prie kuopos jaunuo 
liai yra labai patenkinti* kad 
prie lietuvių didžiulės organiza
cijos SLA. priklauso ir tokiu 
budu jie stengsis kodaugiau 
savo draugų prie Susivienijimo 
pritraukti.

Prie jaunuolių kuopos prik
lauso gerų tėvų vaikai, minėti
nai: Mieldažio du sūnus ir dvi 
dukterys ir Juozapavičio pri
klauso trys dukterys. Taip gi 
yra ir kitų gerų tėvynainių vai
kų ir mergaičių.

Reikia pasakyti, kad ši kuo
pa augs ir bujos.

Augščiau minimame SLA. 
109 kuopos susirinkime lankė
si SLA. generalis organizato
rius p. A. Žukas, kuris mums 
pasakė gražią prakalbelę. Jis 
ragino visus tėvus ir motinas 
savo jaunuolius rašyti prie Su
sivienijimo.

Jo patarimų mes paklausėme 
ir dėsime pastangas, kad musų 
visų vaikai prie šios organiza
cijos priklausytų. Augščiau 
suminėtų šeimynų — Mieldažių 
ir Juozapaičių — sūnus ir duk
terys prie SLA. jau priklauso. 
Visai neabejoju, kad ir kiti na
riai jų. pėdomis paseks ir savo 
jaunuolius prie SLA. trumpoj 
ateity prirašys.

SLA. generalis organizato
rius p. A. Žukas vasario 11 d. 
lankėsi ir SLA. 353 kp. jaunuo
lių susirinkime. Jis pasakė 
jiems prakalbą ir labai apsi
džiaugė užgirdęs, kad tame su
sirinkime prie jaunuolių kuopos 
prisirašė dar trys nauji nariai- 
jaunuoliai.

Pranešu SLA. 109 kp. na
riams, kad kuopos susirinkimas 
bus penktadieny, kovo 8 dieną. 
Į šį susirinkimą kviečiame visus 
narius atsilankyti ir atsivesti, 
savo draugus bei pažįstamus 
prie Susivienijimo prisirašyti, 
šiame susirinkime taip gi reiks

SPRINGFIELD, ILL.
SLA. 158 Kp. Valdyba.

SLA. 158 kp. valdybon šiems 
metams įeina šie nariai: pirm. 
— J. Starkevičius, vice-pirm. — 
P. Klimanskis, iždin. — St. Kas 
tantinaitis, užrašų rašt. — Jur
giu Stankevičius, fin. rašt. — 
Bol. Gailevičius, iždo glob. — 
M. Navickas ir Silvestras Sa
kus, organizatorius — P. Jur- 
konis, jaunuolių organizatorė — 
Ona Garmalavičiutė, durių pri
žiūrėtojas — Antanas Urbans
kis.

Didžiuma valdybos narių yra 
buvę kuopos valdybos nariais 
jau per keletą pastarųjų metų, 
todėl jie savo pareigas gerai 
žino ir todėl reikia tikėtis, kad 
jie ir šįmet mokės kuopos rei
kalus tinkamai vesti. Praei
tais metais musų kuopoje visi 
reikalai palaikyta tvarkoje. Su
sirinkimai atsibuna be didelių 
ginčų. Kuopos ir organizacijos 
reikalai svarstoma rimtai. Pas 
mus, mat, yra nusistatymas 
į vidujinius organizacijos rei
kalus neįsileisti pašalinių, musų 
organizaciją neliečiančių, reika
lų. Todėl ir susirinkimai ir 
tvarka kuopoje pasigėrėtina. 
Fraternalinėj organizacijoj ne 
kitaip ir turėtų būti.

Jurgis Stankevičius,
Užrašų Raštininkas.

DETROIT, MICH.
SLA. 21 Kp. Puikus Metinis 

Koncertas.
Nedėlioj, 10 kovo, 1929 m., 

Lietuvių Svetainėje, 25 ir Wer- 
nor Highway bus didelis koncer 
tas. Rengia SLA. 21 kp. Pra
džia 5:30 vai. vakare. Po kon
certui bus lietuviški ir ameri
koniški šokiai.

Koncerto programą išpildys 
gabiausi dainininkai bei daini
ninkės vietiniai ir kitų koloni
jų; jų tarpe chicagietė A. Sala- 
veičikiutė, S. Rimkus, ukrainų 
klesiškas šokikas ir Stygų Or
chestra. Prie to dalyvaus „Ai
do” Choras su savo solistais bei 
solistėmis, žodžiu sakant, kon
certas bus geras.

Kviečiame visus narius ir pa
šalinius atsilankyti skaitlingai. 
Užtikriname, kad’nebūsit suvil- 
ti. Inžanga 75c. ypatai.

Komitetas.

NANTICOKE, PA.
Iš SLA. 12 Kp. Susirinkimo.
Pereitą kuopos susirinkimą 

vedė pirm. A. Asadauskas. Pir
miausia buvo pakviesta nauja 
valdyba užimti savo- vietas. 
Valdybon šiems metams įeina 
šie nariai : pirm. — B. Asadau- 
skar, vice-pirm. — A. Stakniu- 
nas, fin. rašt. — A. Kazlaus
kas, užrašų rašt. — P. Augus- 
taitis, iždin. — V. Vasilius, or
ganizatorius — A. Kazlauskas, 
iždo globėjai — M. Venclovas, 
J. Belevičius ir J. Simanavičius, 
dr.-kvotėjas — Dr. Ringiale, 
maršalka — V. Verzlauskas.

Po to, perskaitytas kuopos 
protokolas iš praeito susirinki
mo. Protokolas priimtas.

Skaitytas atsišaukimas delei 
velionio Šerno paminklo. Pra

PHILADELPHIA, PA.
Iš SLA. 10 Kuopos Laikyto Me
tinio Susirinkimo, 2 Dieną Sau

sio, 1929 Metų.
Savo metiniame susirinkime 

SLA. 10 kp. padarė šiuos tari
mus. Skaitytas laiškas iš SLA. 
Centro P. T. kaslink jaunuolių 
ir suaugusių konkurso. Apkal
bėjus šį svarbų reikalą, nutarta 
kad yra reikalinga išrinkti or
ganizatorių šiam svarbiam dar
bui. Juo išrinktas Feliks Lin
kus. F. Linkus jau yra nema
žai darbų atlikęs SLA. 10 kuo
poj ir visame SLA., todėl ma
nau, kad F. Linkus pasidarbuos 
Jaunuolių Konkurse ir bus ge
rų pasekmių. F. Linkus pe
reitais metais prirašė į SLA. 
nemažai naujų narių. Linkiu 
jam pasisekimų Jaunuolių Kon
kurse !

Buvo skaityti pagalbos atsi
šaukimo keli laiškai. Apsvars
čius šitą klausimą, nutarta pa
aukoti iš kuopos iždo $10 del S. 
L. A. pavargusių ir sergančių 
narių. Aukos paskirstyta šiems 
nariams po $2: A. Ukaniui, P. 
Bazukevičiui ir J. Katkauskui.

Išrinkta valdybon šiems me
tams sekanti: pirm. — J. Matu
lis, organizatorius — F. Linkus, 
iždininkas — A. Juška, finansų 
rašt. — F. Linkus, protokolų 
rašt. — K. Pieta.

Linkiu visai valdybai gerų 
pesisekimų kuopos reikaluose. 
Meldžiu valdybos ir visų 10 kuo
pos narių man atleisti, kad aš 
taip vėlai pranešiau kuopos ta
rimus į musų organą „Tėvy
nę”.

K. Pieta,
SLA. 10 Kp. Prot. Rašt.

AKRON, OHIO.
SLA. 354 Kp. Parengimas 

Pavyko.
SLA. 354 kp. vasario 9 dieną 

turėjo parengusi vakarėlį. Bu
vo vaidinta dvi komedijos ir 
šiaip pamarginimų. Komedijas 
vaidino clevelandiečiai. Kome
dijoje „Ponia Pipsė ir Panelė 
Tipsė” dalyvavo sekamos cle- 
velandietės: Ponia Pipsė — Flo
rence Dagilaitė, Panelė Tipsė 
— Elena Grigiutė, Ponia Guge- 
lienė — Ona Karpavičienė ir 
Tarnaitė — L. Banionienė. Ko
mediją „Nesipriešink” sulošė 
šie clevelandiečiai vaidylos: Ke- 
purinskas — A. Zdanis, Kepu- 
rinskienė — L. Banionienė, Ba
landis, našlys — A. šmigelskis, 
Tarnas — J. Kajackas, Duktė, 
jo mylimoji — M. Jasaičiutė, 
Tarnaitė — A. Mažeikiutė.

Abu veikalai suvaidinta ge
rai.

Tarpveiksmiuose buvo pamar 
ginimų. Jievutė Kazlauskaitė 
gražiai padeklamavo. Jos dek
lamavimas publikai taip patiko, 
kad ji ir antru kartu iššaukta 
pasirodyti. Užbaigai jauna mer 
gaitė, 8 metų rusiukė, pašoko 
klesišką šokį. šoko gražiai. 
Matyt, kad ta jauna mergaitė 
jau gerai šokime išsilavinusi.

SLA. 354 kuopos susirinkime, 
laikytame vasario 17 dieną nu
tarta tarti, širdingas ačiū cleve- 
landiečiams už veltų musų kuo
pai patarnavimą, šiuo savo gra
žiu darbu clevelandiečįai musų 
kuopą parėmė moraliai ir finan
siniai: atsilankiusi publika ga-

—:o:—
WORCESTER, MASS., SLA, 

57 kp. rengia šokius kas su- 
batą, pradedant nuo 5 dienos 
sausio, 1929 metų, Lietuvių 
svetainėje, 29 Endicott g-vės. 
Pradžia 8 vai. vakare. Įžan
ga 35 centai visiems. 

—o—
PROVIDENCE, R. L, Susiv. 

L. A. 347 kp. rengia prakal
bas, kurios įvyks kovo 3 d., 
Bartlet svetainėje, 255 Smith 
St., Providence, R. I. Pra
džia 4 vaL popiet. Kalbės 
Adv. F. J. Bagočius. 

—o—
NEW KENSINGTON, PA., S. 

L. A. 192 kp. rengia prakal
bas, kurios Įvyks penktadie
ny, kovo 8 d., po numeriu 
1126 — 3-rd Avė. Pradžia 
7:30 vai. vakare. Kalbės 
Centro Generalis Organizato
rius p. A. Žukas. Inžanga 
veltui.

—o—
CHICAGO, ILL., SLA. 109 ir 

jaunuolių 353 kp. šokių va
karas bus kovo 9 dieną, Miel
dažio svetainėje. Pradžia 8 
vai. vakare.

—o—
KENOSHA, MTS., S. L. A. 212 

Kp. Dailės Ratelis rengia te
atrą ir balių. Bus perstatyta 
„Piršlybos”. Parengimas į- 
vyks kovo 10 d., German 
American Home. Pradžia 2 
vai. popiet. 

—o—
CHICAGO, ILL., SLA. Jaunuo

lių šokių vakaras įvyks šeš
tadieny, kovo 16 d., Gage 
Park svetainėje, 55-ta gatve 
ir S. Western Ave., Chicago, 
Ill.

— :o:—
SLA. narių ir bendrai vieti

nių lietuvių prašome į šiuos 
musų organizacijos parengimui 
atsilankyti.

Įėjo gražiu vaidinimu pasigėrė
ti, o kuopai iš to liko pelno.

Po vaidinimo buvo šokiai. 
Vasiliauskas su savo sunumi 
tinkamai pagrojo lietuviškų šo
kių. Publika grojimu taip gi 
buvo patenkinta, nes daugeliui 
jau buvo atsibodę klausytis žy
dų ar ungarų grojimo.

J. V. Ramoška.

WILKES BARRE, PA.
Nuotikiai SLA. 115 Kuopoje.
Vasario 3 dieną buvo SLA. 

115 kuopos susirinkimas. Ir 
buvo tai gana įdomus susirin
kimas! Į susirinkimą pradėjo 
rinktis toki nariai, kurių susi
rinkime nemačiau per septynis 
metus. Įslampino keli iš kitų 
kuopų nariai, komunistai. Mat, 
reikia bausti tikrus SLA. na
rius. Prasidėjo susirinkimas 
su 75 nariais ir apie 10 pašali
nių.

Perskaičius protokolą, pasi
rodė, kad raštininkas užrašinė
ja tokius dalykus, kurių nėra 
nutarta ir nėra net pagrindo 
rašinėti nenutartus dalykus. 
Pavyzdžiui yra įnešimas ir pa
remtas Nienius nubausti, bet 
nebalsuotas. Kas gi tokius da
lykus rašo į protokolus, kurie 
nėra nutarti ir nėra svarstyti? 
Komunistiški nariai tą protoko 
lą užgyrė greitai. Mat čia jie 
jau matė Nienių nubaustu.

Einama toliaus prie raportų. 
Prieita prie Nemoff moteries 
raporto, kad jai Centras sutin
kąs išmokėti už laiką sirgimo 
ligonbuty, bet ne už tai, kur 
nėra buvę lankoma jokios ko
misijos. čia jau nebuvo dide
lio spaudimo į finansų raštinin
ką, nes jie gavo žinoti nuo Nie- 
niaus, raštininko pareigas kas
link Konstitucijos Skyriaus 
XX, pusi. 77, prg. 36, kad kuo
pos finansų raštininkas gavęs 
žinią apie sergantį narį privalo 
tuojaus paskirti nemažiaus kaip 
du lankytoju suteikdamas
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jiems, kaip ir ligoniui blankas 
ir turi prižiūrėti, kad lankyto
jai pildytų paliepimus ir sekan
čiame susirinkime privalo su
teikti kuopai smulkias žinias 
apie susirgusio nario ligos sto
vį. Konstitucija jam duoda ga
lią be kuopos žinios skirti na
rius del lankymo ligonių. Bet 
musų kuopoje buvo jau net įne
šimas per narį nubausti vien 
už tai, kad finansų raštininkas 
skir. ligonių lankytojus be kuo
pos žinios. Jeigu butų susipa
žinę ir skaitę nors kartą SLA. 
Konstituciją, tai nešokinėtų ir 
nekeltų suiručių kuopų susirin
kimuose.

Prieita jau prie specialės ko
misijos raporto. Raportą išduo 
da buvęs raštininkas Jonas Ur
bonas. Jis apkaltina Alenską 
ir vėliaus, plevėsuodamas pluoš
tu popierų, pasakoja ir supra
tau kad nuo 1923 metų iki 1928 
metų neradęs užrašytų pinigų, 
kur daktarui yra užmokėta, bet 
nėra narių. Nepasakė nei kurį 
mėnesį, nei kuriuose metuose, 
žinoma čia tik to daugelis ko
munistų ir laukė

Raportą šiaip taip užbaigus, 
jau įneša nubausti Alenską. 
Nepriėmus komisijos raporto, 
bet nurodžius nariams, kad čia 
reikalingas raportas pirma pri
imti, vėl keli ant sykio pašoka 
ir neduoda pirmininkui paaiš
kinti, kad jis laukia įnešimo ko
misijos raportą priimti ay at
mesti. šiaip taip užbaigus, įne 
ša, kad nubausti ant $6.00 
Alenską. Na, įnešimą pirmi
ninkas leidžia nubalsuoti. Pir
mu kartu buvo 10 kad nubaus
ti, bet susiginčinus tarpe mar
šalkos ir raštininko, kad vienas 
radęs 10, o antras 13 balsų, 
pirmininkas liepia skaityti vie
nam maršalkai. Rado 15 balsų, 
kad nubausti viršminėta suma. 
Balsuota, kurie prieš baudimą, 
rado tik 10 balsų.

Čia butų nieko tokio, kad bu 
tų nesikišę kitų kuopų nariai 
ir butų net vaikai balsavę 
Alenską bausti. Bet matant 
dalyką, kuris eina prieš SLA. 
konstituciją, negalima nutylėti. 
Kaltus narius baudžiama tam 
tikrais įstatais, nurodytais kon
stitucijoje, o ne susirinkime be 
jokių tikrųjų įrodymų.

Kvaskevičius pašoka ir už
protestuoja pirmininkui, kad 
balsavo Nienius, kuris yra jau 
nubaustas, žinoma „nubaus
tas”, bet už ką? Pirmininkas 
paaiškina, kad nariai baudžiami 
pagal tam tikras taisykles. Raš 
tininks perskaito pasiskundimą 
Nieniaus ant Kuprio. Pirmi
ninkas nori dalyką pavesti nu
rodytomis taisyklėmis konstitu
cijoj, bet komunistai reikalau
ja, kad butų balsuota ar priim
ti skundimas ar atmesti, žino
ma, kad buvo jau išanksto or
ganizuotas, kad atmesti — visi 
komunistai ir šeši su jais, gal 
nesupratę dalyko, balsavo at
mesti. Na ir skundą atmetė. 
Mat rėksniai čia viską daro.

Baudžia vieną seną darbuo
toją, baudžia antrą, nes čia rei
kia diktatoriauti, pagal įsaky
mus nuo Ten Eyck Street’o, 
Brooklyne.

Atmetus mano pasiskundimą, 
apleidau susirinkimą. Einant 
pro duris, vienas kom imis tas 
pasakė: „mes mokėsime su ju
mis pasielgti”. Atsakiau, kad 
komunistai neviešpataus 115 
kuopos susirinkimuose. Man, 
praneša, kad jau yra raštiškas 
ant manęs skundas už pavadi
nimą komunistų jų vardu. Per 
organą jus visus pavadinu 100 
kartų komunistais, o jus galite 
mane vadinti kaip jums žino
ma — tautininku. Aš nepyk
stu už mano vardą, kurį man 
suteikė tauta, tai ko gi jums 
pykti už vardą, kurį paveldėjo
te iš Maskvos?

„Draugučiai”, bauskite visus 
ir visur savo politiškus priešus, 
tik prisilaikydami organizacijos 
taisyklių.

Jonas J. Nienius.

POLEMIKA IR KRITIKA

BENTON, ILL. 
Atsakymas Eininienei.

„Tėvynės” No. 6 ponia Eini- 
nienė aprašo SLA. 156 kuopos 
susirinkimą ir savo aprašyme 
padaro keletą nenuoseklumų. 
Ji rašo, kad tame susirinkime 
kuomet kuopos naujai valdybai 
prisiėjo užimti savo vietas, tai 
kilo baisiausios riaušės. Sako, 
buk senas pirmininkas netekęs 
savo vietos ir negavęs kitos bei 
nenorėdamas, kad viršininkų vie 
tas užimtų ne jo sekėjai, bet 
tie, kurie gerbia SLA. organi
zaciją, sukėlęs trukšmą ir susi
rinkimas likosi neužbaigtas, 
naujoji valdyba neįvezdinta.

Čia turiu pasakyti, kad ne
teisingai aprašyta. Senas pir
mininkas užbaigė savo tarnys
tę ir pakvietė naujai išrinktą
ją valdybą užimti savo vietas. 
Jie savo vietas užėmė, išski
riant organizatorių, už kurį kuo 
pas valdyba atsisakė pasirašy
ti po kaucija.

Savo aprašyme p. Eininienė 
apsilenkė su teisybe.

Pne to, turiu priminti, kad 
kuopos susirinkime, laikytame 
vasario 3 d. išrinkta kitas orga
nizatorius, V. Kunskis. Nau
joji valdyba įvezdinta. Linkiu 
jai kogeriausiai darbuotis SLA. 
ir musų kuopos labui.

J. Gvergždis, 
Buvęs SLA. 156 Kp. Pirm.

PHILADELPHIA, PA.
Atsakymas į SLA. „Nario” 

Provokacijas.
„Laisvės” No. 28, š. m. tūlas 

slapukas būtent SLA. „Narys” 
aprašo įvykusio 6 d. sausio S. 
L. A. 135 kuopos metinio susi
rinkimo eigą, supindamas į vie 
na ir praėjusius kelis kitus su
sirinkimus. Dalykus išvertęs 
augštyn kojomis, kuriuos pare
mia bjauriausiais melais ir pro
vokacijomis.

Minėto slapuko rašiny kas žo
dis, tai biausus ir sužįnus me
las.

Todėl SLA. 135 kp. susirinki
me laikytame 3 d. vasario’ vien
balsiai pasmerkta tokis SLA. 
„Nario” pasielgimas, ir nutar
ta, kad į tuos jo biaurius melus 
atsakyti per organą „Tėvynę”. 
Todėl nors ir nemalonu užimti 
organe daug brangios vietos ir 
atsakinėti į pašalinės spaudos 
slapukų biaurius šmeižtus, bet 
pildydami kuopos tarimą, atsa
kome bent į nekuriuos SLA. 
„Nario” paleistus biaurius me
lus ir provokacijas SLA. Cent
ro Sekretorės ir 135 kuopos vei
kėjų adresu.

„Laisvės” No. 28, š. m. SLA. 
„Narys” rašo: „Finansų sekre
torius pranešė, kad SLA. 135 
kuopa turi 87 narius ir 14 jau
nuolių. Ligoniai yra net 5. Iš 
tų penkių pil. Ivanauskas se
niausiai serga. Jo pašalpa yra 
pasibaigus su lapkričio mėne
siu pereitų metų. Kadangi jo 
pašalpa pasibaigė, tai ir lanky
tojai nesiunčiami — taip pra
nešė finansų sekretorius. Va
dinasi, pil. Ivanauskas paliktas 
be kuopos lankytojų priežiūros. 
Mat grupelė sandariečių kontro 
liuoja SLA. 135 kuopą ir varo 
savo politiką prieš kiekvieną 
progresyvį narį, ypatingai pir
mininkas p. Tvaranavičius skir
sto narius į gerus ir blogus. 
Prie blogų narių priskirtas ir 
pil. Ivanauskas, kuriam dabar 
sandariečiai, galima sakyti, at- 
keršina laike ligos.”

Matote, grupelė sandariečių, 
susidedanti iš apie šimto narių, 
priskyrė ligonį J. Ivanauską 
„prie blogų narių” ir apleido. 
Na, į ką gi čia tas panašu?! 
Ligonis J. Ivanauskas niekados 
ir niekeno nėra priskirtas 
„prie blogų narių” ir apleistas. 
Ligonis pil. J. Ivanauskas bu
vo ir yra kuopos prižiūrimas ir 
kuopos valdyba yra pasirengus, 
ligoniui pareikalavus, pagelbėti 
kiek tik bus galima. Apie tai 
ir pats SLA. „Narys” žino. Bet 
kur čia tau! Mat, čia norima 
seno ir energingo SLA. 135 kp.

darbuotojo pil. J. Ivanausko, 
laike ligos, sukelti piktas upas 
prieš SLA. 135 kp. narius, val
dybą, o ypač prieš pirmininką 
A. Tvaranavičių. Tai biauri 
provokacija!

Toliaus SLA. „Narys” rašo: 
„Organizatorius Streleckis pra
nešė, kad prirašė prie Susivie
nijimo Dr. S. Šalamoką ir taip 
gi vyskupas Žukauskas x norįs 
prisirašyti prie musų kuopas, 
bet nežinia ar galima kunigą 
prirašyti prie Susivienijimo. 
Socialistas Grinius aiškina, kad 
galima prirašyti kun. Žukaus
ką, nes jis galįs pakelti musų 
ir tautišką veikimą visoj Phila- 
delphijoj.” Ant galo priduria: 
„Reikią prirašyti graborių 
Stankų ir kitus lietuviškus biz
nierius. Kas, kas, bet lietuviš
ki biznieriai tautiško veikimo 
ir tautiškumo prie Susivieniji
mo prigulėdami nepakels, nes 
Susivienijimas nėra sandarie- 
čių partija.”

Organizatorius J. C. Strelec
kis, turėdamas minty, kad nuo 
pat SLA. persiskyrimo su kuni
gais dar iki šiol nė jokis kuni
gas prie Susivienijimo nepri
klauso, todėl organizatorius ir 
atsiklausia susirinkusių: „Ar 
galima kunigas prie Susivieni
jimo prirašyti?” Susirinkusie
ji atsakė, kad galima, nes Susi
vienijimas yra laisvas del visų 
sveiko kūno, proto ir geros va
lios lietuvių. J. V. Grinius juo
kais pareiškia, kad dabar musų 
kuopoj turime įvairių profesio
nalų: daktarų, advokatų, artis
tų, gal greitai turėsime ir vys
kupą, o graboriaus tai dar ne
turime. Tai pataria organiza
toriui prirašyti ir graborių p. 
A. Stankų.

Matomai vargšas SLA. „Na
rys” graboriaus išsigando ir lyg 
sąmonės netekęs rašo falsifi
kuodamas J. V. Griniaus kalbą. 
Niekas nė puse žodžio neprisi
minė, kad tai kun. Žukauskas, 
prigulėdamas prie musų kuo
pos pakels „tautišką” veikimą 
visoj Philadelphijoj.” Bet vis
gi reikia pripažinti, kad kun. 
Žukauskas daug daugiaus tau
tišką veikimą kelia, negu kad 
vadinami „progresyviai”, pana
šus slapukai SLA. „Nariui”, 
kurie jokio naudingo veikimo 
nekelia, apart demoralizacijos.

Dar toliaus SLA. „Narys” ra 
šo: „Pora mėnesių tam atgal 
susirinkime skaityti atsišauki
mai, prašant aukų pas geros va
lios SLA. narius. Gi p. Tvara
navičius, gyvenęs Auburn, Ill., 
pasigyrė, kad pažįstąs A. Uka- 
nį ir jo moterį. Esą Ukaniams 
nereikia pašalpos, nes užtenka 
tą parodyti, kad atsišaukime 
ant galo pažymėta, kad aukų 
atskaita bus pagarsinta „Tė
vynėj” ir „Vilny”. Girdi „Vil
nis” bolševikų laikraštis, o „Tė
vynėj” tilpęs jo nuomonės raš
tas, kad nešelpti. Grinius pa
reiškė, kad reikia kreiptis Cent 
ran, užklausiant, ar reikia tuos 
Ukanius šelpti? Centro sek
retorė P. Jurgeliutė pranešė, 
kad Ukanius nereikia šelpti, nes 
jų aukų prašymas — pasipini
gauti. Ji patarė kitus jų vie
toj šelpti.”

Virš pacituotam SLA. „Na
rio” rašiny kas žodis, tai be
gėdiškai ir biaurus melas. Per
skaičius minėtus atsišaukimus, 
ėjo apkalbėjimas apie nelaimin
gųjų šelpimą ir visi savo kal
bose pareiškė, kad nelaimingus 
reikia šelpti., parenkant aukų 
susirinkime. Kadangi tuo kart 
susirinkimas buvo neskaitlin
gas, tai nutarta aukas rinkti 
naujų metų susirinkime, kas ir 
padaryta: Naujų Metų susirin
kime surinkta $5.25 ir visiems 
lygiai išdalinta.

Einant apkalbėjimui, pasiro
dė, kad ne visų atsišaukimai 
yra paliudyti kuopos valdybų 
parašais, tai nutarta atsiklaus
ti Centro, ką Centras žino apie 
tokius . atsišaukimus. Centro 
sekretorė p. P. Jurgeliutė pra
nešė, kad minėtus ligonius rei
kia šelpti, apart A. Ukanio, ku
riam pati SLA. 27 kuopa sulai

RAČIŪNO KRUTAMU PA
VEIKSLŲ MARŠRUTAS. 
Paveikslai bus rodomi: 
Utaminko vakare, kovo 5 d., 

High School Auditorium, So. 
White St., Shenandoah, Pa.

Seredos vakare, kovo 6 d., 
Girard Opera House, Giradville, 
Pa.

Kuopu Susirinkimai
Buffalo, N. Y. SLA. 304 kp. 

susirinkimas įvyks 10 d. kovo, 
2:30 vai. popiet, 237 Sycamore 
St. Malonėkite visi nariai susi
rinkti, nes bus daug svarbių 
reikalų aptarimui. Taip gi ma
lonėkite užsimokėti užvilktas 
mėnesines mokestis. Nepamir
škite atsivesti ir savo draugus 
prirašyti prie SLA. 304 kuopos.

A. DieHnikaičiutė — sekr.
Hammond, Ind. SLA. 273 kp. 

susirinkimas įvyks 3 d. kovo, 
2 vai. popietų, Jono Vacinausko 
kambary, 506 Ames Avė. Ma
lonėkite visi nariai laiku pribū
ti ir užsimokėti mėnesines mo
kestis. Atsiveskite ir savo 
draugus prirašyti prie SLA. 
273 kuopos.

J. Maksvitis — sekr.
Russellton, Pa. SLA. 170 kp. 

susirinkimas įvyks 3 d. kovo, 
1 vai. popietų, pas Aleksandrą 
Stonį. Visi nariai kviečiami 
pribūti ir užsimokėti mėnesi
nes mokestis. Turime ir kitų 
reikalų aptarimui. Atsiveskite 
ir savo draugus prirašyti prie 
SLA. 170 kuopos.

Z. Stoniene — sekr.
Chicago, UI. SLA. 122 kp. 

mėnesinis susirinkimas įvyks 
kovo 3 d., 2 vai. popietų, Dim- 
belio salėje, 4523 So. Wood St. 
Visi nariai kviečiami atsilanky
ti, nes yra daug svarbių reika
lų aptarimui. Atsiveskite ir 
savo draugus prirašyti prie S. 
L. A. 122 kuopos.

Pr. Raila — sekr.
Plymouth, Pa. SLA. 246 kp. 

susirinkimai perkeliami į kitą 
vietą. Dabar susirinkimai bus 
laikomi Lenkų naujoje svetai
nėje, Polish Alliance Head
quarters Home, ant ketvirtų lu
bų, kambary 7. Sekantis susi
rinkimas įvyks 3 d. kovo, 2 vai. 
popietų.

V. Ravinskas — kom. narys.
Los Angeles, Cal. SLA. 75 

kuopos susirinkimas įvyks 13 
d. kovo, 7 vai. vakare, 224 So. 
Spring St., room 218. Visi na
riai ir. narės kviečiami pribūti 
ir užsimokėti užvilktas mokes
tis. Taipgi turime ir kitų rei
kalų apsvarstymui.

K. Lubin — sekr.

ko aukų siuntimą. (Tuo kart 
„Tėvynėj” tilpo SLA. 27 kp. 
pranešimas, kad Ukaniui aukų 
nesiųstų). A. Tvaranavičius, 
kalbėdamas apie ligonius Uka
nius, kaip tik ir sakė, kad Uka
nius reikia šelpti, pareikšdamas, 
kad Ukanius pažįstąs ir jie se
nai jau serga ir jiems pašalpa 
yra reikalinga.

SLA. „Narys”, baigdamas sa 
vo melų-malienę, dar priduria, 
kad finansų sekr. J. Collins al
ga pakelta varu. „Narys” sa
ko: „Didžiuma balsų už įneši
mą, vienas prieš. Įnešimas per 
varytas”. Na ar gi tai „nebai
su.” O dar „blogiau” su tais 
sandariečiais.

SLA. „Narys” rašo: „Anta
navičius pareiškė, kad jis ne
apsiimu būti maršalka, bet jį 
sandariečiai privertė nutilti, nes 
bijojo, kad progresyvis nepa
tektų į kuopos valdybą”. Ma
tytis, kad „progresyvis” nete
kęs vice-pirmininko vietos, troš 
ko kuopos valdyboj gauti bent 
maršalkos vietą. O tie sanda
riečiai neprileido. Tai ir nenuo
stabu, kad SLA. „Narys” per 
„Laisvę” graudžiomis ašaromis 
verkia.

SLA. 135 Kp. Valdyba:
Pirm. A. Tvaranavičius, 
Vice-pirm. J. T. Vitkauskas, 
Fin. sekr. Juozas Collins, 
Nutar. sekr. J. S. Streleckis.

(Tąsa ant 6 pusi.)

Greenfield, Mass. SLA. 297 
kuopos susirinkimas įvyks kovo 
10 d., 2 vai. popietų, 19 Elm §t., 
pas Albertą Tamulį. Visi na
riai atsilankykite ir užsimokė
kite užvilktas mokestis. Yra 
ir svarbių reikalų aptarimui.

S. J. Kazlauskas — sekr.
Cicero, HL SLA. 194 kp. 

mėnesinis susirinkimas įvyks 
5 d. kovo, 7:30 vai. vakare, 
L. Lauosybės svetainėj, 14 St. 
ir 49-th Ct. Nariai kviečiami 
pribūti ir užsimokėti mėnesi
nes mokestis.

J. Paulus — sekr.
Chicago, I1L SLA. 335 kp. 

susirinkimas įvyks 6 d. kovo, 
7:30 vai. vakare, Mark White 
Square svet., prie So. Halsted 
ir W. 30-th St. Visi nariai at
silankykite ir užsimokėkite mė- 
nesinesines mokestis. Ateidami 
atsiveskite ir savo draugus pri
rašyti prie SLA. 335 kuopos.

Valdyba.
Wilkes Barre, Pa. SLA. 115 

kuopos mėnesinis susirinkimas 
įvyks 3 d. kovo, 2 vai. popietų, 
svetainėje po num. 318 E. AĮįąr- 
ket St. Kviečiami visi nariai 
pribūti, nes yra svarbių reika
lų aptarimui. Atsiveskite ir 
savo draugus prirašyti prie S. 
L. A. 115 kuopos.

J. V. Stanislovaitis — sekr.
Mahanoy City, Pa. SLA. 211 

kuopos bertaininis susirinkimas 
įvyks 3 d. kovo, 1 vai. popietų, 
Knights of Columbus svetainėj, 
45 West Mahanoy Ave. Visi 
nariai ir narės malonėkite pri
būti ir užsimokėti mėnesines 
mokestis. Atsiveskite ir savo 
draugus prirašyti prie SLA. 211 
kuopos.

J. Nevulis — sekr.
Chicago, Ill. (Marquette 

Park apylinkės) SLA. 260 kp. 
mėnesinis susirinkimas įvyks 
kovo 3 d., 2 vai. popietų, K. J. 
Mačiuko svetainėje, 2436 W. 
59-th St. Visi nariai kviečia

Sniego Audra 
ir

Rožės

JP RIE lango skraido baltos, smar- 

kaus, leduoto vėjo sparnais nešamos 
sniegulės. Žmogus sėdi viduje ir 
kalba per telefoną.
„Čionai eina didžiausia sniego aud
ra”, jis pastebi. „Koks oras pas 
jus?”

„Saulė šviečia”, jis girdi atsakymą. 
„Šilta, kaip vasarą. Rožės žydi”.
Klimatas ar tolumas draugiškumo 
ar biznio daugiau jau nebeskiria. 
Telefonas suvienija visus būtinus 
reikalus, kuriuose žmonės randa 
smagumo, parankumo ir pasitikėji
mo.

Ačiū pastangoms, kurias teikia ši 
kompanija ir jos per visą tautą tele
foną sujungimai, New York’as kal
basi su Florida arba Califomija 
taip lengvai, kaip kad kalbėtųsi su 
New Jersey ar Connecticut valsti
ja.

NEW YORK TELEPHONE COMPANY

mi pribūti ir užsimokėti mėne
sines mokestis.

M. Jasulevičienė.
Buttonwood, Pa. SLA. 32 

kuopos susirinkimas įvyks 10 d. 
kovo, 2 vai. popietų, F. Balaišio 
svetainėje. Visi nariai ir narės 
malonėkite atsilankyti, nes yra 
svarbių reikalų aptarimui. Atei
dami atsiveskite ir savo drau
gus bei drauges prirašyti prie 
SLA. 32 kuopos.

A. Mockevičius — seki*.
Linden, N. J. SLA. 285 kp. 

mėnesinis susirinkimas įvyks 
kovo 11 d., 7:30 vai. vakare, 
S. Milevo stuboj, 1106 Wood.. 
Ave. Malonėkite visi nariai da
lyvauti, nes turime svarbių rei
kalų aptarimui. Atsiveskite ir 
savo draugus prirašyti prie S. 
L. A. 285 kuopos.

John Sabecky — sekr.

Paieškojimai
Aš Anelė Almenaitė, paieš- 

kau savo tėvelio Rapolo Alme
no, kuris paeina iš Medelių 
kaimo, Platelių parapijos, Kre
tingos apskr. Tėvelis pats ar 
kas apie jį žinantis prašau at
sišaukti sekamu antrašu:

ANELĖ ALMINAITĖ, 
306 Victor Street, 
WESTVILLE, ILL.

Paieškau savo pusbrolių Si- 
linkinčio • ir Rudvaluko, kurie 
paeina Suvalkijos, Iglaukos pa
rapijos, Iglaukos kaimo. At- 
sišaukit patys ar kiti apie juos 
žinanti malonėkite pranešti šiuo 
adresu:

ANTANAS KRISČIUNAS, 
236 So. Condwell St., 

AUBURN, ILL.

Del Nevirškinimo ir 
Prasto Apetito

Prastą virškinimą ir menką apeti
tą ilgainiui seka visokios ligos ir 
negalės, kaip gazai ar išpūtimas pil
vo ar vidurių, inkstų ar pūslės su
erzinimas, skausmas muskulų ar są

girdi atsakymą . . .
„šilta, kaip vasarą, rožes žydi”

nariuose, konstipacija, galvos skau
dėjimas, kvaituliai, nervų silpnumas, 
bemiegis naktyje ar nupuolimas sva
rumo ar spėkos. Bet pradėjus imti 
Nuga-Tone tuo jaus pajaučiamas bu
na abelnos sveikatos pagerėjimas. 
Apetitas geresnis, viduriai gauna 
sveikatą, stimuliaciją ir maistas lieka 
tinkamai suvirškintas, nuo ko pasi
didina spėka ir jėga visų organų.

P-as Everett Smith, Gallatin, Mo., 
turėjo vidurių pairimą. Jis sako: 
„Aš turėjau taip prastą virškinimą, 
kad kiekvienas valgis man teikė di
delio nesmagumo. Aš turėjau daug 
gazo viduriuose ir mane labai var- 
.gino konstipacija. Dabar aš jaučiuos 
taip gerai, kaip nesijaučiau per dau
gelį mėnesių. Mano virškinimas 
yra geras, viduriai veikia ir nervai 
stipresni — visa tai delei Nuga-To
ne yra pastebėtini sveikatą ir spėką 
budavojantys vaistai, kurie pagelbė
jo milionams žmonių įgyti geresnę 
sveikatą ir jeigu jus kenčiate nuo 
vienos iš viršminėtų ligų ar negalių, 
būtinai išbandykite Nuga-Tone. Jie 
pardavinėjami visur, kur pardavinė
jama vaistus, arba jūsų vertelga ga
li gauti del jus iš urmo sandėlio.

Palengvina 
nuovargį

GARSINKITĖS „TĖVYNĖJE”

■ ............................................
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B. Griška.

Lietuvos Nepriklausomybes
Antrojo Dešimtmečio Angoje

(Vasario 16 dienos proga)

tik neatnešė 
jokios naudos, 
ją labai su-

Lietuva okupuojama

įveda- 
Be to, 
Napo- 
arba,

i riškas kanuolių baubimas. Ka
ro audra sunaikina daug mies
tų, miestelių ir sodžių. Ru
sams traukiantis, daugybė žmo 
nių apleidžia Lietuvą ir likimo 
vedami išsisklaido po plačiąją 
Rusiją.
vokiečių ir pavedama kaizerio 
žandarų malonei. Vokiečių oku 
pacinė valdžia buvo labai žiau
ri ir slopino bet kokį tautišką 
lietuvių pasireiškimą, tik vė
liau, matydama, kad karą var
gu laimės, darėsi minkštesnė ir 
1917 m. rugs. 18 d. leido su
šaukti. Vilniuje lietuvių konfe
renciją. Ši konferencija buvo 
sušaukta daugiausia iniciatyva 
dabartinio Lietuvos valstybės 
prezidento A. Smetonos. Kon
ferencija truko kelias dienas ir 
išrinko dvidešimties asmenų 
Tautos Tarybą. Vėliau ši ta
ryba buvo papildyta, pasivadi
no Valstybės Taryba ir sudarė 
vyriausybės užuomazgą. 1918 
m. vasario 16 d. visų lietuvių 
džiaugsmui ji paskelbė Lietu
vą nepriklausoma valstybe. Ne
priklausomos Lietuvos idėja 
reiškėsi ne tik vokiečių okupuo- 
toj Lietuvoj, bet taip pat ir 
tuose lietuviuose, kurie gyve
no Rusijoje, Amerikoje, Šveica
rijoje ir Skandinavijos valsty
bėse. Jie popularino tą idėją 
tų valstybių spaudoje, visuome
nėje ir vyriausybėse.

S. L. A. Reikalai

eiti ginti Lietuvos 
atsišaukimą pasirašė 
pirm. M. Šleževičius 
aps. ministeris kari-

(Tąsa).
ši unija ne 

Lietuvai 
bet priešingai,
silpnino: įsigalėjo baudžiava, 
ėmė didėti Lietuvą val
dančių didžiūnų nesutikimai, 
beveik visa diduomenė pradėjo 
sparčiai lenkėti.. Įsivyravus 
lenkų atneštai anarchijai, priei
ta prie Lenkijos Lietuvos pada
linimų. Per paskutinį padali
nimą, kuris įvyko 1795 m., vi
sa Lietuva teko rusams. Pra
dėjus valdyti rusams, žmonių 
būvis dar pablogėja: dar labiau 
sustiprinama baudžiava, 
mi didesni mokesčiai, 
šiuo laikotarpiu įvyksta 
leono karas su rusais,
kaip Lietuvos žmonės vadina, 
prancuzmetis. Per I/ietuvą ei
na milžiniškos rusų ir francuzų 
armijos. Ir vieni ir kiti ima 
vyrus į kariuomenę, plėšia mie
stus ir kaimus, neša ligas ir 
didžiausį skurdą. Be to, fran- 
cuzai bėgdami daug kaimų iš
degina.

Šiam karui pasibaigus Lietu- 
* va pradeda atsigauti ir medžia

giniai ir dvasiniai. Tuo laiku 
atsiranda žemaičių romantiz
mas. Tačiau taip tęsėsi ne il
gai. Mirus Aeksandrui, Rusi
jos carų despotizmas vėl prade
da stiprėti ir pasiekia augščiau-

- šioj o laipsnio. Lietuviai neiš
turi ir -831 m. sukįla. Prie šio 
sukilimo prisidėjo ir valstiečiai. 
Jie tikėjosi nusikratyti ne tik 
rusais, bet ir dvarininkų bau
džiava. Pradžioj sukilimas ga
na sekėsi ir sukilėliai išvadavo 
beveik visą kraštą. Rusų ka
riuomenės likučiai laikėsi tik 
Vilniuje ir diena iš dienos lau
kė, kada galutinai turės apleis
ti Lietuvą. Lietuviams į pa
galbą atėjo ir lenkai, tačiau ši 
jų pagalba tik sutrukdė Vil
niaus užėmimą. Rusai spėjo 
sutraukti į Vilnių žymesnes jė
gas, apsikasė ir lietuviai su len
kais Vilniaus paimti neįstengė. 
Neįstengus užimti Vilniaus, 
tuoj numalšintas ir visas suki
limas. Pasak prof. Janulaičio, 
kai kurie rusų karo istorikai 
tvirtina, kad, jei tuo kart suki
lėliai butų užėmę Vilnių, Lie
tuva- iš rusų rankų butų iš- 
prudusi, nes rusai butų netekę 
bazės tolimesnėms karo opera
cijoms. Sukilimą 
visi bent kiek prie jo prisidėję 
buvo barbariškai nubausti. Ap
skritai, po šio sukilimo 
reakcija dar pasunkėjo.

Sukilimas pasikartojo dar 
1863 m., tačiau, prie šio sukili
mo daug mažiau kam prisidė
jus, jis buvo greitai numalšin
tas. Jį numalšino žiaurus Vil
niaus general-gubematorius Mu 
ravjovas, kuriam lietuviai vi
sai teisingai davė Koriko var
dą. Muravjovo įsakymu dau
gybė žmonių pakarta, išsiųsta 
į Sibirą, palikta be jokio turto. 
Buvo baudžiami netik tie, ku
rie sukilime dalyvavo, bet ir 
tie, kurie buvo tik įtarti. Be 
to, Muravjovas nusistatė Lie
tuvą surusinti ir tam tikslui 
tarp kitų drakoniškų įsakymų 
1865 m. išleido įsakymą drau
džiantį lietuviams spaudą. Ta
čiau dabar jau nebebuvo tos jė
gos, kuri galėtų nuslopinti pra
dedančią busti lietuvių tautinę 
sąmonę. Nors pamažu, bet ji 
nuolat stiprėja ir 1883 m. lie
tuviai jau išleidžia pirmą savo 
laikraštį „Aušrą”. Atgavus 
1904 m. spaudą padėtis iš kart 
pagerėja ir lietuvių tautinis su
sipratimas nesulaikomai žen
gia pirmyn.

1914 m. kįla Didysis Karas. 
Lietuva virsta dviejų kariau
jančių milžinų karo lauku. Gy
venimas visose srityse apmirš
ta. Visoje šaly girdėti vien 
verkimas, dejavimai ir praga- steigimo pradžia,

partijos 
Su šiuo 
lengviau 
Rusijoj

paėmė 
lyderis 

įvykiu vi- 
atsiduso. 
gyvenan- 

kurti tau- 
Su-

numalšinus.

rusų

ni.
1917 m. Rusijoj kilo revoliu

cija, kuri sugriovė šimtmečiais 
besitęsusį carų rėžimą. Augš- 
čiausią Rusijos valdžią 
liaudininkų 
Kerenskis. 
sa Rusija 
Įvairioms
čioms tautoms leista 
tinės kariuomenės dalys, 
kruto organizuotis ir lietuviai. 
Iš pradžių daugelis lietuvių, 
tarnaujančių rusų armijoj, sto
jo į lenkų Dovbor-Musnickio 
korpusą, bet tuoj pasirodė, kad 
lietuviams su lenkais nepake- 
Eui, todėl netrukus lietuviai 
ėmė organizuotis patys vieni. 
Iš viso Rusijoj buvo suorgani
zuota apie 3,000 lietuvių karių. 
Kad šie kariai butų galėję grįž
ti į Lietuvą organizuoti, vargu 
Lietuva turėtų šiandien Vil
niaus ginčą. Bet, paėmę Ru
sijos valdžią bolševikai, lietu
vių dalis nuginklavo ir tokiu 
budu sunkus Rusijos lietuvių 
karių organizavimosi darbas nu 
ėjo niekais. Be to, Sibiro lie
tuvių batalionas nuo bolševikų 
dar skaudžiai nukentėjo: bolše
vikai suėmė penkis to bataliono 
karininkus ir tris kareivius, 
kurį laiką juos kankino kalėji
me, paskui vieną dieną nusiva
rė į kapus ir ten išvilkę visus 
iš rūbų kardais sukapojo, šių 
kankinių vardai surašyti mar
muro lentoje ir įmūryti Kauno 
Vytauto bažnyčioje; ten jų var
dus kiekvienas atsilankantis 
gali paskaityti.

1918 metų vasaros pabaigoj, 
rusų armijai galutinai pakri
kus, bolševikai padarė su vokie
čiais taiką. Pradėjo grįžti į 
Lietuvą ir karininkai, tarnavu
sieji rusų kariuomenėje. Pir
mas ir vienintelis jų rūpestis 
buvo suorganizuoti Lietuvos ka
riuomenę, tačiau šis jų noras 
įvykdinti buvo labai sunku. Lie
tuvoje dar šeimininkavo vokie
čiai ir apie lietuvių kariuome
nės steigimą nenorėjo nė kalbė
ti. Bet lapkričio m. 23 d. vis 
dėlto buvo išleistas pirmas įsa
kymas kariuomenei, kuriame 
buvo įsakoma pulk. Galvydžiui- 
Bikauskui steigti I pėst. pulką, 
šį įsakymą pasirašė pirmas mi
nisteris pirmininkas ir krašto 
apsaugos ministeris prof. A. 
Voldemaras, šis įsakymas lai
komas Lietuvos kariuomenės

Tada visoj

kariuomenėj buvo apie 50 kari
ninkų ir tiek pat kareivių. 
Ginklų visai nebuvo. Juos rei
kėjo slaptai pirktis iš vokiečių 
kareivių. Tuo laiku vokiečiai 
pradėjo iš Rusijos trauktis. 
Juos sekė bolševikai ir diena iš 
dienos artinosi prie Vilniaus; 
pačiame Vilniuje organizavosi 
lenkų legioninkai. Ir vieni ir 
kiti musų besikuriančiai kariuo
menei grasino.

1918 m. gruodžio m. gale 
Lietuvos vyriausybė išleido pir
mą atsišaukimą į tautą, ragin
dama savanorius stoti kariuo
menėn ir 
sienų, šį 
ministeris 
ir krašto
ninkas Velyki s. Į šį atsišauki
mą atsiliepė visas kraštas. Po 
ilgų šimtmečių vergijos sujudo 
visa Lietuva. Lietuvos jaunuo
lių gįslose dar tebetekėjo kar
štas lietuvio kraujas ir amžiais 
migdytoje jų sąmonėje dar te
beruseno galinga Gedimino, Al
girdo ir Vytauto sūnų dvasia... 
Iš visų Lietuvos vietų skubino
si’savanorių šimtai ir vyko ten, 
kur tik tvėrėsi lietuvių pulkai 
ar batalionai. Vyko jie apsi
ginklavę surūdijusiais šautu
vais, kuriuos buvo žemėje nuo 
vokiečių paslėpę, vyko raiti ar 
pėsti; geriau apsirengę ar me
dinėmis kurpėmis apsiavę. Visi 
jie jautėsi lygus, visus jungė 
viena ta pati mintis — iškovo
ti tėvynei laisvę. Prieš šimtą 
kartų stipresnių priešų kanuo- 
les ir išgaląstus durtuvus jie 
atstatė savo jaunas krutinės, 
nepergalimą pasirįžimą ir švie
sią viltį... Nors ir vienur ir ki
tur kariuomenės dalys sparčiai 
didėjo, bet Vilnių išlaikyti vis 
dėlto nebuvo galima. Dėlto 
Lietuvos vyriausybė per 1919 
n. naujus metus persikėlė į 
Kauną. Vilnių kelias dienas val
dė lenkų legionininkai, 
ję bolševikai jų iš ten 
šė.

Persikėlus į Kauną, 
menės organizavimo 
žymiai palengvėjo,
sunkenybių buvo nemažai; di
džiausia bėda buvo ginklų tru
kumas. Daug trukdė ir vokie
čiai. Tuo laiku nuo vokiečių 
kareivių rankos žuvo pirmieji 
Lietuvos kariai savanoriai: Juo
zas Kalasiunas ir Antanas Tam 
bacevičius. Juos nušovė Kau
ne einant jiems į sargybą. Tuo 
laiku bolševikai jau buvo įsi- 
briovę į Lietuvą gana toli ir pa
mažu artinosi prie Kauno. Va
sario m. pradžioj (7—8 d.) ties 
Kėdainiais įvyko pirmas žy
mesnis susirėmimas su bolševi
kais. Lietuviai bolševikus su
laikė. šiame mūšy už Lietu
vos nepriklausomybę paguldė 
savo galvą pirmas fronto ka
reivis, savanoris Povilas Luk
šys. Po kelių dienų ties Šėta 
lietuviai bolševikus jau sumušė 
ir paėmė pirmą karo grobį. Ta
čiau beveik tuo pačiu laiku lie
tuvius ištiko nepasisekimas ties 
Alytum, čia ant tilto mūšio 
metu žuvo pirmas karininkas 
jaunas pulko vadas Antanas 
Juozapavičius.

Nuo balandžio m. lietuviams 
pradėjo sektis. Paimama Pa
nevėžys ir keli mažesni 
liai. šie pasisekimai 
strateginės reikšmės 
neturėjo, bet jie labai 
lietuvių ūpą. Pradėta
apie visišką bolševikų išvijimą. 
Šiaurės Lietuvoj tai įvykdyti 
nebuvo sunku ir apie birželio 
men. pradžią čion bolševikų jau 
nebuvo. Sunkiau ėjo lietuvių 
kariuomenės dešiniajam spar
nui, prieš kurį bolševikai turė
jo stiprias pozicijas. Be to, 
šiuo laiku Lietuvos padėtį pa
sunkino nauji priešininkai: len
kai ir bermontininkai. Tokiu 
budu jaunutė Lietuvos kariuo
menė turėjo net tris frontus. 
Lietuviai prieš lenkus ir ber
montininkus paliko tik tiek ka
riuomenės, su kuria galima bu
vo šiaip taip gintis, o visas jė
gas sutraukė prieš bolševikus.

(Daugiau bus)

kol ūžė- 
neišmu-

kariuo- 
sąlygos 

vis dėlto

mieste- 
didelės 

nors ir 
pakėlė 
galvoti

WORCESTER, MASS.
Įspūdžiai iš SLA. Veikimo.
Vasario 10 d. turėjau progosjai labai daug energijos ir jėgų 

aps lankyti pas worcesteriecius 
SLA veikėjus ir savo įgytais 
įspūdžiais noriu pasidalinti ir 
su „Tėvynės” skaitytojais. Ne
są, reikia atminti, kad Worces
terio lietuvių kolonijoj SLA. 
veikimas užima labai žymų fron 
tą ir todėl yra apie ką pakalbė
ti. Čionai netik visame Susi
vienijime didžiausia kuopa gy
vuoja, tai 57 kuopa, bet šalę 
jos puikiai darbuojasi ir kitos 
dvi kuopos: 318 ir 358 kuopos, 
pastaroji kuopa apima Worces
terio priemiesčio Shrewsbury 
ribas. Todėl tokion kolonijon 
atsilankius ir SLA. 
buotę patyrus yra 
kalbėti.

kinami lietuvių kalbos, rašybos 
ir meno dalykų. Kuopos veikė-

aukoja šiam prakilniam reika
lui, jaunuolių auklėjimui ir to
dėl jų varomas darbas atneša 
tokių gražių davinių, žinoma, 
šitos mokyklos palaikymas kuo 
pai nemaža ir pinigų lėšuoja.

Jaunuolių Mokyklos mokinius 
dainuoti mokina jauna ir gabi 
SLA. veikėja p-lė Julė Mitri- 
kaitė. Pati būdama talentinga 
ir gerai išsilavinusia dainininke 
p-lė Mitrikaitė puikiai sugebi 
ir jaunuolius dainavimo išmo
kyti. Jos mokinamas ir veda- 

tikrai

veikėjų dar 
apie ką pa-

Kuopoje.

mas jaunuolių choras 
gražiai ir harmoningai dainuo
ja vaikučiams pritaikytas dai
neles. Kalbos ir rašybos jau
nuolius mokina ir mokyklėlę 
tvarko sekami tėvų komiteto 
nariai ir mokytojai: p-lė A. 
Ermalavičaitė, J. Lendraitienė, 
V. Bernatavičius, J. Mozuraitis, 
A. šimokauskas, O. Juoziunienė, 
A. Ališauskas. Seniaus šitam 
prakilniam tikslui nemaža dar
bavosi: V. S. Jokubynas, p-lė 
J. Rauktytė, J. Krasinskas, A. 
Kriaučialis, J. Pronckevičius, 
J. Dirvelis. Taip pat ir kiti čio
nai neišvardinti 318 kuopos na
riai ir veikėjai šitą prakilnų 
jaunuolių auklėjimo darbą nuo
širdžiai remia ir kuo tik gali 
prie jo prisideda.

ri.

Atsilankius 358
Atvykus į Worcesterį sekma

dienio popietį, sutikusieji mane 
SLA. 318 kuopos veikėjai pra
nešė, kad tuo laiku yra laiko
mas 358 kuopos susirinkimas 
ir esu kviečiamas atsilankyti į 
šį susirinkimą. Nuėjome. Su
sirinkimas buvo ką tik užsibai
gęs, tačiau turėjau progos su
sipažinti su geru buriu šios kuo 
pos veikėjų ir narių. Visi ma
lonus draugingi lietuviai ir jau
ti, kad susitinki vienos šeimos 
fraternalio jausmo vadovauja
mus brolius — Susivienijimo 
narius. Iš sutiktųjų pavardė
mis galiu paminėti tik 358 kuo 
pos susitvėrimo iniciatorių ir 
energingą jos organizatorių p. 
Petrą A. Dėdyną ir sekretorių 
A. J. žulkų. Kitų veikėjų pa
vardžių nebeatmenu.

Nors nėra pilnai metų laiko 
kaip 358 kuopa susitvėrė, ta
čiau gyvuoja gerai, turi pusė
tiną būrį narių, turi ižde pini
gų daugiau, negu kitos vietinės 
SLA. kuopos proporcionaliai 
narių skaičių paėmus. Vadina
si, 358 kuopos nariai ir veikė
jai energingai darbuojasi ir to
dėl tokias puikias pasekmes tu- 

Ši kuopa gali pasididžiuoti
prieš visą Worcester! ir kitas 
SLA. kuopas, kad savo nare tu
ri pereitą vasarą laimėjusią 
pasaulio Olimpijadoj plaukimo 
lenktynes p-lę Albiną Osipavi- 
čiutę, kurią taip iškilmingai su 
didžiausiu pagerbimu sutiko vi
sas Worcester!s su visa miesto 
valdyba ir majoru priešaky. Ro
dos, p-lė Osipavičiutė šios kuo
pos nare patapo daugiausiai pa
sidarbavus p. Dėdynui. Dabar 
yra tvirto pagrindo pritraukti į 
šią kuopą ir daugiau vietinio 
lietuvių jaunimo, nes kiekvie
nam jaunuoliui gali būti tik 
garbė prigulėti prie tokios S. 
L. A. kuopos, kurios nare yra 
pasižymėjusi musų p-lė Abina. 
Neabejoju, kad 358 kuopos vei
kėjai šitą progą tinkamai iš
naudos.

Su p-le Osipavičiutė teko pro
gos tik telefonu pasikalbėti ir 
užkviesti ją bendrdarbiauti 
„Jaunimo Keliuose”. P-lė A- 
bina pasižadėjo bendradarbiauti 
ir savo pažadus jau pildo. Ma
lonu pažymėti, kad p-lė Osipa
vičiutė labai gražiai kalba lie
tuviškai, net be jokio ameriko
niško akcento. Ištikro garbė ir 
pasididžiavimas Susivienijimui 
tokią jaunuolę, kaip p-lė Osipa
vičiutė, turėti savo 
užtai kreditas priguli 
kuopos veikėjams.

nare.
SLA.

Ir
358

Veikimas.

L. A» viršininkų šmeižimo vajų 
varo vien kumunistų partijos 
pakalikai, kurie net prie Susi
vienijimo nepriguli, tačiau ko
munistų spauda tuos inkrimi
nuojančius šmeižtus primeta S.

SLA. 
pasi- 
orga-

daug 
pasi-

rašytojui labai didelio įspūdžio 
padarė. Tai tik retais atsitiki
mais, tik kai kuriose kolonijose 
šitokį gražų pasišventusių ir 
nuoširdžių SLA. veikėjų būre
lį galima užtikti. Taip pat ne 
visur galima rasti ir tokių jau
nųjų inteligentų, kaip Advoka
tai Bartkus ir Baublys, Dr. 
Landžius ir studentas Jurgelio
nis. Tokie Amerikoje išsiauk- 
lėję inteligentai yra graži musų 
išeivijos gyvenimo pažiba ir 
mes jais džiaugiamės ir didžiuo
jamės. Taigi iš Worcesterio 
SLA. veikėjų darbuotės neuž
mirštiną įspūdį išsivežiau ir 
nuoširdžiai džiaugiuosi pas juos 
atsilankęs. Tokie įspūdžiai 
suteikia jėgų ir energijos Su
sivienijimo svarbiesiems dar
bams.

S. E. Vitaitis.

SLA 318 Kuopos
Praktiško ir prakilnaus veiki

mo dirvoje, beabejonės, pirmo
je vietoje stovi 318 kuopa. Pa- 
sidėkavojant šios kuopos ener
gingiems ir sumaniems veikė
jams, kuopa netik skaičiumi 
narių kasdien auga ir dabar jau 
skaito gerokai viršaus trijų 
šimtų narių, bet 
auklėjimo reikalu 
delį darbą dirba, 
globoja jaunuolių
ris turir apie 80 vaikučių ir mer 
gaičių. Palaikoma Jaunuolių 
Mokykla, kurioje jaunuoliai mo

ir jaunimo 
gražų ir di- 

318 kuopa 
skyrių, ku-

progra- 
gimusią 
gražiai 
kalban-

šį parengimą,

Jaunuolių Parengimas.
Vasario 10 d. popiety, gra

žioje naujoje lietuvių svetainė
je 12 Vemon St., įvyko SLA. 
318 kuopos jaunuolių skyriaus 
gražus parengimas, kurio gana 
platų programą išimtinai tik 
vieni jaunuoliai išpildė. Pro
gram© vedėja buvo pati daina
vimo mokytoja p-lė Mitrikaitė, 
kuri netik sugabiai jaunuolių 
chorą įstengia sumokyti dai
nuot, bet ir visa tvarka buvo 
vedama labai pavyzdingai. Gra
žaus įspūdžio darė kuomet jau
nuolių globėjai ir mokytojai 
juos išlavinę tvarkingai, kaip ir 
viešosiose mokyklose, sueiti į 
sceną ir vėl iš scenos išeiti. 
Gražu matyti ir girdėti 
mo vedėją, Amerikoje 
ir augusią lietuvaitę, 
taisiklingai lietuviškai
čia, taip gi ir pačius jaunuolius 
gražia lietuvių kalba deklamuo
jant ir dainuojant.

Programas buvo platus, kurį 
sudarė viso choro gražus dai
navimas programą pradedant 
ir baigiant, smuikų orchestras, 
solo ir duetų dainavimas, dekla
macijos ir ant galo suvaidini- 
mas p. Mozuraičio parašyto 
patriotingo vaizdelio iš Lietuvos 
istorinių įvykių, šiame paren
gime teko kalbėti ir šių žodžių 
rašytojui ir tai vienatinis tiks
las buvo mano atsilankymo į 
Worcesterį. Pasitikiu, kad pa
tys rengėjai plačiau parašys į 
„Tėvynę” apie
pažymėdami ir visus program© 
dalyvius. Man neteko dalyvių 
surašo gauti ir todėl prie šios 
progos negaliu programo daly
vių išvardinti. O tokie gabus 
ir energingi jaunuoliai būtinai 
reikia SLA. organe atžymėti.

Jaunuolių pildomas progra
mas, kiek buvo galima spręsti 
iš susirinkusios publikos, kurios 
buvo artipilnė svetainė, visiems 
patiko, išskiriant tik vieną „pro 
gresyvį”. šitas nelaimingas 
„progresyvis” per visą progra
mą gerokai nerimavo ir kuomet 
jaunuoliai pradėjo vaidinti mi
nėtą patriotingą vaizdelį, tai jis 
bėgdamas laukan taip trenkė 
svetainės durimis, kad net visi 
langai suskambėjo. Vadinasi, 
žmogelis parodė savo „progre- 
syvį” kuituringumą. Užsibai
gus jaunuolių * parengimo pro
gramui ir publikai einant iš sve
tainės, tūlas keistos išvaizdos 
žmogelis dalino komunistinį 
šmeižtų lapelį, kuriuorųi nieki

ninkai. Vietos veikėjai tikrino, 
kad tas keistas gyvūnas nėra 
net SLA. nariu. Vadinasi, S.

šeimyniškas Vakarėlis.
Pasibaigus jaunuolių paren

gimo programui, SLA. 318 kuo 
pos ir kiti veikėjai susirinko į 
svetingus SLA. 318 kuopos na
rių p. Lozoraičių namus. SusL 
rinko apie pora tuzinų veikėjų 
ir suvalgius skanią vakarienę, 
už kurią tenka padėkoti poniai 
Lozoraitienei, pasikalbėta 
reikalais. Pamatiniu šio 
kalbėjimo tikslu buvo, tai 
nizavimas jaunimo prie 
Ir reikia pasakyti, kad 
naudingų minčių šitame
kalbėjime iškelta. Ypatingai 
gražių ir sveikų sumanymų iš
kėlė šiame vakarėly dalyvavę 
jaunuoliai inteligentai-profe- 
sionalai. Senam SLA. veikėjui 
p. J. Raukčiui pirmininkaujant 
pirmiausiai pakviesta pakalbėti 
šių žodžių rašytojas. Po to pa
kviesta jauni profesionalai: S. 
L. A. narys Advokatas Bart
kus jau išpildęs aplikaciją į 
narius Advokatas Baublys ir 
šiame vakarėly išpildęs aplika
ciją į SLA. narius studentas 
Jurgelionis, kuris mokinasi ad
vokatūros ir rodos šiais metais 
baigs universitetą. Ir pabaigo
je, kiek vėliau į vakarėlį atvy
kęs SLA. 318 kuopos daktaras 
kvotėjas Dr. J. C. Landžius. 
Išklausius šitų jaunųjų musų 
inteligentų kalbų, pasijunti žmo 
gus lyg į naują pasaulį įžengęs. 
Klausai ir savo ausims nenori 
tikėti ir nenoroms pats savęs 
klausi: nejaugi čia kalba Ame
rikoje gimę ir augę lietuviai? 
O jie kalba gražia, taisyklinga, 
kultūrine lietuvių kalba ir jų 
mintys plaukia konstruktyve, 
patriotinga Amerikos lietuvių 
visuomeniniam veikimui linija. 
Ištikro buvau nustebintas šitų 
jaunų inteligentų kalbomis ir 
beklausydamas jų kalbų manau 
sau: ar yra pamato mums se
nesniems, iš anapus vąndenyno 
atvykusioms veikėjams, nuola
tos verkšlenti, kad mums jau
nų visuomeninio gyvenimo vadų 
stinga ? Paveskime šitokiems 
Amerikoje išsiauklėjusiems in
teligentams vadovybę musų 
gyvenimo ir patys 
jiems kiek galėdami 
pamatysime, kad su 
galėsimie pasilsėti ir 
savo jaunimo darbais.

WANAMIE, PA
SLA. 230 Kuopos Auka 

N. ir N. Fondui.
SLA. 230 kuopos finansų raš

tininkas, gerb. T. Tulickas pra
neša, kad jų kuopa Našlių ir 
Našlaičių Fondui aukojusi $10. 
šiuo pranešu, kad minimi pini
gai SLA. Centre priimti ir per
vesti į N. ir N. Fondą. Už šią 
gražią auką SLA. 230 kuopai 
tariame širdingą ačiū. ,

P. Jurgeliutė,
SLA. Centro Sekr.

AUBURN, ILL.
Padėka už Aukas.

žemiau pasirašęs, p. J. Žiū
kas, širdingai tariu ačiū SLA. 
27 nariams už aukas. Po do
lerį aukojo šie nariai: J. Sekas, 
J. Tveri jonas, S. Bielonis, V. 
Kuizinas, K. Bendokaitis, P. 
Marčiukaitis, K. Jucius, A. Rut
kauskas, K. Uleskas, B. Vaške
lis ir P. Jasiukynas.

Viso aukų gavau $35.90. 
Vardus miniu tik tų, kurie au
kojo po $1.00.

Juozas Žiūkas.

NEKROLOGAS

gelbėkime 
dirbti, o 

laiku jau 
pasigėrėti

SLA. nariai privalėtų parem
ti visus tuos profesionalus, ku
rie yra SLA. nariais ir prie kiek 
vienos progos traukti juos į 
veikimo priekį, užleisti jiems 
vadovybę kur tik galima. Tuo
met ir jaunieji musų inteligen
tai bus su mumis ir su noru 
dirbs Susivienijimo ir kitus 
Amerikos lietuvių visuomeni
nius darbus.

Be augščiau minėtų kalbėtojų 
dar pakviesta pakalbėti sekami 

Kriaučialis, gerb. 
P. Lozoraitis,

J. Mozuraitis,

K.
P.

veikėjai: A 
šeimininkas 
Budinavičius, 
A. Dėdynas,
Šablinskas, A Janušonis ir A. 
J. Gotautas. Visi veikėjai reiš
kė savo mintis, kad reikia dėti 
visos pastangos traukimui jau
nimo prie SLA ir kiekvienas 
teikė visokius nurodymus ir 
patarimus pasekmingesniam 
jaunimo pritraukimui prie S. 
L. A. Geriausi turbut pareiš
kimai buvo, tai SLA. 318 kuo
pos ir 358 kuopos organizato
rių K. Budinavičiaus ir P. A. 
Dėdyno, kurie pasakė, kad be 
jokios abejonės šio SLA Jau
nuolių Konkurso metu bus pri
rašyta prie minėtų kuopų po 
kokią šimtinę Worcesterio jau
nimo. Susirinkusieji tokius 
pareiškimus sutiko labai entu
ziastiškai.

Šitas šeimyninškas vakarėlis- 
pasikalbejintas buvo labai jau
kus ir naudingas Worcesterio 
SLA. veikėjams ir šių žodžių

LORAIN, OHIO.
A. a. Agota Samulaitienė, 

SLA. 62 Kuopos Nare.
Velionė Agota Samulaitienė 

su šiuo pasauliu skyrėsi sau
sio 27 d., turėdama 56 metus 
amžiaus. Dideliame nubudime 
velionė paliko savo mylimą vy
rą Kazį Samulaitį, vieną sūnų 
Antaną, dvi dukteris Agotą 
Samulaičiutę ir Marijoną Poš
kienę bei visą būrį giminių.

Velionė palaidota su bažnyti
nėmis apeigomis Kalvarijos ka- 
pynėse. Palaidota gražiau Ka
pas buvo papuoštas žalia vėlia
va ir gyvomis gėlėmis, kurių 
velionei suteikė jos giminės, 
draugai ir SLA 62 kuopa. Ka
dangi buvo šalta, tai prie duo- • 
bės padaryta audeklinė būda, 
po kuria didžiuma lydėtojų su
ėjo pasakyti velionei paskutinį 
sudiev. Gaila tik, kad visi ly
dėtojai negalėjo sutilpti. Į ka
pus lydėjo daug žmonių, kurie 
važiavo 30-ty mašinų. Buvo 
daug vietinių ir iš kitų miestų 
bei miestelių atkeliavusių.

Velionė Agota Samulaitienė 
buvo dora ir visų gerbiama 
moteris, šiame mieste ji išgy
veno 26 metus, tai bene bus 
seniausia lietuvė gyventoja šia
me mieste. A. a. Agota Sa
mulaitienė prigulėjo prie SLA 
62 kuopos per ištisus šešis me
tus. Visuomet buvo darbšti 
šios kuopos narė ir visą kuo
pos veikimą visomis išgalėmis 
rėmė. Už savo darbus ir prie
lankumą link musų organizaci
jos velionė užsitarnavo nuo 
kuopos didelį gyvų gėlių vaini
ką už $25.00.

Šioje liūdnoje nelaimėje SLA 
62 kuopos nariai reiškia Samu- 
laičių šeimynai užuojautos, o 
velionei ramiai ilsėtis šios ša
lies šaltoje žemelėje.
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LIETUVIAI AMERIKOJE
BROOKLYN, N. Y.

Nepriklausomybės šventės 
Minėjimas.

Lietuvos Nepriklausomybės 
šventė pas mus buvo visai ki
tokia, negu pirmesniais metais. 
Katalikai šventė tikrai vasario 
16 (subatoje). Pirmaisiais me
tais katalikai neigė vasario 16 
ir šventė kovo 4 šv. Kazimiero, 
lenkų karaliuko dienoj.

Šįmet 16 d. vasario šventę 
švenčiant, programas susidėjo 
iš 21 dainos. Reikia pasakyti, 
jog tai buvo turiningas ir pui
kiai atliktas per tris chorus, 
kuriuos poskyriai vadovavo pp. 
Visminas, Dulkė ir Brundza, 
vargonininkai. Publikos buvo 
veik pilna svetainė ir publika 
buvo patenkinta.

Kalbėjo p. Krušinskas, vaka
ro vedėjas ir p. žadeikis, Gene- 
ralis Konsulas apie šventės 
reikšmę.

Kadangi šį šventą vakarą 
rengė Romos Katalikų Federa
cijos Apskritys, tai visa nauda 
nuo šio vakaro teko jėzuitų ko
legijai.

Sekmadieny, vasario 17 buvo 
šventvakaris švęstas musų pa
žangiųjų draugijų. Vadovavo 
Vytautas Sirvydas, „Vienybės” 
redaktorius. Po Sirvydo kalbos 
gana ilgokai kalbėjo Dr. Ven
cius ir paskiaus Operetės Drau
gija sulošė 3 aktų operetę „Iš
eivis”. Po operetės buvo ba
lius su „hot dogs” ir šokiai. 
Publikos buvo pilna svetainė, 
tiek, kad visus susodinti nebu
vo galima — turėjo stovėti.

Bene iš perdidelio „patriotiz
mo” Tautos Himnas liko nesu
giedotas. Pabaigus operetę, 
sugiedota „Lietuviais mes esam 
gimę”, publikai besėdint.

Pereitą metą šioji Tautos 
šventė, Brooklyne, buvo šven
čiama bendrai — katalikų ir 
tautininkų vienoje salėje, kurio
je p. Krušinskas neleido Sirvy
dui (seniui) skaityti užuojautos 
rezoliuciją dabartinei Lietuvos 
valdžiai. Krušinskas ragino 
Lietuvos atstovą p. Bagdoną 
trumpinti kalbą del stokos lai
ko, nes reikėjo lošt operetę 
„Birutė”.

Tiek pernai ir dabar Brook
lyne Lietuvos Nepriklausomy
bės šventė buvo švenčiama ne
tiksliai. Tokiose tautos šven
tėse neturi but ištisų koncertų, 
komedijų nei operų lošiama, o 
vien tiktai kalbos su kokiomis 
keturiomis pritaikintomis dai
nomis. Kalbėtojų turėtų būti 
ne vienas, o bent 3—4, kurie 
turėtų kalbėti bent po pusva
landį, kurių nereiktų stabdyti, 
nes „jau teatrą reik pradėti”. 
O musų šventėse tiek daug yra 
kas pasakyti iš istorijos ir dau
gelio tautos darbininkų gyveni
mo ir jų darbų, su kuomi liau
dį reikia supažindinti. Koncer
tai — ištisiniai teatrai ir šo
kiai visai neturėtų vietos rasti 
tokiose šventėse. O Brooklynas 
ir kalbėtojų turi: tris redakto
rius, Dr. Viniką, P. Mikolaini 
ir adv. Jurgelą. Jie visi turi 
gausių žinių iš Lietuvos istori
jos, kas ir liaudžiai butų žin- 
geidu žinoti.

Brooklynas turi tris laikraš
čius: „Tėvynę”, „Garsą” ir 
„Vienybę”. „Tėvynė” pirmoji 
išanksto patalpino sumanymą 
statyti musų patriarkui Dr. Jo
nui Basanavičiui Gyvą Pamink
lą šelpime Vilnijos lietuvių. 
„Garsas” pakartojo tą sumany
mą No. 5, taigi pritarė, bet 
tiksliai nugniaužė paskutinį 
sakinį iš 14 eilių su adresu 
p-lės Jurgeliutės, kaipo laikinos 
priėmėjos aukų Basanavičiaus 
Gyvam Paminklui, kad „Garso” 
skaitytojai nežinotų kur aukas 
siųsti.

„Vienybė” apie Basanavičiaus 
Gyvąjį Paminklą visai nutylė
jo. „Vienybės” redakcijai Vil

niečių šelpimas nerupi. Per
nai, kada tūlos brooklynietės 
surinko $250.00 Basanavičiaus 
Gyvam Paminklui, tai „Vieny
bė” pareiškė: „O kas jus, po
niutės, įgaliojo”?

Nepaisant „Vienybės” atža- 
gareiviškumo ir Romos Katali
kų Federacijos „pažadų”, ak
mens paminklas Dr. Jonui Ba
sanavičiui tapo nudengtas ant 
Vilniaus kapų vasario 16.

Visi geros valios tautiečiai 
giedodami „Mes be Vilniaus 
Nenurimsim”, neužmirškime 
musų Tautos Tėvo Gyvojo Pa
minklo sušelpiant Vilnijos lie
tuvius. „Basanavičiukas”.

SCRANTON, PA.
Iškilmingai Paminėta Lietuvos 

Nepriklausomybės šventė.
17 d. vasario, Casey Kotely 

įvyko pilnai pasisekęs bankie- 
tas-vakarienė su programų, su
rengtas Taurų Kliubo. Svečių 
buvo arti 300.

Vakarą atidarė Vyt. Kerše- 
vičius, paaiškindamas trumpai 
pokilio svarbą ir perstatė D. 
Klingą už toastmesterį arba va
karo vedėją.

Kalbėjo St. Gegužis, SLA. 
prez., kuris savo turiningoj kal
boj kvietė visus vienybėje dirb
ti del naudos tėvynės Lietuvos.

Antras kalbėtojas buvo ma
joro E. B. Jermyn atstovas T. 
D. Davies. Kadangi pats ma
joras negalėjo atvykti, p. T. D. 
Davies pasveikino lietuvius ir 
labai pagyrė Taurų Kliubą, kad 
nepamiršta savo senos Tėvynės 
Lietuvos. Sako: „šitokį patrio
tiški susirinkimai yra naudingi 
ir Amerikai ir Lietuvai, nes su
mažina bolševizmą, kuris nie
kam naudos neduoda.”

Trečias ir svarbiausias kal
bėtojas tai apskričio teisėjas, 
didelis lietuvių draugas, Hon. | 
G. W. Maxey, kuris savo ilgo
je kalboje papasakojo kaip jis 
augo ir draugavo su lietuviais 
ir pagyrė lietuvius už darbštu
mą. Teisėjas Maxey sako: 
„Lietuviai neturėtų nusimint, 
kad yra maža ir skriaudžiama 
tauta. Jus galit pasididžiuoti 
savo premieru p. Voldemaru, 
su kuriuo visa Europa skaito
si”.

Baigdamas savo kalbą teisė
jas Maxey pareiškė, kad tik per 
visų sutartiną darbą ir kovą 
lietuviai laimės kas jiems pri
klauso.

Tarpe kalbų p-lė V. Mockai- 
čiutė, iš Mahanoy City, gražiai 
pasmuikavo, kas publikai labai 
patiko. Jai katučių nesigailė
ta. P-lė V. Mockaičiutė yra 
tikra artistė.

Taip gi dainavo prof. Wil
liams’© kvartetas ir solistas 
p. Bevan.

Iš žymesnių atsilankusių sve
čių buvo pirm, miesto council 
St. Davis, kap. W. E. Kime, J. 
Keotor, didžiausio dienraščio 
„Times” vedėjas, H. Gw^ne, 
leg. atstovas. Iš žymesnių lie
tuvių buvo A. M. Raginskas, S. 
L. A. Pild. Tar. narys ir kiti.

Ant rytojaus visi trys Scran- 
tono dienraščiai plačiai apraše. 
(Visi trys dien. buvo atsiuntę 
reporterius).

Garbė Taurų Kliubui ir Scran 
tono lietuviams už tinkamą pa
minėjimą tautos šventės.

Svečias.

WILKES BARRE, PA.
Ne Tuo Reikalu Susirūpinta.
„Laisvės” No. 36 patėmijau 

„Mainierio” aprašymą apie Mai 
nierių Unijos atskaitą ir išlai
das ir užsipuolimą ant nekuriu 
unijos viršininkų, labiausia ant 
Gegužio, buk jisai yra mainie- 
rių išdavikas.

Man norėtųsi žinoti, ar tasai 
„Mainieris” yra kada nors ma
tęs mainas kaip mainos išrodo 
vidury? Rodos, kad ne. Ir jei
gu tasai „Mainieris” taip labai 
rūpinasi didelėmis unijos išlai

domis ir smerkia viršininkus, 
tai kodėl jisai neužklausia pat
sai savęs arba savo sėbrų, kaip 
gi p. žaldokas mainų apylinkė
je išgyvena jokio darbo nedirb
damas ir gana puikiai gyvena? 
Kaip man žinoma, pora mietų 
atgal žaldokas atvyko iš Chica- 
gos. Tuomet jis buvo nuskuręs 
ir suvargęs, o šiandien p. žal
dokas gyvena daug puikiau už 
mainierius ir pėkščias jau ne- 
bevaikščioja, bet turi puikų au
tomobilį, o darbo jokio nedirba. 
Tai šiam „Mainieriui” reikėtų 
daugiaus šiuo dalykų rūpintis 
ir pagalvoti, kad gal ir p. žal
dokas mainierių pinigais gyve
na, bet šio dalyko tasai „Mai
nieris” nežino ir neapmąsto, o 
tiktai Gegužio algą ir išlaidas 
mato. Lai tasai „Mainieris” 
pasako, kaip p. žaldokas gyvena 
be jokio darbo.

A. Mackevičius.

BRIDGEWATER, MASS.
šis-Tas.

Ir musų miesto lietuviai jau 
pradėjo veikti. Štai 3 d. vasa
rio vietos inteligentė P. Kušlei- 
kienė skaitė paskaitą iš istori
jos. Paskaita buvo įdomi ir 
žmonėms patiko. Buvo ir kon
certas. Smuikomis ir pianu 
gražiai pagrojo jauni lietuviai 
artistai. Bet man geriausiai 
patiko vyrų kvartetas, kuris la
bai gražiai ir jausmingai su
dainavo 3 dainas: Dobilas, Blin
da ir Džingaliukai. Vadovavo 
K. Kindaris. Bet kasžin ko
dėl jie taip mažai dainavo? 
Mes dar laukėm, o jų nei kva
po. Mat, sakoma, vadas turė
jo „deitą”, tai dėlto daugiau ir 
nedainavo. Bet ačiū ir už tiek.

Fabrikai čionai dirba gerai, 
čia yra įkurta mokyklą lietu
vių kalbos ir rašybos. Matyt 
Bridgewater’io lietuv. kultūros 
reikalams darbo nesigaili, nes 
sako turės net du mokytoju 
P. Sereikį ir Kindarį.

Kaip matyt, tai Bridgewa- 
riškiai aplenks kitų miestų lie
tuvius. Svečias.

CHICAGO, ILL.
REZOLIUCIJA 

Priimta Vilniaus Vadavimo Ko
miteto Sušauktame Masiniame 
Susirinkime Vasario 16 d., Chi- 
cagos Lietuvių Auditorijoj, Mi
nėti Vienuolikos Metų Lietuvos 
Nepriklausomybės Sukaktuves.

Masinis lietuvių mitingas, su
sirinkęs Chicagos Lietuvių Au
ditorijoje vienuoliktoms meti
nėms Lietuvos Nepriklausomy
bės sukaktuvėms paminėti, šian 
dien, 1929 m., vasario 16 d., su 
dideliu pasitenkinimu ir džiaug
smu pažymi, kad Lietuvos Ne
priklausomybės paskelbimo ak
te išreikštas lietuvių tautos 
pasirįžimas nusikratyti svetimo 
jungo jau yra įvykintas didžiu
mai Lietuvos ’teritorijos. Ne
priklausoma Lietuva yra vai
sius to darbo, kurį dirbo musų 
tautinio atgimimo tėvas, Dr. 
Jonas Basanavičius, bei šimtai 
kitų garbingų, pasišventusių 
tautos darbuotojų, ir taip pat 
tų sunkių kovų prieš Rusijos 
carizmą ir Vokietijos kaizeriz- 
mą, kurias teko pakelti Lietu
vos liaudžiai.

Bet kova už Lietuvos laisvę 
dar tėra tik dalinai laimėta. Už 
vienuolikos metų po Nepriklau
somybės paskelbimo mums ten
ka, deja, pažymėti, kad sostinė 
Vilnius ir trečdalis Lietuvos 
žemių dar tebėra okupantų len
kų rankose Mes reiškiame gi
lų savo įsitikinimą, kad kova del 
Vilniaus atvadavimo nesustos 
iki jos tikslas nebus pasiektas, 
ir mes pasižadame šitoje kovo
je visomis savo jėgomis remti 
Lietuvos žmones.

Mes matome, pagaliau, kad 
dar nėra įvykintas tas Lietuvos 
Nepriklausomybės deklaracijo
je išreikštasai žmonių troški
mas, kad Lietuvos Respublika 
tvarkytus! demokratiniais pa
matais. Nuo 1926 m. gruodžio 
17 d. perversmo Lietuvoje susi
darė diktatūra, kurį slegia vi
suomeninį gyvenimą, slopina

Prekybos ar Koloni
zacijos Sutartis?
Mes jau turėjome progos 

kreipti skaitytojų dėmesį tai, 
kad naujai pasirašyta preky
bos sutartis su Vokietija gre
sia padaryti iš Lietuvos vokie
čių koloniją. Panašiai įvertino 
šią sutartį ir kiti opozicijos 
laikraščiai. Vieni oficiozai ligi 
šiol išdidžiai tylėjo, nedrįsdami 
užginčyti neginčijamų dalykų.

Tačiau š. m. 16 Nr. „Lietu
vos „Aidas” rado pagaliau reika 
lo šituo klausimu atsiliepti. Tik 
kaip atsiliepė? Pasak tautinin
kų oficiozo, jokia kolonizacija 
Lietuvai negresia. Ir ne del to, 
kad jos negalėtų būti, o del tos 
prastos priežasties, kad vokie
čiai iš Rytprūsių emigruoją da
bar į vakarus, o ne į rytus. To
dėl, girdi, jeigu jau kalbėti apie 
kolonizaciją, tai „greičiau gali
ma kalbėti apie lietuvių koloni
zacijos galimybes Klaipėdos kra 
šte ir pačiuose Rytprūsiuose, 
o ne atvirkščiai”.

Dalydamas tokią „gudrią” iš 
vadą, tautininkų oficiozas pri
kiša opozicijai, kad jos keliamas 
triukšmas del naujai pasirašy
tos prekybos sutarties su Vo
kietija visiškai atitinkąs tiems 
įvertinimams, kurie esą pasiro
dę lenkų ir franeuzų spaudoje. 
„Lietuvos Aidas” mano, kad 
tai yra argumentas, kurs turė
tų priversti opoziciją tuojau nu 
tilti, arba dar geriau, pradėti 
girti prekybos sutartį, kaip di- 
džiausį Lietuvos laimėjim^.

Deja, nei su vienu nei su ki
tu oficiozo argumentu mes su
tikti. negalime. Negalime del 
to kad tie argumentai eina 
prieš visiems žinomus faktus.

Pirmiausiai tvirtinimas, kad 
Vokietija atsisakė nuo savo is
toriško „Drang nach Osten”, 
yra daugiau negu vaikiškas. Vi
sa Vokietijos politika Europos 
rytuose, tiek santikiuose su 
SSSR, tiek su Pabaltės valsty
bėmis, išeina iš nurodyto dės
nio. Juk ne taip senai vokiečių 
spauda buvo aiškiai suformula
vusi priežastis, del kurių Vokie
tijai apeinanti Lietuvos neprik
lausomybė. Svarbiausia tų prie 
žasčių — tai kad Vokietija, už 
grobus Lietuvą, Lenkijai netek
tų tilto į rytus.

apšvietą ir darbo žmonių kovą 
del geresnio būvio ir puldo Lie
tuvos vardą demokratinio pa
saulio akyse. Todėl šis susi
rinkimas reikalauja, kad be 
atidėliojimo butų sugrąžinta 
laisvė Lietuvos žmonėms, su
šauktas demokratiniu budu visų 
gyventojų išrinktas seimas ir 
atsteigta teisėta konstitucinė 
tvarka.

Sveikinimas Dr-rui K. Griniui.
Tas pats masinis Chicagos 

lietuvių mitingas priėmė ir pa
siuntė buv. Lietuvos prezidentui 
Dr. K. Griniui sekimą sveikini
mo kablegramą:

„Švęsdami vienuolikos metų 
Lietuvos Nepriklausomybės su
kaktuves, Chicagos lieturiai 
sveikina Tamstą ir linki dar il
gus metus sėkmingai darbuotis 
Lietuvos liaudžiai ir demokra
tijai-.

Vilniaus Vadavimo Komitetas.

DAYTON, OHIO. 
Vanagaičio Koncertas.

Vasario 11 dieną Day toną ap 
lankė p. Vanagaitis ir pianistas 
Jozavitas. P-as Jozavitas la
bai vykusiai, paskambino porą 
kliasiškų šmotelių, o juokdarys 
p. Vanagaitis visus prijuokino. 
Jis neaplenkė nė vieno; teko 
ir senberniams ir plikiams ir 
davatkoms ir visiems kitiems. 
Turbut už vis geriausiai pub
likai patiko, tai p. Vanagaitis 
žydo rolėje. Ištikrųjų, p. Va
nagaitis moka žydą inpersonuo- 
ti. Tai yra nepavaduojamas 
žydas!

SLA. 105 Kp. Narys.

Vokietijos pasienio gyvento
jai labai gerai atsimena tą ko
lonizacijos darbą, kurs prieš 
karą buvo varomas, sakysime, 
Suvalkijoj. O kiek vokiečiams 
pavyko įsistiprinti Latvijoj ir 
Estijoj, rodo einanti dabar šiuo 
se kraštuose kova su vokiečių 
dvarininkų gaivalu.

Versailles sutartis atėmė iš 
Vokietijos kolonijas. Iš kitos 
pusės, karo pralaimėjimas už
darė Vokietijai kelius veržimui- 
si į vakarus. Del to dabar vo
kiečių ekspansija į rytus turi 
tik padidėti. Vokietijos ilga- 
metinės pastangos pasidaryti iš 
leidimo įvežti iš Lietuvos gy
vulius patogią spaudimo į musų 
ekonominį gyvenimą priemonę 
taip pat gali įtikinti, kad oficio
zo užtikrinimai, yra mažiausiai 
nepagrįsti.

Tačiau iš pasirodžiusių spau
doje žinių apie naują prekybos 
sutartį su Vokietija užtenka, 
kad galima butų tvirtinti, jog 
šios sutarties tikslas buvo dau
giau kolonizacijos, o ne preky
bos reikalai. Iš tikrųjų. Ei
nant šia sutartimi, vokiečiai

Pirmoji S.LA. Ekskursija Lietuvon 
Liepos 8-tą Dieną, 1929 Metų 

Cunard Linijos Milžinu Laivu AQUITANIA

MILŽINIŠKAS LAIVAS AQUITANIA

LEIDIMAS GRĮŽIMUI Į 
AMERIKĄ.

(Re-Entry Permit)
Kas neturi antrųjų Amerikos 

pilietybės popierų, tai keliauda
mas Lietuvon pasisvečiuoti pri
valo išsilaipinti valdžios leidimą 
liuesai grįžti į šią šalį. Toks 
leidimas vadinasi Re-Entry 
Permit. Jis gaunamas iš Wa
shington© už $3. Reikalingi du 
keleivio paveikslėliai apie pus
trečio colio ilgio ir pločio, pa
daryti ant plono popierio ir tuš
čia vieta keleivio parašui. Rei
kalaujant Re-Entry Permit iš
pildoma aplikacija Form 631, 
kurioje reikia atsakyti į šiuos 
klausimus: 1) Keleivio dabarti
nis vardas ir pavardė; 2) Gimi
mo vieta; 3) Kada gimęs; 4) 
Tėvo vardas; 5) Motinos var
das ir pavardė; 6) Kada pasku
tiniu kartu keleivis atvažiavo 
Amerikon; 7) Kuriame porte 
išlipo iš laivo; 8) Laivo var
das; 9) Kurioje klasėje kelia
vo; 10) Kokiu vardu ir pavar
de keleivis buvo užrašytas at
važiuojant; 11) Su kuo jis tuo- 
met atvažiavo; 12) Pas ką at
važiavo, paduodant vardą pa
vardę ir adresą; 13) Dabartinis 
keleivio adresas; 14) Vedęs ar 
ne, paduodant žmonos, ar vyro 
vardą, o jei nevedęs, tai arčiau
sio giminaičio vardą-pavardę ir 
adresą; 15) Kuo keleivis užsi
ima ir kur; 16) Pas ką dirba; 
17) Keleivio amžis, ūgis pėdo
mis ir coliais, svoris, išvaizda, 
plaukų ir akių spalva bei kitos 
matomos žymės; 18) kada iš 
kokio porto ir kuriuo laivu ke
leivis rengiasi išvažiuoti iš A- 
merikos, kaip ilgai ketina vie
šėtis užsieniuose ir kokiose ša- 

turės teisės laisvai įvažiuoti, 
apsistoti ir įsikurti Lietuvoje. 
Prekybos, verslo, laivininkys
tės srity Vokietijos piliečiams 
laiduotos tokios lengvatos, ko
kių gali ir Lietuvos piliečiai 
neturėti. Išeiviai iš Vokietijos 
turės labai palankias sąlygas 
kilnojamam ir nekilnojamam 
turtui įsigyti ir valdyti. Ei
nant sutartimi, jiems leidžia
ma steigti pramonės, finansų, 
draudimo, susisiekimo ir trans
porto bendrovės. O mokesčių 
atžvilgiu jie visur prilyginami 
prie Lietuvos piliečių.

Ar šitų vienų sutarties nuo
statų neužtenka, kad paaiškėtų 
netolimos ateities vaizdai? „Lie 
tuvos Aidas” nori įtikinti, kad 
Lietuvos piliečiai, turėdami to
kias teises Vokietijoje, koloni
zuosią Rytprūsius. Ką gi, be- 
ati sperantes. Tačiau taip ti
kinčių Lietuvoj, tur but atsiras 
nedaug. Iš susirūpinimo, kurį 
sukėlė Lietuvoje žinios apie 
naują sutartį prekybininkų, pra 
menininkų, bankininkų, įvairių 
verslų ir laisvų profesijų žmo
nių tarpe, tenka spręsti, kad 

lyse; 19) Kokiais reikalais ke
liauja.

Į visus tuos klausimus reikia 
atsakyti. Ypač svarbu pažy
mėti savo atvažiavimo į Ameri
ką tikrą laiką (metus, mėnesį, 
dieną), o taipgi Laivo vardą. 
Kas neatsimena tikro atvažiavi
mo laiko, ar laivo vardo, tas to 
Re-Entry Permit negauna ir 
gali grįžti į Ameriką tik kaipo 
paprastas imigrantas, įskaity
tas į nuskirtą Lietuvai kvotą.

Tasai Re-Entry Permit galio
ja dvylikai mėnesių. Kas nori 
svečiuotis Lietuvoje ilgiau, gali 
gauti keletą to galiojimo pratę
simų po šešis mėnesius kiekvie
ną kartą, kreipiantės į Ameri
kos konsulį Kaune nevėliau 30 
dienų pirm laiko išsibaigimo. 
Už kiekvieną pratęsimą reikia 
mokėti $3. i

Iš Washington© Re-Entry 
Permit nebūna siunčiamas ke
leiviui į namus. Jis atsiunčia
mas į valdžios imigracijos biu
rą arčiausiame keleiviui mieste, 
kur keleivis tur asmeniškai nu
vykti to permito atsiimti. Mie
stai, kuriuose yra toki imigra
cijos biurai, parodomu aplikaci
joje. Jei keleiviui neparanku, 
ar pertoli į tokį biurą važiuoti, 
tai galima aplikacijoje pažymė
ti, kad tasai permitas butų nu
siųstas į New Yorką, kur kelei
vis jį pasiims išvažiuodamas.

Kadangi SLA ekskursija iš
plauks iš New Yorko nedėldie- 
nio naktį (viena minutė po 12, 
kuomet prasidės panedėlis, lie
pos 8 d.), tai reikia saugotis, 
kad nepasilikti be to permito, 
nes subatoj nuo pietų ir nedėl
dienį valdžios biuras yra užda
rytas ir permitai neišduodami. 
Vienok tie keleiviai, kurie pa- 

vokiečių kolonizacijos pavojus 
nėra opozicijos išmistas, kaip 
tai norėtų atvaizduoti tautinin
kų oficiozas.

Iš kitos pusės, nauja sutar
tis turi labai žalingą Lietuvai 
nuostatą tranzito tarifų srity. 
Šis nuostatas sustabdys Klai
pėdos uosto augimą Rytprūsių 
uostų naudai. Ar reikia tokio
mis aplinkybėmis stebėtis, kad 
lenkai ir franeuzai yra nepa
tenkinti šitais Vokiet. laimėji
mais? Nei lenkams nei fran- 
euzams nesą pakeliui, kad vo
kiečiai įsistiprintų lietuvoje. Ir 
pats faktas, kad franeuzų ir 
lenkų spauda puola musų nau
ją sutartį su Vokietija, kaip tik 
pateisina opozicijos susirūpini
mą del šios sutarties pobūdžio. 
Tik neišmanėliai gali sakyti, 
kad Lietuvai yra gera visa tai 
ką peikia jos priešai. Šiame 
atsitikime Vokietijos priešų ke
liamas triukšmas tik patvirtina, 
kad nauja prekybos sutartis su 
Vokietija yra daugiau koloni
zacijos, o ne prekybos sutarti
nu.

(„Liet, žinios”)

rašys Centro Raštinei, jog jų 
permitai yra New Yorke, tai 
tuos savo perimtus gaus atva
žiavę ip nedėldienį, nes Centras 
įteiks tam Biurui pareiškimą 
su visų tų keleivių vardais-pa- 
vardėmis, tai valdininkas nu
skirtoje valandoje bus biure ir 
permitus keleiviams įteiks. Va
dinasi, nebus reikalo tokiems 
keleiviams važiuoti išanksto, 
kad būti New Yorke pėtnyčioj, 
ar subatos ryte del permito ga
vimo.

Permito gavimu reikia rūpin
tis jau dabar. Kas negali savo 
mieste aplikacijos išpildyti, lai 
urnai parašo į Centro Raštinę 
adresuojant SLA Ekskursija, 
307 W. 30-th Street, New York 
City, visus atsakymus į augš- 
čiau paduotus klausimus, tai 
tam bus nurodyta kaip ir kas 
reikia daryti to permito gavi
mui. Neatmenantiems savo 
atvažiavimo laiko ir laivo var
do Centras pasistengs reikalin
gas žinias surasti, jei tik tas 
bus galima. '

Nesivėluokite! Patarnavimas 
teikiamas iš Centro kaip SLA 
nariams, taip ir nepriklausan
tiems dar į Susivienijimą, žo
džiu sakant — visiems, kas tik 
nori ateinančią vasarą keliauti 
į Lietuvą su SLA ekskursija.

West Frankfort, Di., apylin
kės lietuviai, kurie ketina ke
liauti Lietuvon, gali kreiptis į 
SLA 311 kuopos ’ nutarimų 
raštininką p. Jurgį Sugdinį, ku
ris suteiks patarimų apie Eks
kursiją ir patarnaus išpildyme 
reikalingų popierų, bei užsire
gistravime į šią Ekskursiją. Jo 
adresas: 504 So. Binkley St., 
West Frankfort, Hl.
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ATVYKO LIETUVOS KUMŠ
TININKAS J. VINČA.

Teko sužinoti, kad vasario 23 
d„ laivu „America”, atvyko 
Amerikon Lietuvos kumštinin
kas Juozas Vincą, kuris pasižy
mėjo visame Pabaltijo krašte 
kaipo gabus ir tvirtas kumšti
ninkas. Rodos p. Vincą yra 
Pabaltijo kumštininkų čampio- 
■nas. Amerikoje, tikime, p. 
Vincą turės gerų pasekmių kai 
po kumštininkas. Šarkis apie 
metai laiko atgal yra pareiškęs, 
kad gal bus ta diena kuomet 
Vincą ir aš kumščiuosimės už 
pasaulinį čampionatą. Butų 
tikrai gražus dalykas, jei to- 
kis Šarkio pranašavimas išsi
pildytų. Plačiau apie p. Vincą 
ir jo planus Amerikoje prane
šime sekamam „Tėvynės” 
mery.

moro ir gražios muzikos šioje 
operetėje yra tiek ir tiek.

Kaip kiekvieną sekmadienį, 
taip ir šį Jaunų Vyrų Draugi
jos basketbolo jauktas loš su 
kitu garsiu jauktu basketbolo 
lošą. Taipgi bus šokiai prieš 
ir po basketbolo lošos. Įvairu
mo ir gražumo šiame parengime 
bus daugiau, nei pinigais gali
ma nupirkti. Visi to neužmirš
kite! Aš Busiu.

džia 8 vai. vakare. Visi nariai 
ir narės kviečiami atsilankyti ir 
užsimokėti savo duokles. Taip 
gi atsiveskite ir naujų narių 
prirašyti prie SLA. 83 kuopos.

J. Kairys — sekr.

SLA. 38 KUOPOS SUSI
RINKIMAS.

SLA. 38 kuopos mėnesinis su 
sirinkimas įvyks 7 d. kovo, „Vie 
nybės” svetainėj, 193 Grand 
St., 7 vai. vakare. Visi nariai 
ir narės kviečiami atsilankyti ir 
užsimokėti savo duokles. At
siveskite ir naujų narių prira
šyti prie SLA. 38 kuopos.

A. Lesniauskas — sekr.

TeMYK žmogau, kas čia
PARSIDUODA.

Gera farma, arti miesto ir cemen
tuoto kelio (State Road), geri mar- 
kietai, mokykla, bažnyčios, banka, 
tik viena mailė tolio nuo mano far- 
mos. 105 akeriai žemės, 70 akerių 
ariamos, 35 akeriai ganyklos, 5 ake
riai pyčių ir kitokių vaisingų me
džių; viskas auga gerai, visas ūkis 
aptvertas dratų tvora; geri budinkai, 
stuba 7 ruimų ir vanduo, barnė su 
skiepu, vanduo barnėj ir pas barnę. 
2 arkliai, 12 raguočių, 150 vištų ir 
kitokių paukščių. Viskas parsiduo
da su farmos įrankiais ir mašinomis 
už $4,900. Reikia įnešti $2,500; kita 
suma liks ant 5 ar 6 nuošimčio. Prie
žastis pardavimo — turiu dvi farmas.

Kas prirodys kupčių arba partne
rį, gaus atlyginimo $200.00.

FRANK BARTEICH,
R. F. D. 4, ULSTER, PA.
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z Telefonas: 7806-2
= Dr. JOHN STANESLOW 
E (Stanislovaitis)
= 799 Bank Street,
E WATERBURY, CONN. 
Z Ofiso valandos:

Biznieriai Garsinkite* „TĖVYNĖJE”

nu-

DANIELIUS RAŠO Iš 
ATOSTOGŲ.

SLA. Iždo Globėjas, p. J. M. 
Danielius, yra išvykęs pasilsiui 
į ramią So. Jamesporte p. Trei
gio rezidenciją. Nuo persidir- 
bimo p. Danieliaus sveikata bu 
vo pradėjus blogėti ir todėl bu
vo priverstas pasitraukti nuo 
„Vienybės” majiadžerio pareigų 
ir daktarų patartas turėjo vyk
ti kur nors į ramią vietą, į ty
rą orą pasilsiui ir atsigavimui. 
Dabar p. Danielius rašo „Tėvy
nės” redakcijai ir tarpe kitko 
praneša:

„Jau savaitė laiko kai gyve
nu pas p. Treigį So. Jamespor
te, L. I. Sniego turime apie 
pusę pėdos gylio, tad farmeriai 
arkliukais užkinkytose gražio
se rogutėse vaikus važinėja. 
Gražus vaizdas ir prisiminimas 
Lietuvos, kur ir mes taip važi
nėjome. Oras labai gražus, tai 
aš per dienas lauke vaikštinėju 
ir kvėpuoju tyru, jokiomis du
jomis nesugadintu oru. Jau
čiuosi gerai ir šią savaitę už
gyvenau tris svarus, tad jei ko 
gera neužilgio liksiu drutuoliu... 
Siunčiu širdingus linkėjimus 
visam SLA. Centro štabui. Apie 
pradžią kovo manau sugrįžti 
Brooklynan keletui dienų, tai 
gal pasimatysime.”

ATSILANKĖ VIEŠNIA.
Pereitą šeštadienį aplankė S. 

L. A. Centrą ir „Tėvynės” re
dakciją SLA. veikėja ponia M. 
Kemešienė iš Chicago, BĮ., ir 
jos brolis p. Vincas Oželis iš 
Waukegan, Ill. SLA. veikėja 
p. Kemešienė su broliu buvo at
vykę Brooklynan į laidotuves 
savo brolio Antano Oželio, ku
ris mirė vas. 18 d. Velionis 
buvo plačiai žinomas tarpe Bro
oklyn© lietuvių biznierius. Tai 
prie šios progos p. Kemešienė 
prieš išvyksiant atgal į tolimą 
Chicagą aplankė SLA. Centrą, 
kad pamatyti garsią SLA. Cent
ro įstaigą.
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E Tel. Empire 7365 s
I Dr. F. MATULAITIS 1
E 322 Holbrook Avenue, ■’ 
z DETROIT, MICH. | 
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= Ultravioletinė šviesa. Diathermia: 
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DRAMOS RATELIS.
Lietuviai pradėjo rimtai rū

pintis kaip išauklėti savo jau
nimą tautiškoje dvasioje. Įvai
rios organizacijos tveria jau
nuolių kuopas, kalbos mokyklas 
ir rengia ekskursijas Lietuvon. 
Platinami yra studentų, atletų 
ir piliečių kliubai. Stiprinami 
chorai. Tas viskas labai pagir
tina. Pasekmės visų šių pas
tangų rodo, kad kas karias 
daugiau jaunimo dalyvauja vei
kime ir pradeda* jaustis esą lie
tuviais.

C. Brooklyno jaunimas ypa
tingai domisi dramoje. Pasku
tiniu laiku jaunos spėkos susi
būrė į dramos grupę vardu Šv. 
Jurgio Dramos Ratelis. Šis ra
telis „išsuks” veikalus, prie ku
rių viskas bus savotiškai paga
minta, t. y. kostiumai, sceneri- 
jos, šviesos ir programai. Bus 
proga neužilgo pamatyti ir įver
tinti šį darbą. Jaunuolis.

Dr. J. Landžius
(SEYMOUR)

Lietuvis Gydytojas
Buvęs Boston miesto sveikatos departa
mento štabo narys ir Bostono mokyklų gy
dytojas. Daro mikroskopo Diagnozą savo 
laboratorijoj ant kraujo, šlapumo, spjau
dalų. bakterijų ir tt. Roentgen spinduliai. 
Gydo visas ligas.

51 Providence Street, 
WORCESTER, MASS.

Vai. U-9 Tel. Park 5873

NAUJANYBĖ
Rožė Kaipo 

Pranašas.
Tik-ką gavome iš 

Europos begalo y- 
patingą naujanybę, 
kokios jums dar sa
vo gyvenime nete
ko matyti. Tai pui

kus ir žavėjantis dalykėlis. Tai 
yra Rožė-Barometras, kuri pa
sikeičia trimis spalvomis: rau
sva, mėlyna ir melsva-raudona 
prieš kiekvieną oro permainą. 
Šita ROŽE savo spalvų pakai
tomis nusakys orą pirm 24 va
landų be 
yra graži ROŽE įstasyta gėlių 
puode; ji 
reikia jos 
šią Rožę 
gražiu 
kiekvienas ja 
nuo jus 50c. 
ney Orderiu jums 
ROŽE pasiųsime paštu, 
sos ženklų nepriimam.
Rožės už $1.25. Agentams par
duodame specialėmis kainomis.

Variety Sales Company, 
1723 N. Kedzie Ave., Dept. 29, 

CHICAGO, ILL. -
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jokio suvilimo. Tai

niekad nemirs ir ne- 
vandeniu lieti. Kur 

nepastatysite, bus 
n a mų papuošalu ir 

domėsis. Gavę 
pinigais ar Mo- 

šitą puikią 
Kra- 
Trys
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VIENŲ LIETUVIŲ EKSKURSIJA |
Tiesiog į Klaipėdą laivu „LITUANIA”
Išplauks GEGUGĖS-MAY 18, 1929
Lydės P. DAUŽVARDIS, Vice-Konsulas

Del Pasų ir Permitų sugrįžimui, tuojaus rašykite
P. M I K O L A I N I S AGENCY

188-190 SANDS STREET, BROOKLYN, N.
fefefeSHfefefefefefefefefefegfefžjfejfefefeiigEfe;

TARPININKAS
Vaizbos, Dailės, Kultūros Mėnesinis Žurnalas. Nemažiau 32 

puslapių, didelio formato, turiningas naudingais raštais apie Ne- 
judomųjį Turtų, Apdraudų, Ūkius, Sveikatų; Dainos su gaidomis, 
Juokų skyrius, Pamoka lietuvių kalbos, Nepaprastos įdomybės, Ang
lų kalbos skyrius ir tt. Tokio puikaus žurnalo lietuviai dar neturė
jo. Tuojaus užsirašykit sau ir savo giminėms, 
tams tik $1.00, pavienis num. 
vienas numeris. Antrašas:

TARPININKAS,
332 W. Broadway, So. Boston, Mass.

Prenumerata me- 
ioc. Užsieny — $150 metams ir 15c.
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KLAIDINGAS LAIKAS PA
SKELBTA „VIENYBĖS” 

PARENGIMUI.
Pereitame „Tėvynės” num. 

paskelbta, kad „Vienybės” Spau 
dos B-vės metinis seimas įvyks 
kovo 3 d., o poseiminis bankie- 
tas kovo 4 d., kas yra visai klai
dinga. Seimas įvyks sekamą 
šeštadienį, kovo 2 d., „Vieny
bes” salėje, Brooklyne, o posei
minis bankietas, su puikia- va
kariene ir šokiais įvyks antry- 
tojaus, sekmadienį, kovo 3 d., 
Millerio salėje, kampas Grand 
ir Ilavemeyer gatvių, Brookly
ne. Prieš vakarienę ir po va
karienės bus išpildyta muzikos 
programas ir taipgi bus šokiai. 
Pokilio pradžia 5 vai. po pietų. 
Inžanga su visomis privilegijo
mis tik $3.00 ypatai. Tikimės 
daug žmonių net iš tolimesnių 
kolonijų, nes tai bus pagerbimo 
bankietas 10-metiniam „Vieny
bės” seimui. Prašomi visi ge
ros valios lietuviai dalyvauti 
šiame bankiete.

Tikras Šėrininkas.

PADĖKOS ŽODIS.
šiuomi norime viešai išreikš

ti nuoširdžios padėkos žodį vi
siems draugams ir pažįsta
miems, kurie lankė šermenis ir 
lydėjo į kapus velionį Antaną 
Oželį, mirusį vasario 18 d. ir 
palaidotą vasario 22 d. su baž
nytinėmis apeigomis Šv. Jono 
kapuose. Giminėms, pažįsta
miems ir visiems sąjausmą reiš- 
kusiems nuoširdžiai dėkojame. 
Ypatingai esame labai dėkingi 
visiems tiems, kurie velionio 
Antano pagerbimui ir atminčiai 
padovanojo gražius gėlių vaini
kus. širdingai ačiū visiems!

Petronė Oželienė — žmona, 
Antanas Oželis — sūnūs, 
M. R. Kemešienė — sesuo, 
Vincas Oželis — brolis.

Jei giminės ar pažįstami no
rėtų susirašinėti su velionio An
tano šeimyna, tai prašomi 
kreiptis šiuo adresu: Petronė 
Oželienė, 109 Stagg St., Brook
lyn, N. Y.
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Nauja Agentūra Worcestery
Parduodu laivakortes keliaujantiems Lietuvon ar iš 

Lietuvos. Persiunčiu pinigus Lietuvon; išmokama dole
riais ar litais. Pagelbėsiu išgaut pasus, vizas, sugrįžimui 
leidimus, afideivitus ir kitokius dokumentus.

Nuo senai prityrus tam darbe, suteiksiu geriausį pa 
tarnavimą ir sąžiningus patarimus.

„PAULINA” BUS KOVO 
10 DIENĄ.

Operetė „Paulina”, kurios vai 
dinimo Brooklyn© lietuviai ne
kantriai laukia, galutinai sutar
ta vaidinti sekmadieny, kovo 10 
d., Klasčiaus salėje, Maspethe. 
Kaip žinome šią garsią operetę 
vaidina Operetės Draugija, ku
rios geriausi aktoriai-daininin- 
kai dalyvauja vaidinime. To
dėl geras vaidinimas išanksto 
užtikrintas, kuris prasidės ro
dos 4 vai. popietų. Patartina 
visiems lietuviams šio vaidini
mo nepraleisti, nes sveiko hu-

SLA. 126 KUOPOS SU
SIRINKIMAS.

SLA. 126 kuopos bertaininis 
susirinkimas įvyks kovo 8 dįe- 
ną, 8 valandą vakare, SLA. Ra
štinėje, 307 W. 30-th St., New 
York, N. Y. Visi nariai ir na
rės kviečiami pribūti susirinki- 
man ir užsimokėti mėnesines 
mokestis. Ateidami atsiveskite 
ir savo draugus bei pažįstamus 
prirašyti prie SLA. 126 kuopos.

M. Draugeliutė, 
SLA. 126 Kp. Sekr.

— Nedėliomis pagal sutartį. = 
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Kaina 50c., 
55c. ar dvi už $1.05. 
tvirtesnė 75c. 
„ŠALTINIS SVEI- 

augalai-s gydytis, 
centų.

TRAUKIA ir

dienos ant vandenyno
iš arba į

Kuomet „VOTYS”, įsipiovimai, žaizdos ir 
tt. atsitinka MEŠKOS MOSTIS (Grobl!fw» 
ki’o) palengvina skausmą ir ištraukia VO
TIES ŠERDĮ į dvi ar tris dienas be jokių 
spaudimų. Kaina 50c.

GROBLEWSKI & CO., Plymouth, Pa. 
TRAUKIA ir TRAUKIA — tačiau lengvai

Tel. Stagg 5043
Notary Public 

MATTHEW P. BALLAS 
(BIELAUSKAS) 

Licensed Undertaker 
734 Grand Street, 

BROOKLYN, N. Y. 
(SLA Narys)

Reumatizmas Sausgele
Nesikankykite savęs s. . us- 

mais, Reumatizmu, Sausgėle, 
Kaulų Gėlimu, arba Mėšlungiu 
— raumenų sukimu, nes skau
dėjimai naikina kūno gyvybę 
ir dažnai ant patalo paguldo.

CAPSICO COMPOUND 
mostis lengvai prašalina virš- 
minėtas ligas; mums šiandien 
daugybė žmonių siunčia padė- 
kavones pasveikę, 
per paštų

Dukart
Knyga:

KATOS”, 
kaina 50

JUSTIN KULIS, 
3259 South Halsted Street, 

CHICAGO, ILL.

I LIETUVĄ
Visiems savo draugams, ko

št u m i eriams, pažįstamiems, 
kaimynams ir plačiai visuome
nei bendrai, turiu garbės pra
nešti, kad šį metą rengiu Lie
tuvon Ekskursiją, kuriai pats 
asmeniškai vadovausiu. Išva
žiuosiu gegužės 18-tą dieną, 
Baltic America Linijos laivu 
„Lituania” iš New York tie
siai be jokio persėdimo į vie- 
nitėlę Lietuvos Respublikos 
prieplauką Klaipėdą.

'Ši ekskursija tai pirmutinė 
Amerikoje, kur ištisas didelis 
laivas bus pavedamas vieniems 
lietuviams.

domę 
svar- 
LIE- 
sveti-

Todėl prašau visų 
atkreipti į šį faktą didelę 
ir prisiminti musų tautos 
bųjį obalsį LIETUVA 
TUVIAMS! Gana jau
miems tarnauti! Remkime pa
tys save keliaudami per vie- 
nintėję Lietuvos prieplauką 
Klaipėdą.

Kurie manote šį metą Lie
tuvą atlankyti pamatyti savo 
gimtinį kaimelį, pasveikinti sa
vo seną tėvelį ir motinėlę, tai 
ši ekskursija patogiausias lai
kas keliauti. Laiko nedaug. 
Ruoškitės dabar. Del visų in
formacijų kreipkitės sekančiu 
adresu:
JUOZAS AMBRAZIEJUS, 

168 Grand Streeet, 
BROOKLYN, N. Y.

Lietuvių Laivakorčių Agentų 
Draugijos Amerikoje Pirm.

88 FRONT ST.
Rm. 507
Dienom
>XZ=ZZXOEZIOI

WORCESTER, MASS.
101=20

50 STERLING ST.
Vakarais ir šven

tadieniais.
JOEJOIT —301

per Cherbourga arba Bremeną didžiau
siais ir greičiausiais vokiečių laivais

BREMEN ir EIJKCPA
arba kitais šios kompanijos laivais

TIK 7 DIENOS Į LIETUVĄ
Nužemintos kainos trečia klesa į abi pusi — Patogus

susisiekimas gelžkelių į visas Europos dalis.
Reguliariai Išplaukimai

Del sugrįžimo į Ameriką certifikatų ir kitų infor
macijų kreipkitės pas vietinius agentus arba

NORTH GERMAN
LLOYD

57 BROADWAY, NEW YORK

EKSKURSIJA TIESIAI 
PER KLAIPĖDĄ

— :RENGIA: —
Visi Amerikos Lietuviai Laivakorčių Agentai

S. S. “LITUANIA”
Gegužės 18 Dieną, 1920 M.

Garbės dalyvis vice-konsulas P. Daužvardis 
Palydovai bus prityrę ir gabus bei žinomi lietuviai laiva
korčių agentai. Svarbu vietas užsisakyti tuoj, išanksto!
Del informacijų ir kitko, kreipkitės į Baltic Amerika 
Linijos agentus. Jie suteiks jums pilnas ir puikias infor
macijas, taipgi pagelbės paruošti kelionės dokumentus.

BALTIC AMERICA LINE
8 BRIDGE STREET, NEW YORK

VIENŲ LIETUVIŲ
Į LIETUVĄ

IŠPLAUKIMAI LAIVŲ IŠ NEW YORKO
LITUANIA — Kovo 2
ESTONIA — Kovo 16

POLONIA — Kovo 36
LITUANIA — Balan. 6

DIDŽIOJI PAVASARIO EKSKURSIJA
| LIETUVĄ

Greičiausiuoju Pasauly Laivu

meldžiu kiekvieną šio laikraščio
skaitytoją, kurie kenčia nuo Sub- 

Aeute arba Muskulų Reumatizmo, Strė-| 
nų Skaudėjimo (Lumbago), Padagros i

(Gout), parašyt man 
laišką, padedant sa
vo vardą ir aiškų
adresą, o aš prisių
siu dykai Vieno Do
lerio Vertės Bonką 
išbandymui mano 

, Rheumatizmo Gyduo- 
lių. Aš noriu kiek
vieną kenčiantį įti
kinti savo lėšomis 

i apie tai, ką gali pa- 
’ daryt Kuhn's Rheti- 

/ matic Remedy. Aš 
esu tikras, kad bus 

geros pasekmės ir jus patys į tai įsiti- 
tikinsite pirma, negu duosite man bent 
vieną centą. Nebandykit atsikratyt Re
umatizmą per kojas ar odą su pagelba 
plasterių ar kitokių daiktų. Nebandykit 
išvilioti jį su Linimentais. elektra ar 
magnetiemu. Nebandykit išvyti jį su už
kalbėjimu. Jus privalot jį prašalint. Jis 
yra kraujuje ir jus turite vyti ji laukan.

Ir aš tikiu, tą darbą atliks Kuhn’s 
Rheumatic Remedy. Reumatizmas turi 
išeit, jei jus norite pasiliuosuoti nuo 
skausmo ir kentėjimo. Mano gyduolės 
panaikina skaudžius dieglius, muskulų 
gėlimą, gerklės sutinimą ir sąnarių su
stingimą.

Aš noriu parodyt 
Jums, jei tik jus man pavelysite. Aš 
galiu daug prirodyt į vieną savaitę, jei 
paprašysite, mano kompanijos pasiųsti 
jums dykai vieno dolerio vertės buteliu
ką gyduolių. Aš nepaisau kokias kitas 
gyduoles jus vartojot. Jeigu jus nevarto- 
jot mano gyduolių, jus nežinot ką jos 
gali padaryti. Perskaitykit musų pasiū
lymą žemiau ir reikalaukite 
Vieno Dolo-

kitą užmokėsit kada ta laikrodi atveža

PUIKIAUSIAS IR GRAŽIAUSIAS MUZIKALIS LAIKRODIS

Stebėtinas grajijantis Laik
rodis ir tas yra naujausis laik 
rodžiams išradimas. Tas laik
rodis parodo Valandas ir mi- 
nutas, kaip ir kiekvienas ki
tas. Padarytas stipriai, gražiai 
apdirbtas ir laikys visam am
žiui. Jeigu mylite girdėti 
gražią muziką, nereikia iums 
mėtyt pinigų už visokius mu- 
zikališkus instrumentus, pa
vyzdžiui: piano, fonografo, 
smuikos, korneto ir tam pa
našių. Jums tereik tik pasukt 
raktą viršuje to laikrodžio ir 
jis grajins gražias dainas ir 
meliodijas, kurios palinks
mins jus ir -jūsų draugus. Jis 
grajina IS minutų su vienu 
užvedimu ir kiekvieną sykį 

.užvedus grajina skirtingas me 
liodijas. Laikrodis aprūpin
tas mechanizmu, kad muzikos 
voliukai persimaino patvs. 
Tai didelės vertės laikrodis, 
nes šalę laikrodžio turi dar ir 
muziką. Toki laikrodi reikė
tų turėti kiekvienam name. Ir 
jus to laikrodžio niekur ne
galite gauti kaip tik pas mus. 
Tikra kaina to laikrodžio 
$18.00. Kiekvienas, kuris iš- 
kirps ši apgarsinimą ir pri
sius mums užsakvmą gaus ši 
laikrodi už $8.85. Mes nepra
šome pinigų iš anksto, tik pa
rašyk savo vardą ir adresą 

aiškiai ir įdėk 
jums į namus, 
tam prisiusime 
retežėlį.

Gegužio l=mą
iš New Yorko į Klaipėdą
per Southamptoną

Vadovauja plačiai žinomas judančių paveikslų rodytojas

p. A. T. RAČIŪNAS
po asmeniška priežiūra Cunard Linijos viršininko

p. Stepono Bergen’o
Šios ekskursijos kelionę nufotografuos ir rodys 
judančiuose paveiksluose p. A. T. RAČIŪNAS.

Musų sekamos asmeniškai vadovaujamos 
ekskursijos:$1.00 Bonka už 25c.

Išbandykite jus Kuhn’s Sub-Acute ar
ba muskulų Rheumatic Remedy, kad ži
notumėt ir jus, kaip sužinojo tūkstan
čiai kitų, jog- Reumatizmas gali 
prašalimas, ir mes nenorim uždirbt 
ISbandymo. Išbandykit—tai viskas 
mes norime. Jeigu jus atrasite, kad 
gelbsti jums, tuomet užsisakykite dau
giau, kad dabaigus gydymą, o tas suteiks 
mums pelną. Jeigu bandymas negelbės, 
tai ant to ir užsibaigs. Mes nesiunčiame 
mažą buteliuką, kuris neturi vertės, bet 
siunčiame pilnos mleros butelį, kokie 
parsiduoda aptiekose už vieną dolerį. Šie 
butelis sunkus ir mes turime užmokėti 
Dėdei Šamui už persiuntimą. Todėl jus 
privalot prisiųsti 25c. persiuntimo ir su- 
pakavimo išlaidoms, o tuoj an s aplai kyši
te Vieno Dolerio Vertės Butelį dykai. 
Priimant nereikės mokėti nieko.

Kuhn Remedy Co.,
Dept. T. K

1855 Milwaukee Ave„ Chicago, III.

but 
ant 
ko 
tas

BIRŽELIO 19 IR LIEPOS 8
puikiuoju didlaiviu AQUITANIA.

Informacijų teikia musų agentai, ar

gražią deimantinę Špilką ir paauksuota

SALES COMPANY.
Dept. 4x8, CHICAGO, ILL.

$2.00 depozito, o
Kiekvienas, kuris prisius $8.85 iš anksto už tą laikrodį, 

VISAI DYKAI

PRACTICAL
1219 North Irving Ave.,

SLA. 83 KUOPOS SUSI
RINKIMAS.

SLA. 83 kuopos mėnesinis 
susirinkimas įvyks 7 d. kovo, 
„Laisvės” svetainėje, 46 Ten 
Eyck St., Brooklyn, N. Y. Pra-

Į CUNARD LINE
Lithuanian Dept.

25 Broadway, New York City


